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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au ceoeur de I'économie du territoire des MDE

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par les MDE

1 053 746 habitants en population municipale (définition de I'INSEE) sur les 89 communes des Mde Lille Métropole,
soit 41% des habitants du Nord

Population Communes
Lile-Lomme-Hellemmes 226 827 21,5% 6.7% 1
Mde Lille Métropole 1053 746 87.5% 1.7% 89
Arrondissement de Lille 1203 666 46,8% 1.9% 124
Nod | 25719400 638% 07% 2639000 650
Nord Pas de Calais 4033197 6,3% 0,9% 4149 000 1545

2009 hab/km? en km2 suerf|<:|e 1999-2009

Lille - Lomme - Hellemmes 226 827 21,53% 6512 5,3% 6,7%
Roubaix 95028 9.02% 7183 13 2.0% -2,0%
Tourcoing 92 389 8.77% 6082 15 2.3% -1,2%
Villeneuve-d'Ascq 63 844 6,06% 2325 27 4,2% -1,8%
Wattrelos 41750 3.96% 3106 13 2.0% -2,3%
Marcqg-en-Baroeul 38819 3.68% 2765 14 21% 4,4%
Lambersart 28 310 2,69% 4596 6 0.9% 0,6%
La Madeleine 22174 2,10% 7 808 3 0.4% -1,0%
Mons-en-Baroeul 21958 2,08% 7 624 3 0.4% -4,5%
Croix 21195 2.01% 4774 4 0.7% 2.7%
Halluin 20125 1.91% 1 602 13 1.9% 6,0%
Wasquehal 19187 1.82% 2797 7 1,0% 3.5%
Ronchin 18 256 1,73% 3368 5 0.8% 0,7%
Hem 17 150 1,63% 1777 10 1.5% -12,8%
Faches-Thumesnil 16 928 1.61% 3 664 5 0.7% 6.5%
Mouvaux 13242 1,26% 3176 4 0,6% 0,6%
Wattignies 12963 1,23% 2054 6 1,.0% -10,2%
Lys-lez-Lannoy 12922 1.23% 3964 3 0.5% -0,7%
Roncq 12730 1.21% 1202 11 1,6% 0,2%
Comines 12 493 1,19% 780 16 2,4% 4,6%
Seclin 12 436 1.18% 714 17 2,6% 2,9%
Saint-André-lez-Lille 10834 1,03% 3428 3 0.5% 71%
Communes de moins de 2 000 habitants 29 593 2,8% 296 100 15,1% 6,0%
Communes de 2 000 a 10 000 habitants 192 593 18,3% 590 326 49,4% 3.0%
Communes de plus de 10 000 habitants 831 560 78.9% 3 545 235 35,5% 1,3%
Arrondissement de Lille 1203 666 1369 880 1.9%
Nord 2 571 940 448 5742 0.7%
Nord - Pas de Calais 4033197 325 12414 0,9%
France métropolitaine 62 465 709 115 544126 9.9%

» Lille-Lomme-Hellemmes rassemble 21,5% de la population du territoire composé de 22 communes de plus de
10 000 habitants (79%), dont 41 entre 2 000 et 10 000 (18%) et 26 de moins de 2 000 habitants (3%).

= Le tferitoire des deux zones d'emploi INSEE de Lille Métropole compte 124 communes, dont les 89 des Mde
Lille Métropole.

= Entre 1999 et 2009, la population du territoire des MDE a augmenté de 1,7%, augmentation supérieure a la
population du département (+0,7%) et de la région (+0,9%). La population a augmenté davantage dans les
communes de moins de 2 000 habitants (+6%) que dans les villes de plus de 2 000 habitants (+1,6%).

* La densité moyenne du territoire des MDE est de 1 595 habitants/km? contre 448 habitants/km? pour le Nord et
325 habitants/km? sur la région (et 115 en France métropolitaine).
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au ceoeur de I'économie du territoire des MDE

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par les MDE

Quelques indicateurs en 2009

1999-2009 Imposition des foyers fiscaux en 2009 ‘eunesse

source : INSEE Part des Revenu net Revenu net
2009 et DGI 2009 BZRYe1le N 7R Yo (e [2) Revenu net |. .
imposable des| imposable des

Ratio <20 ans
foyers non

naturel | migratoire imposés (%) imposable foyers imposés|foyers non imposés />60 ans
Mde Lile 6,9 6 47,8 22 622 € 34875¢€ 9215¢€ 1,61
Métropole
Arrondissement 75 22622€ 34677 € 9313€
de Lille
NPDC 3,3 20157 € 32 490 € 9 351 €

métropolitaine

Le solde migratoire entre 1999 et 2009 est négatif (-6%) sur le territoire des MDE, comme sur le
département (-5%) et sur la région (-4%). Il est positif sur la France métropolitaine (+2%).

= 48% des foyers fiscaux sont non imposés en 2009 (contre 52% dans le Nord et 46% en France
métropolitaine), et également en revenu net imposable (19 270€).

= La population est plus jeune que sur le département et la région, avec un indice de 1,61 contre
respectivement, 1,43 dans le Nord et 1,37 en région.

Populdation du territoire de la MDE = On compte 51 5% de femmes sur le
répartic par tranche d'age g g ! 2.
Source : INSEE 2009 ’re,rrl’rowe, 51,8% sur la région et le
: département.
75 ans el + 5% % smmes » La part des personnes de 15 & 29 ans sur
mHommes le territoire des MDE est de 24% contre
60 & 74 ans 10% 1% 20,5% sur la région.
45 50 8% 8% - Pour les hommes : 25% sur le territoire
a ans J O
des MDE contre 21% en région.
20 & 44 one 01% 0% - Pour les femmes : 23% contre 20%.
= Les parts des ouvriers et des retraités
15 & 29 ans 25% 23% sont moins importantes qu'en région
(13% et 21% contre 16% et 24%). A
D&al4ans 22% 19%

I'inverse, les cadres et les professions

r T T T T 1 . pe . . 7 P

150000 100000 50000 O 50000 100000 150000 intermediaires  sont  plus  representes
qu'en région.

Répartition de la population de 15 ans ou plus par catégorie socio-professionnelle en 2009
Source : INSEE 2009

30% - !3\o°
= MDE REY oo
i , o M N B &o
25% Dépt. R INENEN
Région o B ~ IS
20% 1 B2 [33 E ~
mFrance ve) —— -
15% -
10% -
5%
0% -
Agriculteurs Artisans, Cadres et Professions Employés Quvriers Retraités Autres - Sans
exploitants ~ Commercants, Professions intermédiaires activité
Chefs intellectuelles
d'entreprise supérieures
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au cceur de I'économie du territoire des MDE

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par les MDE
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au cceur de I'économie du territoire des MDE

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par les MDE

Vieillessement en 2040
(en année)

Moyenne
régionale

Pas-d&alais

Age moyen
au 1¢ janvier2010

@ Picktlie

— ~
36 37 38 41+
Tle- ce
3 ;
2.5 1
2

Source : INSEE, Modéle Omphale (mis & jour le 12/2009)
fraitement CER

= Larégion Nord-Pas de Calais a une moyenne d'ége estimée en 2010 plus faible que d'autres
régions et la France Métropolitaine (39,7 ans). Sa moyenne (37,6 ans) est plus faible que celle
du Pas de Calais (38,3 ans) mais plus forte que celle du Nord (37,1 ans).

= En 2040, la moyenne d'ége estimée en Région sera de 41,9 ans (+ 4,3 ans) contre 43,7 ans
pour la France Métropolitaine (+ 4 ans). Cet &ge moyen sera de 41,2 ans pour le Nord (+4,1
ans) et de 42,9 ans pour le Pas de Calais (+4,6 ans).

= Le vieillissement estimé sur la région est plus fort que la moyenne nationale.

= Le Pas de Calais vieillira plus vite que le Nord.

= La région restera cependant plus jeune que la France Métropolitaine, et d'autres régions ,
voire le département de la Somme voisin.
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au cceur de I'économie du territoire des MDE

A. Démographie : Les caractéristiques du territoire défini par les MDE

’ Part des

Population Gdgée 74% - | diplomés* —
Plus diplémée Population jeune
Plus dipldbmée
72% -
70% - Mdelllille
Arrondissement
Lille
68%
Indice de
jeunesse
1 1,1 1,2 mS% 1,6 1,7
P‘Gs’de’GaI@is
- Moyenne
64% - Régionale
Jaisne 62%
Population dgée Population jeune
Moins diplémée 60% - Moins diplémée

* Titulaires d'un dipldme & partir du BEPC (Brevet des colleges).

Le territoire des MDE a une part de dipléomés plus élevé que celle de la région
mais aussi une population plus jeune

= Le territoire des MDE, comme celui de I'arrondissement de Lille, est supérieur d la moyenne régionale
avec presque 70% de diplomés.

= Le Nord a une part de dipléomés supérieure ¢ celle de la région (67.4% de dipldmés contre 66,6%).

= |'indice de jeunesse du territoire est de 1,61 confre 1,37 pour la région et 1,43 pour le département
du Nord.

= L['arrondissement de Lille et les Mde Lille Métropole ont une population plus jeune que la moyenne
régionale.
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au ceoeur de I'économie du territoire des MDE

B. Le secteur du Batiment dans I'économie locale

1. 'emploi dans le secteur du batiment

19 462 salariés du batiment sur le territoire des MDE,
Soit 45% de ceux du département du Nord

Evolution des effectifs salariés
2012-2011

Source : Acoss
Urssaf Part BTP/ P
Tous BTP | Batiment fous Part batiment/ Tous BTP | Batiment
secteurs secteurs tous secteurs secteurs

Nombre de salariés 2012

Mde Lille Métropole 366037 22790 19 462 6,2% 5,3% -0,3% -1,6% -3,3%
Nord-Pas de Calais 1012508 72766 66 265 7.2% 6,5% -1,4% -151% -4,5%

France métropolitaine 17 446 961|1 409 353] 1136 436

5,3% des salariés du territoire des MDE (85,4% du BTP) sont du secteur du batiment.

" Sur le secteur des MDE 19 462 salariés travaillent dans le batiment, soit 5,3% de I'ensemble des
salariés tous secteurs confondus.

. Sur les MDE, 85,4% des salariés du BTP travaillent dans le batiment (80,6% au niveau national).

" Le nombre de salariés diminue de -1,6% dans le BTP et de -3,3% dans le batiment entre 2011 et 2012.

" De 2011 a 2012, parmi les sous-secteurs d'activités du BTP sur les MDE, les effectifs salariés du gros

ceuvre et du second ceuvre baissent respectivement de -8,75% et -0,74%. Les effectifs des travaux
publics progressent avec une augmentation de +9,44%.

Evolution des effectifs salariés des sous-secteurs d'activités du BTP Répartition des effectifs salariés des sous-secteurs
sur le territoire des MDE d'activité du BTP sur le territoire des MDE en 2012
Source : Acoss-Urssaf Source : Acoss-Urssaf
16000 -
N 9 o [ |
14000 - 0.04% -0,74% 2010 :
2011 Travaux Publics G
12000 - u ros ceuvre
m 2012
10000 - v
8000 -
-1,8%  .8,75%
6000 -
4000 - 46% +944%
2000 -
0 -

Gros ceuvre Second ceuvre Travaux Publics

Second oceuvre
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au cceur de I'économie du territoire des MDE

B. Le secteur du Batiment dans I'économie locale

1. 'emploi dans le secteur du batiment

Nombre de salariés du BTP par activité (code NAF) sur le territoire des MDE
Unité : Nombre de salariés - Source : Acoss - Urssaf 2012

41.20B Construction d'autres batiments

43.99C Travaux de maconnerie générale et gros oeuvre de..— 1974

41.20A Construction de maisons individuelles _ 607
43.99B Travaux de montage de structures métalliques 83
43.11Z Travaux de démolition 32

43.21A Travaux dlinstallation électrique dans tous locaux  EEEEEEEEEEEEEEE—————— 2 757

3225

W

L

Gros ceuvre : 5
921 (30% du
batiment)

= 43.22B Travaux d'installation d'équipements thermiques et de..— 2727
'qg) 43.32A Travaux de menuiserie bois et pvc — 1514
‘g 43.34Z Travaux de peinture et vifreric  mmmmmm— 1 318
3 43.91B Travaux de couverture par éléments _ 958
%° 43.32B Travaux de menuiserie métallique et serrurerie _ 651
> 43.31Z Travaux de platrerie _ 636
Eg 43.337 Travaux de revétement des sols et des murs _ 672
@ 43.29B autres tfravaux d'installation n.c.a. _ 543
é 43.22A Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux _ 614
= 43.29A Travaux d'isolation _ 362
fﬁ 43.99A Travaux d'étanchéification s 252
5 43.32C Agencement de lieux de vente [l 206
§ 43.391 autres travaux de finition h 202
43.91A Travaux de charpente h 128

~
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42.11Z Construction de routes et autoroutes

43.12A Travaux de terrassement courants et fravaux..
42.997 Construction d'autres ouvrages de génie civil n.c.a.
42.217 Construction de réseaux pour fluides

N
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N —

o
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o
o 43.99D autres travaux spécialisés de construction h 242
§ 43.21B Travaux d'installation électrique sur la voie publique h 208
. 43.12B Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse h 220
% 42.227 Construction de réseaux électriques et de..h 161
3 42.13A Construction d'ouvrages d'art h 137
X " | e .
3 42.917 Construction d'ouvrages maritimes et fluviaux 076 n.c.a. : non compris
3 43.99E Location avec opérateur de matériel de construction | 27
= 43.137 Forages et sondages
0 1000 2000 3000 4000

En 2012, 85% des salariés du secteur BTP sont des salariés du batiment

= Parmi les sous secteurs du BTP, le batiment est autant présent sur le territoire des MDE que sur la région.
Les travaux publics occupent 15% des salariés du BTP des MDE.
* Le second-ceuvre regroupe 70% des salariés du bdatiment, il occupe 13 541 salariés. Le gros-ceuvre
emploi 30% des salariés du batiment avec 5 921 salariés.
= 6 types d'entreprises regroupent 60% des salariés du batiment :
= 4120B Construction d’autres batiments : 3 225 salariés, 16,6%.
4321A Travaux d'installation électrique dans tous locaux : 2 757, 14,2%.
4322B Travaux d'installation d’équipements thermiques et de climatisation : 2 727 salariés, 14%.
4399C Travaux de maconnerie générale et gros ceuvre de batiment : 1 974 salariés, 10,1%.
4332A Travaux de menuiserie bois et PVC : 1 514 salariés, 7,8%.
43347 Travaux de peinture et vitrerie : 1 318, 6,8%.
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B. Le secteur du Batiment dans I'économie locale
2. L'appareil de production du secteur du Batiment

4 305 entreprises* du batiment sur le territoire
Soit 44% de celles du département Nord

Nombre d'entreprises au 1/1/2011

Source : INSEE SIRENE . Part BTP/ Part batiment/
Tous secteurs Batiment
tous secteurs tous secteurs
Mde Lille Métropole 65150 4571 4305 7.0% 6,6%
Arrondissement de Lille 72 046 5268 4934 7.3% 6,8%
Nord - Pas de Calais 177 217 14 325 13703 8.1% 7.7%

France Métropolitaine 1877 847 166 673 156 326

6,6% des entreprises du territoire des MDE sont des entreprises du secteur du batiment.

= On dénombre 4 305 entreprises du batiment sur le territoire des MDE au 1° janvier 2011, soit 6,6% des
établissements contre 7,7% sur la région.

= Parmi les entreprises du batiment : 874 sont des entreprises de gros-ceuvre (19%) et 3 431 (75%) de
second-ceuvre. On dénombre par ailleurs 266 entreprises de travaux publics (6% des entreprises du
BTP).

= Le secteur de la construction représente 7,6% des entreprises du territoire des MDE (8,3% sur la région,
9% sur la France métropolitaine), c’est le 5¢me secteur sur le fermitoire (4¢me en région). Il est devancé
par les commerces (30%), les activités spécialisées (18%), I'administration (17%) et les autres services

(8%).

Répartition des établissements selon leur activité sur le territoire des MDE
Source : INSEE SIRENE 01/01/2011

Autres services;

8’]%_\ Industrie; 5,5% Construction;
7.6%

Répartition des entreprises selon leur

Administration; _ o, e
activite BTP sur le territoire des MDE

16,.8%
Source : INSEE SIRENE 01/01/2011
T Gros
ravaux
Commerce, etc.; Publics CEuvre,
! 874,
29.7% 266,
Activités spé.; o 19

17.7%
Activités immob.; Information/com
m.; 3,8%
5.3% Finance/Assuran °
ce; 5,5%
Second
CEuvre,
3431,
* Sont comptabilisées toutes les unités de production 75%

(établissements) rattachées a I'entreprise.
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B. Le secteur du Batiment dans I'économie locale

2. L'appareil de production du secteur du Batiment

Répartition des entreprises* du Batiment sur le territoire défini par les MDE
Source : INSEE SIRENE 01/01/2011

Hombre d entrepgris s du batiment

B 200 =t plus
B oo & Em
[ 20100
[110a=0
[T1&10

Les plus fortes concentrations d’entreprises du bdatiment se situent & Lille-Lomme-
Hellemmes (20% des établissements du territoire), & Roubaix (15%) et & Tourcoing (10%).

* Sont comptabilisées toutes les unités de production (établissements) rattachées a I'entreprise.
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B. Le secteur du Batiment dans I'économie locale
2. L'appareil de production du secteur du Batiment

Répartition des entreprises* du secteur du batiment sur le territoire

des Mde Lille Métropole 53% des entreprises du batiment
Unité : Nombre d'établissements - Source : INSEE SIRENE 01/01/2011 sur le secteur n'ont pas de salarié
60% -
2 276 = 2 276 entreprises ont 0 salarié
MDE sur les MDE, soit 52,8%, contre
50% - = 48,2% sur la région et 55,6% en
Région France métropolitaine (FM).
40% - ) . ;
France métropolitaine = 441 (10,2%) entreprises ont 10
salariés ou plus, contre 11,2%
30% - sur la région (6,8% en FM).
20% - 732 = 49 (1,1%) enfreprises ont plus
550 de 50 salariés, contre 1,2% en
région et 0,6% en FM.
10% - I I 306 248 9
144
49
0% n T T T I T . T - T — 1

0 salarié 1-2 Sal. 3-5Sal. 6-9Sal. 10-19Sal. 20-49 Sal. 50Sal. et
plus

* Sont comptabilisées toutes les unités de production (établissements) rattachées & I'entreprise.

Nombre de créations d'entreprises en 2011

Source : INSEE Tous . part BTP/ A qut Tq,ux_de 1qyx Fle Ta,ux fie
BTP Batiment tous batiment/ creation creation creation
secteurs ~a
secteurs [tous secteurs| tous secteurs BTP batiment
Mde Lille Métropole 10512 977 936 9.3% 8,9% 16.1% 21,4% 21,7%
Arrondissement de Lille 11 451 1098 1 050 9,6% 9.2% 15,9% 20,8% 21.3%
Nord | 1963¢ 2224 2109 11,3% 10,7% 14,4% 210%  21.4%

Nord - Pas de Calais 28522 3498 3309 12,3% 11,6% 16.1% 24,4% 24,1%

France Métropolitaine 615 404 83093 78 095 13,5% 12,7%| 32,8% 49,9% 10)(0)74

Répartition des créations d'entreprises selon leur

o . activité au sein du BTP sur le territoire des MDE
8,9% des créations d’entreprise en 2011 Source : INSEE SIRENE 01/01/2011

concernent le secteur du batiment

Gros CEuvre
20,2%

= En 2011, 936 entreprises du batiment TravaTux
ont été créées sur le territoire des MDE. Publics

= Ces créations représentent 44,4% de 14,4%
celles du Nord.

= Parmi les créations d’entreprises de
batiment, 70% correspondent au
second-ceuvre et 2% au gros-ceuvre
(respectivement 654 et 189

entreprises). Second
= Le taux de création est de 21,7% dans GEuvre
le batiment. 65,4%

* Les créations d’entreprises de 2011 comprennent les auto-entrepreneurs
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B. Le secteur du Batiment dans I'économie locale

2. L'appareil de production du secteur du Batiment

Nombre* d'immatriculations d'auto-entreprises en 2012

Part Construction /

Source : INSEE, REE Tous secleurs Construction

Tous secteurs

(hors agriculture)

Nord 9298 1263 13,6%
Nord-Pas de Calais 14185 2 047 14,4%
France métropolitaine 300 187 45109 15,0%

* Sont prises en compte toutes les demandes d'immatriculations d’auto-entreprises, sachant
gu’environ la moitié n'a pas eu d’activité dans I'année d'inscription.

13,6% des immatriculations d’auto-entreprises du Nord, en 2012, concernent le secteur de la construction.

= En 2012, 1 263 enfreprises de construction ont été immatriculées dans le Nord, soit 61,7% des
immatriculations de la région.

Répartition du nombre d’'immatriculations d'auto-entreprises en Nord-Pas de
Calais, en 2012, par activité
Source : INSEE, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - SIRENE)

Autres activités de
services
1 8%_\

Industrie

5% Construction
14%

Enseignement,

santé, action T

sociale

8%

Soutien aux Commerce,

entreprises fransports,

19% o hébergement et
~ Activites restauration
immobilieres, 29%
financiéres et Information et
d'assurance communication
1% 6%

Le régime de I'auto-entrepreneur s'applique, depuis le 1€ janvier 2009, aux personnes qui créent ou
possedent une entreprises individuelle. Celle-ci doit répondre aux criteres du régime fiscal des micro-
entreprises (réaliser moins de 80 000€ de chiffre d'affaires pour des activités commerciales et moins de
32 000€ pour des activités libérales ou de services).

Une création d’'entreprises doit s'accompagner de la mise en ceuvre de nouveadux moyens de
production.
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B. Le secteur du Batiment dans I'économie locale

2. L'appareil de production du secteur du Batiment

Nombre d'entreprises du BTP par activité (code NAF) sur le territoire de la MDE Lille métropole
Unité : Nombre d'établissements - Source @ INSEE SIRENE 01/01/2011
4399C Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment  IIII——— 474
4120A Construction de maisons individuelles IS 2466
41208 Construction d'autres béatiments  INEG_— 117

4399B Travaux de montage de structures métalliques | 11

Gros CEuwre 1874
[19% bafiment)

43111 Travaux de démolition | &
4321 A Travaux dinstallation électrique dans tous locaux I 426
43347 Travaux de peinture et vifrerie  IIIEEEE———— 482
4332A Travaux de menuiserie bois et PVC I 468
4322A Travaux dinstallation d'eau et de goz en tous locaux I 343
43228 Travaux dinstallation d'equipements thermiques et de.. I 313
43311 Travaux de plairerie I 275
4391B Travaux de couverture par élements I 273
43331 Travaux de revétement des sols et des murs  II—————_ 237
43397 Autres travaux de finition NG 144
43328 Travaux de menuiserie métallique ef serrureric I 113
4329B Autres travaux d'installation n.c.a. Il 39
4329 A Travaux disolation Bl 35

Second CEuwre 1 3431 (75% batiment)

4332C Agencement de lieux de vente Il 32
4399 A Travaux d'étanchéification 1l 27
4391 A Travaux de charpente @ 17
4312A Travaux de terassement courants et travaux préparatoires N 80
4399D Autres fravaux spécialisés de construction Il &0
42991 Consiruction d'autres ouvrages de génie civiin.c.a. 1l 45
42111 Construction de routes et autoroutes 1l 28
4312B Travaux de terassement spécialisés ou de grande masse B 16
42217 Construction de réseaux pour fluides W 16
4399E Location avec opérateur de matériel de construction | 5
43218 Travaux d'installation électrique sur la voie publique | 4

43131 Forages et sondages | 3

Travaux Puklics : 266 (6% BTP)

4213A Construction d'ouvrages d'art | 4
42911 Consfruction d'ouvrages maritimes et fluviaux | 2

42227 Construction de réseaux électriques et de télécommunications | 3

0 100 200 300 400 500 400 700
6 activités concentrent 60% des 4 305 entreprises* du batiment

L] 4321 A Travaux d'installation électrique dans tous locaux : 626 entreprises, 14,5% (13,4% en région, 1¢')

L] 43341 Travaux de peinture et de vitrerie : 482 entreprises, 11,2% (8,6% en région, 4¢me)

= 4399C Travaux de maconnerie générale et gros ceuvre de batiment : 474 entreprises, 11% (11.7% en
région, 2éme)

L] 4332A Travaux de menuiserie bois et PVC : 468 entreprises, 10,9% (10,7% en région, 3¢me)

L] 4322A Travaux d'installation d’eau et de gaz en tous locaux : 343 entreprises, 8%

L] 4322B Travaux d'installation d'équipements thermiques et de climatisation : 313 entreprises, 7,3% (7,.8% en
région, 5¢me)

* Sont comptabilisées toutes les unités de production (établissements) rattachées d I'entreprise.
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B. Le secteur du Batiment dans I'économie locale

3. Focus sur les entreprises artisanales du Batiment

Nombre d'entreprises artisanales

Part Batiment/ Part Batiment
tous secteurs /BTP

Tous secteurs Batiment

MdE Lille Métropole 12 349 4016 3855 31.2% 96,0%
Arrondissement de Lille 14082 4613 4417 31,4% 95.8%
ho | s wy  swd o e
Nord - Pas de Calais 38 626 12614 11938 30.9% 94,6%

France métropolitaine 382 025 142 473 136 186 35,6% 95,6%

3 855 entreprises artisanales* du secteur du batiment ont été recensées au 01/01/2011 par I'INSEE sur le
territoire des Mde Lille Métropole.

= Les entreprises artisanales du batiment représentent 31% des entreprises artisanales des MDE, c'est
moins qu’en France (36%).

= 96% des entreprises artisanales du BTP sont des entreprises du secteur du bé&timent.

= 31% des entreprises artisanales consacrent leur activité aux travaux de finitions et d’aménagement.

= |es deux autres secteurs importants sont les travaux d'installations électriques avec 16% des entreprises
(562) et les travaux de couverture, de chauffage et de plomberie (16% des entreprises, 559).

= Au 1° janvier 2012, I'arrondissement de Lille compte 13 104 enfreprises artisanales, dont 4 878 dans le
secteur du batiment, soit 37,2% des entreprises artisanales.

Répartition des entreprises artisanales selon Répartition des entreprises artisanales du batiment par activité sur le
leur activité BTP sur le territoire des MDE territoire des MDE
Source : INSEE SIRENE Source : INSEE SIRENE
Gros
Trav‘?\ux Euvre; 347: 10%
Publics; 724; 18% ’ °

161; 4% 559; 16% m Couverture, chauffage, plomberie

Menuiserie, serrurerie

1068; 31% 538; 15%
Maconnerie
Second 562: 16% N M Installation d'électricité
CEuvre; ! :
3131; 78% aménagement, finitions

W Autres

* Qui sont les entreprises artisanales?

= Ne pas employer plus de 10 salariés au moment de I'immatriculation

= Exercer 4 titre professionnel et de maniére indépendante, une activité
relevant du secteur de I'artisanat

» Le chef d'entreprise doit étre détenteur d'un CAP ou autre dipldme
équivalent ; le cas échéant, la qualité d'artisan est délivrée au bout de 6
ans d'immatriculation au métier.

= Les données au 01/01/11 comptent les auto-entrepreneurs.
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C. Les caractéristiques du parc de logements et de locaux

1. L’état du parc de logements

66% du parc de logements du territoire des MDE date d’avant 1975 (plus de 37 ans)

Parc existant de logements Construction neuve

Sources : INSEE RPO8 L Part des résidences Logements
Sit@del?2 Part des résidences| . . les de bl .
rincipales principales de plus [ commencés en
P de 37 ans 2012

% de
construction

Mde Lille Métropole 469 245 93.8% 66,1% 5716 1,22
Arrondissement de Lille 530 972 93.8%

N BT T ST R
Nord - Pas de Calais 1789875 21.1% 59.3% 14 555 0.81

France métropolitaine 32 173 904 83,5% 48,3% 271 555

Répartition du parc de logements par mode Répartition du parc de logements par type
S d occupsoﬂon o8 Source : INSEE RPO8
ource : INSEE RP
100% - 94% o
% 91% 80% 73%
90% - 84% = MDE — = MDE
80% - Région Région
0% France 60% | 55%  55% France
60% - 50% - 44%  44%
50% 1 40% -
40% T 30% . 6%
30% -
20 o 7
20% 1 10% ’
10% A 3% m— 6% 6% 7% 10% -
1% °7° - 1.1% 08% 1%
0% - T T " 0% - . —— )
Résidences Résidences Vacants Maisons Appartements Autres
principales secondaires

Forte représentativités des résidences principales dont 66% ont plus de 37 ans

= 66,1% des résidences principales ont été construites avant 1975, c'est plus que la région (59%) et la
France métropolitaine (48%). D'apreés le bilan carbone de Lille métropole réalisé en 2008-2009, 70% des
gaz a effet de serre du logement sont émis dans les logements construits avant 1975.

= Le parc du ferritoire des MDE dénomlbre 469 245 logements, dont 94% de résidences principales (440
373).

= La part des résidences secondaires est négligeable (2 4469, soit 0,5%). Les logements vacants sont
moins nombreux (26 426, soit 5,6%) que dans la région (6%) et en France métropolitaine (7%).

= 55% des logements du territoire sont des maisons (258 232), c'est bien moins que sur la région (73%)
mais similaire en France métropolitaine (55%). On compte 205 891 appartements sur les MDE.

= Avec 5 716 logements construits en 2011 (4 221 par an entre 2002 et 2011), on a renouvelé 1,16% des
logements, soit plus qu’en région (0,81%) qu'au niveau national (0,84%).
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C. Les caractéristiques du parc de logements et de locaux

1. L’état du parc de logements

Répartition du parc de logements par statut d'occupation

Source : INSEE RPO8 50,8% de propriétaires, 25,7% de
70% - locataires privés et 21,9% de
locataires Him.
60% - 56% 98% = MDE
= Région = Les ménages sont avant tout
50% 1 propriétaires (223 759), plus qu’en
#France région (56%) et qu'en France
40% 1 métropolitaine (57,7%).
6%, = Le locatif HIm (22%, soit 96 286
30% 1 ° 209, 25% 29% ménogesz Qs’r plus important que
20% - 19% sur la région (19%) et qu'au
° niveau national (14,6%).
10% - = Le locatif privé accueille 26% des
2% 2% 3% ménages (113 211) et 1,6% sont
0% - logés gratuitement (7 117).
Propriétaire Locataire privé Locataire HIm Logé gratuit
Répartition du parc de résidences principales Répartition du parc collectif de résidences
individuelles - 55% sur les MDE - 74% > 37 ans principales - 44% sur les MDE - 57% > 37 ans
60% - Source : INSEE RPO8 Source : INSEE RPO8
50% | 48% = MDE 40% 1 3627 = MDE
o = Région 359 - 34% = Région
= France = France
40% - 30% -
25% -
30%
20% -
20% A 15% -
10% -
10% -
5% -
0% - 0% -
avant 1949 1950-1974 1975-1989 1990-2005 avant 1949 1950-1974 1975-1989 1990-2005
66,1% du parc a plus de 37 ans Répartition du parc de résidences principales par age
(construit avant 1975) sur les MDE - 66%>37 ans
Source : INSEE RP0O8
= 55% des logements du parc sont des 40% -
maisons et elles sont anciennes. 178 700 ° 37%37% = MDE
maisons ont plus de 37 ans (73,7%) dont 359 | Region
115 664 maisons de plus de 63 ans 0% 29%29%29% - France

(53.8%). Le parc individuel est plus 30% -
ancien que sur la région et la France
métropolitaine. 25% 1
= 44% des résidences principales sont en 20% -
collectif. 45 126 résidences principales
collectives ont plus de 63 ans (23,3%) et 15% -
33,7% entre 37 et 63 ans (65 353). Au
total, 57% du parc collectif a plus de 37 10% 1
ans. 5% |
= Ainsi, 66% des résidences principales ont
plus de 37 ans, dont 36,8% qui ont plus 0% -
de 62 ans. avant 1949 1949-1974 1975-1989 1990-2005
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C. Les caractéristiques du parc de logements et de locaux

1. L’état du parc de logements

Répartition des résidences principales sur le territoire défini par les MDE
Source : INSEE RP2009

Nombre de résidences principales

Bl 10000116000
B =000 & 10000
[ 1000 &2 000
[ 50081 000

[] 70 500

Les plus fortes concentrations de résidences principales sur le territoire d'analyse défini par les
MDE se situent dans les communes de :

Lille-Hellemmes-Lomme (115 536 soit 26% des résidences principales du territoires).
Tourcoing (35 934, 8%)

Roubaix (35 258, 8%)

Villeneuve d'Ascq (24 594, 6%).

De I'analyse des marchés de la construction durable
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C. Les caractéristiques du parc de logements et de locaux

1. L’état du parc de logements

Part de l'individuel
110%
Plus d'individuel +
récent
100%
90%

Ancienneté
du parc*

80%
Pas de Calais

70% Moyenne =" >
Régionale

|
+‘E -

60%
Rés. Princ.
50%
@ Autres

40%

Rés) Second. v ;
30% acanis
20%

Plus de collectif
ancien
10% —
45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80%

Plus de collectif
récent

Source : Filocom 2011 - traitement CER

* Part de logements construits avant 1975

Le parc de logements des MDE est aussi ancien que le parc régional mais plus collectif

= 64% des logements ont plus de 37 ans, 66% dans le Nord, 64% en région, 59% en France
métropolitaine.

= 53% des logements sont individuels, 67% dans le Nord, 71% en région, 54% en France
métropolitaine.

= Les logements occupés par leurs propriétaires sont plus anciens (70% datent d'avant 1975) et
frés individuels (86%); on compte cependant 31 239 logements collectifs occupés par leurs
propriétaires.

= Le parc locatif privé est moins ancien (62% d'avant 1975) et moins individuel (26%) : il compte
32 266 logements individuels et 89 876 logements collectif.

= Le parc Him est plus récent (50% d'avant 1975) et plutdt collectif (79%).

= le parc vacant (39 167) est plutdt collectif (68%, 26 666 logements) et ancien (71%).
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C. Les caractéristiques du parc de logements et de locaux

2. Le parc social locatif

46% des locataires louent un logement HLM sur le territoire des MDE
19% des logements sociaux sont des maisons

Parc existant de logements sociaux

Source : INSEE RP2009 . Part des locataires
Part des maisons HLM/total locataires

Mde Lille Métropole 96 286 19.0% 45,9%
Arrondissement de Lille 106 008 21,7% 46,2%
Nod | 205 625 33 4% 44,5%

Nord-Pas de Calais 304 948 36,6% 43,0%
France métropolitaine 3 938 558 14,4% 36,6%

Répartition des locataires HLM selon leur age,
sur le territoire de I'arrondissement de Lille
Source : INSEE RP2009

Des locataires HLM principalement

7% agés entre 25 et 54 ans
80 ans ou plus = Le terrifoire des MDE compte prés

14% ®453 79 ans de 96 300 Ioggmen’rs HLM (en
nombre de maisons et nombre
55d 64 ans d'appartements), ce qui représente
28% N 46,8% du parc social locatif du Nord.
" 40a 54 ans * Presque Ila moitié (46%) des
25439 ans locataires du territoire vivent dans
20 & 24 ans un Iogemem‘ social.
= 6 locataires HLM sur 10 ont entre 25
® Moins de 20 ans et 39 ans ou entre 40 et 54 ans.

32%

ARy

Répartition des locataires HLM selon leur catégorie socio-professionnelle

Les locataires HLM sont Source : INSEE RP2009
majoritairement des retraités 35% - :
= les ouvriers (26%) et les m Arrondissement
refraités  (27%) sont les 30% - Nord
catégories socio- Nord-Pas de Calais 263 27%
professionnelles les  plus 25% 1 | mFrance métropolitaine
représentées dans les
logements HLM. 20% -
= |les employés et les
professions intermédiaires 15% 1
vivent plus souvent en HLM 10% -
sur le territoire des MDE
qu’en région. 5% -
= Peu d'agriculteurs louent un
logement social. 0% -
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C. Les caractéristiques du parc de logements et de locaux

2. Le parc social locatif

Répartition des logements sociaux sur le territoire défini par les MDE
Source : INSEE RP2009

Motmbre de loegeament;s soecious

B o008 25 200
B 1 oo0s s0m
[] =004 moo
[ | s0& =00

[ ] owaso

= 26% des logements sociaux se situent a Lille (25 481), 13% & Roubaix (12 678) et 11% &
Villeneuve d’Ascq (10 234).

» Tourcoing rassemble 9% des logements sociaux du ferritoire et Wattrelos 5%.

= 8 communes n'ont aucun logement social et 9 communes en ont entre 1 et 10.
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C. Les caractéristiques du parc de logements et de locaux

2. Le parc social locatif

46% des logements sociaux, de la région Nord-Pas de Calais, sont des maisons

Parc existant de logements sociaux

Source : SoES, Part des
RPLS au 01/01/2012 Nombre de Evolution Part des Part des logements

logements 2011-2012 Iogem.ents p maisons collectifs
conventionnés

Nord-Pas-de-Calais 402 400 1.2% 83,4% 46,2% 53.8%

Répartition des logements par catégorie de propriétaires

Source : SOES, RPLS au 01/01/2012 ESH : principal propriétaire de
logements sociaux
100% - s 2% dans le Nord
90% - ° 16% 8% .
30% = Dans le Nord, les Entreprises
80% - Sociales pour I'Habitat (ESH)
sont les principaux
70% - 42% propriétaires des logements
0% | 61% . Autres HLM. L'Office Public pour
36% Il B SEM I'Habitat arrive second avec
50% - ° 31% des logements.

40% - mCoopératfives = En région Nord-Pas de
Calais, 63% des logements

30% - ESH sociaux ont 3 ou 4 pieces.
20% - 477% ey * 1.3% des logements sont
31% 34% 32% vacants dans le Nord, une
10% - proportion inférieure & celle
0% : . : du Pas de Calais (3,1% de

vacants).

Nord Pas de Calais Nord- France
Pas-de-Calais

Loyer moyen en €/m? de surface habitable des logements
Source : SoES, RPLS au 01/01/2012

* Le loyer est plus élevé 5,60
dans le Nord (5,31 €/m? ) 5,50 -
que dans le Pas de
Calais (5,21 €/m? ). 5,40 A
= le loyer moyen est 5,30 -
moins élevé pour les 5,31
départements voisins de 520 A 521 = 590
I’Aisne et de la Somme. 5,10 - ’
= lLe loyer moyen des 500 -
logements de de la ' 5,01
région est inférieur & la 4,90 -
moyenne nationale. 480
4,70 T T T T .
Nord Pas de Nord-Pas Aisne Somme France

Calais de Calais
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C. Les caractéristiques du parc de logements et de locaux

3. Estimation du parc tertiaire existant par destination de locaux

Parc Public

Répartition des surfaces de batiments non résidentiels
tertiaires du parc public sur les MDE Lille Métropole

Source : Estimation CER - Unité : m? Un parc public de batiments non

résidentiels dédié a 38% a la santé et a
I'action sociale.

Enseignement Commerce
Recherche 2% . ] . . .
23% . = la 2°me et la 3°me catégories qui
représentent le plus de surface en m?
sont les bureaux (22%) et

I'enseignement et la recherche (23%).

= Concretement le parc public tertiaire
représente 3 186 000 m? sur les MDE Lille
Métropole, soit 22,1% du parc de BNR

Autres Activités total.

14%

Parc Privé

Répartition des surfaces de batiments non résidentiels
tertiaires du parc privé sur les MDE Lille Métropole
Deux catégories représentent 72% Source : Estimation CER — Unité : m?

des surfaces de locaux privés : )
Enseignement

Recherche

= Bureaux Administration 43% Autres Activités 2%

= Commerce, 29% 12%

Commerce

. s 29%
=  Parmiles Autres Activités, on tfrouve

notamment les Cafés, Hotels,
Restaurants

= Le parc privé de BNR ftertiaire
compte 11 209 000 m?, soit 77,9%
du parc de BNR des MDE.

Santé Action
Sociale
14%

Estimation Batiments Non Résidentiels (BNR) :
A partir de I'estimation de BNR sur la région, on a ici estimé le parc en m? de
BNR sur le territoire des MDE en 2009 gréce au poids de population. Ce parc
est a priorile parc de BNR chauffé.
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D. La précarité énergétique

48% des foyers fiscaux non imposés

Imposition des Foyers Fiscaux en 2009 Taux d'activité en 2009

Revenu net Revenu net Revenu net c.:\qéurzggee
Source : INSEE 2009 Foyers non 7% Foyers imposable imposable imposable des Actifs . (1er trimestre
X P non des ayant Chomeurs
imposés | . p des foyers non . 2012)
imposes ; foyers . P un emploi
oyers . p imposés
imposés

MDE Lille Métropole 568 879 47,8 22622¢€ 34875 € 9215€ 58,8% 10,1% ND.
Arrondissement de Lille 649 140 47,5 22622€ 34 677 € 9313€ 59.2% 9.8% 12,7%
ot | me2d 517 07ed  wowd  swed  wed oz 1som
Nord - Pas de Calais 1172931 533 20157 € 32490 € 9351 € 57,4% 10,1% 13,1%

France métropolitaine | 16199406 457 23433€¢]  34946€ 9779€|  638%  81%  9.6%

568 879 foyers fiscaux non imposés, soit 47,8% des foyers des MDE

Un des indices de pauvreté/précarité classique facilement mobilisable est celui du nombre annuel de
foyers fiscaux imposés. Les MDE se distinguent par rapport a la France métropolitaine de plus de 2
points : 47,8% de foyers non imposés au lieu de 45,7% au niveau national. Cependant la part des foyers
non imposés des MDE est moins élevée que celle du département et de la région.

Le revenu net imposable (22 622 euros) est plus faible entre les MDE et la France métropolitaine : -811%€.
Le revenu net imposable des foyers imposés (34 875 euros) est aussi un peu plus faible entre les MDE et
la France métropolitaine : -71€.

Enfin, le revenu net imposable des foyers non imposés est aussi plus faible entre les MDE et le pays :
-564€.

Un taux de chémage a 10% en 2009

Sur le territoire des MDE, le taux d’emploi (58,8%) est plus élevé que sur la région (57.4%) et le
département (57,6%), et le taux de chémage qui s'éleve a 10% est égal a celui de la région.

Les MDE comptent 31,1% d'inactifs (étudiants et autre) contre 32,5% en région et 28,1% en France
métropolitaine.

Taux de pauvreté selon I'adge

Source : INSEE, Revenus disponibles localisés 2010 Lesimolnside 30\ans:ilesiplus

affectés par la pauvreté*

30% - m Nord .
° Pas-de-Calais = f27% ﬁlgs m0|rlws de 30 c:rjs;onf
Nord-Pas-de-Calais oucheés par la pauvreté dans
25% . o le Nord, suivis par les
B France métropolitaine

personnes dgées de 40 G 49
ans (23%).

= Les familles monoparentales
sont les plus tfouchées avec
41% de pauvreté dans le
Nord, 44% dans le Pas de
Calais. 18,5% des couples
avec enfants vivent sous le
seuil de pauvreté en région
Nord-Pas de Calais.

20%

15%

10%

5%

0%
moinsde de30da de40da de50a deb0d 75ansou

* Seuil de pauvreté : moins de
30ans 3%2ans 49ans 59 ans 74 ans plus

60% du revenu médian
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E . Les objectifs du Grenelle de I'environnement et les réglementations

N

Le Grenelle de I'Environnement met en avant certains enjeux majeurs dans le domaine du Batiment :
l'efficacité énergétique et I'accessibilité mais aussi la gestion des déchets de chantier du BTP ou
encore l'usage du bois dans la construction et la qualité sanitaire des matériaux.
Le Grenelle de I'Environnement pose en particulier des objectifs ambitieux en matiere d'efficacité
énergétique du Batiment :
v'en construction neuve, la basse consommation devenant la régle a fin 2012 dans le
secteur résidentiel et en juillet 2011 dans le non résidentiel et pour les programmes situés
en zone ANRU ;
v' pour le parc existant, avec un objectif de réduire de 38% la consommation d'énergie liée
d ce parc a I'horizon 2020.

Par ailleurs, la loi du 11 février 2005 pour I'égalité des droits et des chances, la participation et la
citoyenneté des personnes prévoit des obligations relatives & I'accessibilité du cadre bati pour les ERP
et les b&timents d'habitation.

Efficacité énergétique

Niveau BBC :

Construction - 2011 pour le non résidentiel et programmes ANRU Niveau BEPOS
neuve - 20172 nour le résidentiel
2005 2010 2015 2020
o Audits énergétiques : Rénovation thermique
Bati existant Batiments de I'Etat des 800 000 logements sociaux
ef de ses éfahlissements nuhlics les plus énergivores
Accessibilité

2007: Accessibilité dans le neuf
Construction  (batiment d’habitation et ERP)

neuve
2005 2010 2015 2020
Réalisation des diagnostics accessibilité :
Bati existant 2010 : ERP de catégories 1 et 2

ERP Etat
2011 : ERP de catégories 3 et 4
2015 : Mise en accessibilité des ERP

(d’une partie du bétiment oit peut étre fourni I’ensemble
des prestations poutr les ERP de 5™ carégorie)
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F . Le plan climat territorial : Constats / Objectifs

Une dynamique régionale pour les Plans Climat Territoriaux

= Le dispositif régional de déploiement et d’accompagnement des Plans Climat Territoriaux a I'échelle
des territoires de projets est I'une des priorités du partenariat régional Conseil régional — ADEME, défini
au travers du Fonds conjoint FRAMEE dans le cadre du CPER 2007-2013. Ce dispositif s'articule autour
des objectifs suivants :
= Susciter I'engagement de I'ensemble des territoires de projets de la région,
= Mettre en réseau les territoires, animer et faire vivre ce réseau,
= Favoriser I'articulation des différents échelons territoriaux, notamment avec le Plan Climat
Nord- Pas de Calais.
= Fin 2007, 13 territoires sur 22 ont répondu a un appel d candidatures aupres de tous les territoires de
projets (pays, parcs, agglomérations). 7 ont été accompagnés en 2008-2009 (18 mois), rejoignant 3
territoires précurseurs. 6 sont accompagnés depuis début 2010.
= Les 7 premiers territoires ont signé le 27/01/10 un Accord Cadre de Partenariat « COT Climat » sur 3 ans
(2010-2012) avec I'Etat, ' ADEME et le Conseil régional. Parmi les 7, on retrouve Lille Métropole.
= Un Schéma Régional Climat Air Energie (SRCAE) a été finalisé en 2012, il contient un diagnostic des
production et consommation d'énergie dans la région, un document d'orientations et d'objectifs pour
répondre au Grenelle de I'Environnement et deux schémas régionaux (éolien et solaire).
= Larégion Nord-Pas de Calais prévoit la rénovation HQE de 100 000 logements pour 2020.

Le Plan Climat Energie Territorial de Lille Métropole

= Les objectifs du PCET sont de réduire la consommation d'énergie et les émissions de gaz & effet de serre
de 20% et d’augmenter la part des EnR de 20% dans la consommation d'ici 2020. A long terme (2050),
le PCET prévoit de diviser les émissions de GES (Gaz a Effets de Serre) par 4.
= lesengagements 2013 du PCET sont de :
= Sensibiliser a I'économie d'eau dans les piscines de la métropole
= Réduire de la consommation d'énergie du matériel informatique des batiments municipaux
(arrét des ordinateurs le soir,...)
= |nformer et aider aux démarches de rénovations des logements (ouverture de la Maison de
I'Habitat Durable automne 2013)
= Lutter contre la précarité énergétique en multipliant par 2 la distribution d’éco-box*
= Développer la biomasse sur la métropole d'ici 2015

Les étapes du PCET de Lille métropole

2008 ' 2009 ' 2010 ' 2011 ' 2012 >

Etwdes, mobilisation, recueil de propositions

Bilan cabone Etude complémentaire
Lille Métropole énergie, vulnérabilité. .

Consiruction d'une stratégie et engagement des partenaires

Tournée DECLIC Construction Concertation
Meabilisation du Plan sur un projet
et recusil climat-énergies

Mobilisation
et recueil
des propositions

des acteurs

de
des propositions métropolitain dﬂlb;‘:‘“"“
du territoire

du grand public

Eco-Box : boitier permettant de réguler la consommation
d’'électricité par la réduction des déperditions de courant et la
stabilisation de I'alimentation électrique.
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G. Le bdatiment et les ENR

1. Etat des lieux de la consommation d’énergie sur le territoire - le poids des EnR et
ventilation par type

Répartition de la consommation par secteur en 2009
Source : MEDDE (CGDD/SQOeS)

Tertiaire; 10%

Résidentiel; 23% Industrie; 46%

Agriculture; 1%

Transports; 20%

Résidentiel + Tertiaire : plus de 30% de la consommation d’énergie en région Nord Pas de Calais

= L'industrie est le premier secteur consommateur d'énergie avec 46%, le secteur résidentiel quant a
lui est & 23%, le tertiaire & 10%. Pour I'électricité, I'industrie reste la premiere consommatrice.

= Les secteurs des minerais, de la transformation de I'acier, de la sidérurgie, des industries agro-
alimentaires et du papier carton sont les plus énergivores.

= Les ENR représentent 5% de la consommation régionale en 2009.

Répartition de la consommation par énergie en 2009
Source : MEDDE (CGDD/SOeS)

ENR; 5%
Combustibles

minéraux solides;
18%

Gaz; 24%

Electricité; 23%

Produits
pétroliers; 29%
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G. Le batiment et les ENR

2. Etat des lieux de la production d’énergie sur le territoire — le poids des EnR et ventilation
par type
Production des filieres renouvelables
Bilan 2009 de la production d'énergie renouvelable en Nord-Pas de Calais (Axenne)

Aérothermie
5,8%

Bois énergie Agrocarburant
49% /T 20%

Valorisation des
déchets
4%
Solaire thermique
0.14%

Biogaz Photovoltaique

Eolien 1 6% Géothermie 0,14%
17% 2.5%

Hydroélectricité
0.04%

La situation en Nord Pas de Calais pour les ENR : du bois a 49%

*= La production totale d'EnR en 2009 a été de 5.020 GWh, soit 3,2% de la consommation d'énergie
finale.

= Rappelons que la France s’est donnée un objectif de 23% d'énergies renouvelables dans la
consommation finale en 2020.

Puissance (MW)* des installations de production d'électricité
renouvelable en Nord-Pas de Calais, au 31 décembre 2011
Source : SOeS

= L'éolien est la source
Eolien d'électricité renouvelable la
82% plus importante en terme de
puissance installée (82,2% de la
puissance pour seulement 0,5%
) du nombre d’installations
(‘ présentes en région).
= || est suivi par le solaire
photovoltaique (10% de Ila
puissance produite) et les
déchets (5%).

Déchets

5%  Biogaz  sogire Hydraulique
3% photovoltaique 0%
10%

MW : MégaWatts (1 MW = 1 000 kiloWatts)
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G. Le batiment et les ENR

2. Etat des lieux de la production d’énergie sur le territoire — le poids des EnR et ventilation
par type

Installations de production d’électricité renouvelable*, au 31 décembre 2011

Source : SOeS MDE Nord-Pas de France
' Lille Métropole Calais métropolitaine
13

. Nombre d'installations 0 6 166
Biogaz . . z

Puissance installée (MW) 0 6,5 13,7 174,5

] Nombre d'installations 0 0 0 3
Biomasse . . )

Puissance installée (MW) 0 0 0 9.4

Nombre d'installations 0 2 3 41

Puissance installée (MW) 0 13,5 21,8 440,8

Eoli Nombre d'installations Secret statistique 4 51 731

olien

Puissance installée (MW) 0,75 22,8 396.8 6591.8

) . Nombre d'installations 0 0 0 1
Géothermie . . )

Puissance installée (MW) 0 0 0 1.8

i Nombre d'installations 0 0 3 835
Hydraulique . . ,

Puissance installée (MW) 0 0 0.2 13429

Solaire Nombre d'installations 1 507 5158 9 544 240 057

CLEETELETEIER pyissance installée (MW) 53 29.8 50 27530

* Installations bénéficiant d'une obligation d'achat au sens de I'article 10 de la loi du 10 février 2000 relative & la
modernisation et au développement du service public de I'électricité. Prés de 1 300 installations ne sont pas
comptabilisées ici, dont de nombreuses centrales hydrauliques (1 163) et unités d'incinération de déchets ménagers
(38), ainsi que les centrales électriques (hors éolien) dont la puissance est supérieure d 12 MW ne bénéficiant pas
d’obligation d’achat.

= Dans le département du Nord, le solaire photovoltaique représente 99,8% des installations (99.3% en
région, en France métropolitaine) produit 41% de la puissance installée(10,4% en région, 24,3% en France).

= L'éolien du département ne représente que 0,1% des installations (0,5% en région, 0,3% en France) pour
31,4% de la puissance installée (82,2% en région, 58,3% en France).

= Sur le territoire des MDE Lille Métropole, 1 507 installations solaire photovoltaique produiscient 5,3
MégaWaltts fin 2011. L'éolien produisait 750 KW mais le nombre d'installations n'est pas communiqué.

Répartition des filiéres d’électricité renouvelable par nombre et puissance installée, en Nord-Pas de Calais et en France

Source : SOeS, 31/12/2011
100% -
’ 10% B Solaire photovoltaique
24% P qu
80% Hydraulique
12% ) )
60% - Géothermie
99,8% 99,3% 82% 99,3% M Eolien
0, -
40% 1 Déchets
20% - Biomasse
M Biogaz
0% %
Nombre

Puissance Nombre Puissance
d'installations installée (MW)| d'installations |installée (MW)

Puissance Nombre
installée (MW)| d'installations

Nord Nord-Pas de Calais France métropolitaine
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G. Le batiment et les ENR
2. Etat des lieux de la production d’énergie sur le territoire — le poids des EnR et ventilation
par type

Répartition de la puissance solaire photovoltaique installée sur le
territoire des MDE, au 31 décembre 2011
Source : SOeS

Puissance solaire photovoltaique installée (en KW)
B 200 ¢ 412
[ 100 & 200
[] 504100
[]20a50
[ Joazo

1 507 installations solaire photovoltaique sur le territoire des MDE, pour une puissance de 5,3 MW*

= 4 communes concentrent prés de 25% de la puissance installée :
+ Lille, 8% (412 kW, 86 installations)

Villeneuve d'Ascq, 7% (375 kW, 100 installations)

Forest-sur-Marque, 5% (255 kW, 5 installations)

Genech, 5% (255 kW, 14 installations)

MW : MégaWatts (1 MW =1 000 kiloWatts)
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au ceoeur de I'économie du territoire des MDE

G. Le batiment et les ENR

3. Les principaux équipements EnR liés au batiment

Principaux équipements intéressant le batiment

Solaire thermique

Panneaux solaires thermiques

Chauffe eau solaire individuel

Systeéme solaire combiné

Plancher solaire direct

chauffage et eau chaude

Aufres systémes
combinés

Chauffe eau solaire collectif

Chauffe-eau solaire
collectif avec appoint
individualisé

Chauffe-eau solaire
collectif individualisé

Chauffage de I'eau des

Vent

piscines
q .. Panneaux solaires . . .
Solaire photovoltaique Slneevallictees Onduleurs Installations électriques
Petit Eolien Onduleurs Installations électriques

Bois (Biomasse séche)

Chauffage domestique bois

Cheminée a foyer ouvert

Poéle a buches

Insert / foyer fermé

Chaudiéres a
combustion montante

Chaudiére a bUches

Chaudiéres a
combustion horizontale

Chaudieres a
combustion inversée

Chaudieres turbo

Chaudiére a plaguettes ou
granulés

Chaufferies industrielles et

Chaudieére urbaine

Chaudiéere a plaguettes ou a

Biogaz (Biomasse
humide)

collectives ,
granulés
Cuisinieres
Chaudiere
Four

Production de chaleur

Conversion en gaz naturel et
injection dans le réseau public

Production électrique

Moteur a gaz

Géothermie /
Aérothermie

Pompes a chaleur
Géothermique

Modele sol / sol

Modele sol / eau

Modele Eau glycolée / eau

Modeéle eau / eau

Pompes a chaleur
Aérothermique

Modele Air extérieur / eau

Air extérieur / air

Air extrait / air

Plancher chauffant
basse température
Radiateurs basse
température
Ventilo-convecteurs a
eau
Ventilo-convecteurs a
détente directe

Maison

Lomme
Hellemmes

MDE Lille Métropole
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et
des ENR au cceur de I'économie du territoire des MDE

DIA @
A O e O e gié ge D DO O are
. MDE Nord - Pas de France
Indicateurs . . Nord . p L .
Lille métropole Calais métropolitaine
Population en 2009 1053746 AYARZ0) 4033197 62 465 709
© Part de la population sur le département/ la région/ la France 41% 64% 6%
%_ O O 009-1999 0% 0,68% 0,93% 9.88%
g, Ménages 2009 440 373 1044 527 1631 166 26 866 279
g olution 2009-1999 0,32% 9.10% 9,35% 84%
3 [Prospective 2040 Population ND. 2 639 000 4149 000 70 736 000
Prospective 2030 Ménages ND. 1111500 1735900 29 522 300
ombre de co e 39 650 4 6 568
Nombre de salariés tous secteurs confondus 201 1 367 300 1 378 482 1701 837 18 123 129
ombre de salaries BTP 20 4 8 429 504
Part des salariés BTP/tous secteurs 6,3% 3.9% 5,0% 7.9%
§ ombre de salaries ba e 0 44 406 69 40 3 780
g‘ Part des salariés batiment/BTP| 86,9% 82,0% 81.0% 81.1%
. Part des salariés batiment/tous secteurs 5,5% 3.2% 4,1% 6,4%
olution tous secte 0 010 0,5% 0,9% 0,8% 0,79
olution BTP 20 010 % 0,3% 0,0% 0
O on bd S 0 010 0,6% 0,2% 0,2% o)
Nombre des établissements tous secteurs confondus R) | 136013 | 177 217 1877 847
@& ombre des etablisseme BTP 4 O 64 4 36 66 6
-S_E Part des établissements BTP/fous secte 0% 8% 8 8,9%
%2 Part des etablisseme BTP de mo de 10 salarié 89.0% 88.2% 87.8% 9
Q&
~§ "E Nombre création d'établissements tous secteurs confondus 10512 19 636 28 522 615 404
ombre creations d'établisseme BTP 9 6 498 83 09
Parf de eations BTP/to ecfte 9.3% A A A
Nombre des établissements batiment 4305 9 838 13703 156 326
£ Part des établissements b&atiment/BTP 94,2% 92,4% 95,4% 93.8%
7]
g E Part des établissements batiment/tous secteurs 6,6% 7.2% 7.7% 8,3%
2.5
g, - Part des établissements batiment de 0 salariés 52,9% 48,6% 48,2% 55.6%
]
\g 'é Part des établisssments batiment de moins de 10 salariés| 89.8% 89,2% 88,8% 93,2%
oyg
5 ombre de créations d'établisseme ole e 936 09 09 8 09
Part de eatio ba e O ecte 8,9% 0,7% 6% A
Nombre de logements 469245 | 1122349 | 1789875 | 32173904
% olution 2009-1999 8% 8,4% 9,0% y
2
S Part des logements individuels/parc de logements 55,0% 68,8% 72,8% 55,5%
o
% Part des résidences principales/parc de logements 93.9% 93.1% 91.1% 83.5%
f.,,_’ Part des résidences secondaires/parc de logements 0.5% 1.1% 3.1% 9.6%
(=
8 Part des logements vacants/parc de logements 5,6% 5.8% 5.7% 6,9%
o
b Part des propriétaires| 50,8% 55,7% 56,3% 57,7%
L Part des locataires en privé 25,7% 22,3% 22,2% 25,1%
3 Part des HIm 21,9% 20,0% 19.1% 14,6%
o]
o- Part des rés. principales de plus de 37 ans/les rés. Principales 66,1% 67.6% 66,1% 58,6%
ace de loca e 4 395 000 6 026 000 6 495 000 875 000 000
b o De I'analyse des marchés de la construction durable
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| - Données de cadrage : le secteur du Batiment et

des ENR au cceur de I'économie du territoire des MDE

SYNTHESE / DIAGNOSTIC

2. Forces et faiblesses a partir du contexte

L'évolution des marchés est fortement influencée par les spécificités socio-€économiques des territoires.
Attractivité du territoire, typologie des ménages, précarité énergétique, typologie du parc de logements et de
locaux, capacité de I'appareil de production Batiment & répondre aux mutations importantes, stratégie de
développement des ENR..., sont autant de variables qui facilitent ou freinent, la prise en compte des
nouveaux enjeux en lien avec le Grenelle de I'environnement.

Démographie

= Le ferritoire des MDE Lille Métropole couvre 89 communes de I'arrondissement de Lille et accueille 87,5% de
sa population.

* La population du territoire a augmentée depuis 1999 (+1,7% en 2009) et va continuer d'augmenter jusqu’en
2040. L'augmentation de la population est portée par les communes de moins de 2 000 habitants (+6% de
1999 & 2009).

= La dynamique démographique est positive avec un solde naturel (6,9%) qui couvre le solde migratoire (-
6%).

* La population du territoire est plus jeune qu’en région avec un indice de jeunesse s'élevant & 1,61.

= La part des foyers non imposés (48%) est plus faible qu’en région (53%). Les professions infermédiaires et
cadres ainsi que les professions intellectuelles supérieures sont plus représentées qu'en région.

= Les foyers des MDE ont des revenus trés inégaux. Le revenu moyen des foyers non imposés est plus faible
qu’en région alors que le revenu moyen des foyers imposés est plus élevé de 2 385 € par rapport a la
moyenne régionale.

Appareil de production du secteur du Batiment

» Un secteur du Batiment important :
= Plus de salariés du Batiment (5,5% contre 4% en région).
= 44% des entreprises du Batiment du Nord sont sur le territoire des MDE (avec prés de 4 300
enfreprises recensées en 2011).
= Plus de créations d’entreprises que dans les autres secteurs en 2011.

= Un secteur du Batiment moins dynamique qu'ailleurs :
* Le nombre de salariés diminue de -0,6% en 2011. Cette baisse est plus forte qu’'en région (-0,2%) et
qu'en France (-0,7%).
* La baisse du nombre de salariés est liée a la baisse dans le gros ceuvre (-1,8%).

= Un tfissu de petites entreprises : plus de la moitié des entreprises du Batiment n’ont pas de salarié.

Parc de logements

» Un parc de logement moins individuel (55% contre 73% en région et 55,5% en France) et locatif (48%), plus
facile d mobiliser .

= Un parc HIm tres présent : 22% de logements Him (20% dans le Nord, 19% en région, 15% en France
métropolitaine).

»= Un parc ancien : 66% des logements ont été construits avant 1975.
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

A. Quels impacts sur le chiffre d’affaires des entreprises de Batiment sur le

territoire ?

1. Structure du chiffre d’affaires des entreprises sur le territoire

CA Batiment 2012 . CA Entretien
e ) CA Construction p .
(en millions d’euros) Renovation
69 887

Source : FFB,
Estimation CER

MDE Lille Métropole 1856 45% 9
Nord 4081 63% 1592 2 489
Nord-Pas de Calais 6 530 2 547 3983

Evolution du chiffre d’affaires des entreprises du Batiment

sur le territoire des MDE
Estimation CER

2100 -
1900 -
1700 -
1500 -
1300 -
1100 ~

900 -

=== CA valeur 2012
700 -

500 T T T T T T T T T T T T T

1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

2011

Ventilation par nature de travaux du chiffre d’affaires 2012

des entreprises du Batiment sur le territoire des MDE
Estimation CER

Logements

neufs
27%
Entretien,
rénovation
48%

Locaux neufs
25%

2012

1 856 millions d’euros
dont 52% en neuf
et 48% dans le logement

= La CER a estimé le CA (Chiffre
d’ Affaires) 2012 des entreprises
du Batiment sur le ferritoire des
MDE.

= Ci-contre une estimation de
I'évolution du CA sur les
dernieres années (G partir des
évolutions régionales).

= Le CA 2012 des entreprises du
batiment des MDE repose a
52% sur le marché du batiment
neuf : logement et Bdatiment
Non Résidentiel (BNR). C'est
respectivement 45% sur la
France Métropolitaine et 39%
sur la région et le département
du Nord.

=En 2012, les entreprises du
territoire des MDE ont d’abord
travaillé pour le logement a
53% : G 27%, le CA est issu de
construction de logement, &
26% de travaux d'amélioration
d’entretien du logement. C’est
respectivement, 56% (30% +
26%) sur la région, 54% (28% +
26%) sur le Nord.
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IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

A. Quels impacts sur le chiffre d’affaires des entreprises de Batiment sur le
territoire ?

2. Les marchés de la performance énergétique et qualité environnementale (PEQE)

Répartition du chiffre d'affaires des entreprises du Batiment en 2012 sur le territoire des MDE
Estimation CER & partir des résultats de I'enquéte (les données sont arrondies)

Construction neuve

Batiment 969 M€

1856 M€

Batiments non résidentiels
464 M€

Entretien - amélioration

Batiments non résidentiels

T Tewed

Répartition du chiffre d’affaires performance énergétique
et qualité environnementale sur le territoire des MDE » le chiffre d'affaires performance
Estimation CER énergétique et qualité
environnementale des entreprises de
batiment du fterritoire des MDE est
estimé a 291 millions d’euros soit prés de
16% du chiffre d'affaires total.

= La dimension PEQE progresse sur les
divers segments de marchés mais pas
forcément au méme rythme.

= Manifestement le logement, en
particulier sur le volet de I'entretien
amélioration, enregistre une percée
plus rapide que le segment des
batiment non résidentiels.

= |'enveloppe représente un peu plus de
la moitié du chiffre d’affaires en PEQE,

m Aménagement intérieur M Enveloppe M Equipement technique deVGOCO”T les équipements
techniques.
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IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

A. Quels impacts sur le chiffre d’affaires des entreprises de Batiment sur le
territoire ?

2. Les marchés de la performance énergétique et qualité environnementale

Evolution du chiffre d’affaires Batiment en lien avec la performance énergétique et la qualité
environnementale sur les 4 derniéres années sur le territoire des MDE
Unité : millions d’euros — Source : Estimation CER

2000 -

1500 -

1000 - = CA Batiment
m CA PEQE

500 -

2009 2010 2011 2012

= Le chiffre d'affaires performance énergétique et qualité environnementale progresse modérément ces
derniéres années. ll représente 16% du chiffre d'affaires du béatiment en 2012.

= |es travaux d'isolation représentent les chiffres d’affaires les plus importants sur les marchés de I' efficacité
énergétique.

Répartition du chiffre d'affaires performance énergétique et qualité environnementale dans les
différents marchés en 2012
Unité : millions d’euros — Source : Estimation CER

Efficacité Energétique Equipements EnR

Maison De I'analyse des marchés de la construction durable
ille =

e au diagnostic de la montée en compétence dans

Hellemmes

les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017




A.

te

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

Quels impacts sur le chiffre d’affaires des entreprises de Batiment sur le
rritoire ?

2. Les marchés de la performance énergétique et qualité environnementale

Zoom sur le chiffre d’affaires des marchés en lien avec la performance énergétique et la qualité environnementale

O 00 N o 0 A WWON —

o

O 00 N O o A WWN—

du batiment en 2012 sur le territoire des MDE par ordre décroissant pour chaque nature de travaux

Unité : millions d'euros — Source : Estimation CER
CA PEQE 2012
en M€

Enveloppe (Gros ceuvre / Clos couvert)

Rupture ponts thermiques 27
Etanchéité a I'air 24
Isolation par I'extérieur 21
Panneaux bois, bardage bois 17
Techniques de pose d’huisseries 14
Ossature bois, poteaux poutres 14
Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type brique mono mur, béton cellulaire... 13
Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type terre, paille, pisé, torchis... 6
Enduits de type chaux, chanvre, terre 6
Toiture végétalisée 5
Total Enveloppe 147
Ventilation 17

Solaire thermique 11
Mise en place de dispositifs d'autocontréle 11
Panneaux photovoltaiques 10
Confort été, rafraichissement 9
Chauffage bois

Récupérateurs d'eaux pluviales

9
7
Géothermie 7
Techniques et équipements d'économies d'eau 7
Autres 6
Petit éolien 3
Total Equipement technique 97

Aménagement intérieur (second ceuvre / Finitions)

Isolation par I'intérieur 23
Peintures, colles, solvants a la chaux, caséines, huile de lin... 13

Mise en ceuvre de matériaux d'isolation intérieure de type chanvre, laine de bois, ouate de
cellulose...

Total Aménagement intérieur 47
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de
locaux ?

1. La construction neuve de logements sur le territoire

4 221 logements par an
Evolution du nombre de logements commencés sur le territoire des MDE entre 2001 et 2012
Unité : Nombre de logements - Source : Sit@del2
* e nombre de mises en
chantiers de logements

6000 baisse de 2007 & 2008
puis augmente & partir
5000 de 2008.

= 4 221 est la moyenne

4000
annuelle de logements
commencés sur la
3000 période  2002-2012.
Va C’est 0,9% du parc de

2 000
logements, comme en
1000 ¥ région (0,9%) mais
moins que sur la France

0 métropolitaine (1,2%).

*» le ferrifoire des MDE
accueille  41,2% du
parc de logements du
Nord. La construction

Logts individuels groupés m | ogts individuels purs neuve représente
41,5% de la production
du département sur la
période 2002-2011.

= 34% des logements
commencés en 2002-

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m Logts en résidence Logts collectifs

Répartition des surfaces de logements commencés
(période 2002-2012) sur les MDE

Unité : m? - Source : Sit@del2 2012 sur les MDE sont
Logts en individuels (groupés a
résidence . 21%) contre 60% dans

4% Logts individuels la région (groupés &

purs 24%). La part des
23% logements  collectifs
commencés sur le
terrifoire des MDE est
plus forte que dans le
‘ o reste de la région avec
Logts individuels 57% contre 34% (41%

- Logts collectifs
49%

grg:gés dans le Nord).

Moyenne annuelle Logements . .
Territoire logements 7% Logements commencés en Evolution | Evolution
commencés 2002-2012 2007 2012 2012 2002-2012

MDE Lille
Métropole 4221 41,5% 0,9 474070 5716 10,5% 81,3%
Nord - Pas de 16968 4,5% 1708 154 17 535 2.6% 19.0%
Calais
TR 374 837 1,2131 755 167 336 276 -16,0% 4,8%
métropolitaine
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de
locaux ?

1. La construction neuve de logements sur le territoire

Nombre de logements commencés en 2012
sur le territoire des MDE
Source : Sit@del?

Maombre de legements
| Eelnl-Ricka]

B 1oos ees

[ ioass

[lzas

[Toaz

= On comptabilise 5 716 logements commencés en 2012, dont 3 856 collectifs (68%), 745
logements en résidence (13%). 580 individuels groupés (10%) et 535 individuels purs (9%).

= 6 communes ont plus de 200 logements commencés en 2012 et concentrent 3 210
logements (56%): Lille (1 320), Tourcoing (731), Roubaix (374), Saint André lez Lille (286),
Wattignies (268) et Linselles (231).

= Parmi les 89 communes du territoire des MDE, 6 d’'entre elles n'ont aucun logement
commencé en 2012.

pallorines les métiers du Batiment et des ENR & horizon 2017
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de
locaux ?

2. La construction neuve de locaux non résidentiels sur le territoire

Evolution des surfaces de locaux commencées sur le territoire des MDE

Unité : m? - Source : Sit@del2 Territoire d'industrie & 26%

et de bureaux a 19%

600 000 1
= En 2012, le territoire des
500 000 - MDE cqnnoi’r une
augmentation des
surfaces de locaux mises
400000 en chantier (+52%)
aprés une chute de 30%
300 000 + en 2011 avec moins de
300 000 m2 commenceés
200 000 - sur le territoire.
100 000 - = Cette augmentation
suit la tendance du
0 . . . . . . . . . . . département du Nord,
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 qui connait lui aussi une
hausse enfre 2011 et
2012.
Répartition des surfaces de locaux commencés par type sur les MDE
= Deux secteurs
(2002-2012) frent & |
Unité ; m? - Source : Sit@del2 concentrent d eux seuis

53% des surfaces de
locaux mis en chantier
B Commerce en 2012. Il s'agit des
services publics avec

Bureaux 30% des surfaces
Artisanat commencées sur le
® Industrie territoire, et des

entrepdts avec 23%.

Agriculture = Suivent les  bureaux
m Entrepots (18%) et les locaux de
Enseignement - Recherche commerce (12%).
1% Santé - Action sociale

Ouvrages spéciaux
Culture - Loisirs

Autres activités tertiaires

Moyenne
annuelle
Territoire Locaux % % Sezoice co;‘:;f:r?:ées Evolution | Evolution
commencés Agriculture Indusirle Commerce Bureaux Entrepots . 2012 2002-2012
sur 2002- Public en 2012

MDE Lille

Métropole 395685 352% 346 986 51,9% -19.0%
Nord-Pas de

Calais 1823493 57% 2,4 1203 959 -21% -44,8%
France 32236 107 23 552 387 -12,1% -35,4%
métropolitaine
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

B. Quels impacts sur le secteur de la construction neuve de logements et de
locaux ?

2. La construction neuve de locaux non résidentiels sur le territoire

Nombre de locaux commencés en 2012 sur le territoire des MDE
Unité : m? - Source : Sit@del?2

suface de oo aus en me

W o000 533 560
W 5000 &20 000
[ 1 000 &8 000
1o oo
[To

5 communes ont produit 40% des surfaces de locaux en 2012

= On acommencé 346 986 m? de locaux en 2012 sur le territoire des MDE Lille Métropole, soit 12% de moins que la
moyenne 2002-2012.
= Le secteur public a produit 105 287 m? de locaux (30,3%) en 2012, dont 21 372 m? (20%) & Marquette-lez-
Lille et 15 634 m? (15%) & Lille
= 79714 m? (23%) sont des entrepdts, dont 23 297 m? (29%) & Bondues et 19 935 m? (25%) a Lesquin.
= 61848 m? (17,8%) sont des bureaux dont 7 593 m? (12%) & Lesquin et 6 773 m? (11%) a Marcg-en-Baroeul.
= 40553 m? (11,7%) sont des locaux de commerce, dont 8 812 m? (22%) & Faches-Thumesnil.

= 5 communes ont produit plus de 20 000 m? chacune et 40% des locaux en 2012 (soit 143 872 m?).
= 33559 m? (10%) ont été produits sur Bondues (dont 69% d’entrepots).
30 758 m? (9%) ont été commencés a Marquette-lez-Lille (dont 70% pour le service public).
29 108 m? (8,4%) ont été commencés a Sainghin-en-Mélantois (dont 42% de locaux industriels).
27 861 m? (8%) de locaux ont été commencés a Lesquin (dont 72% d'entrepots).
22 586 m? (6,5%) ont été produits a Lille (dont 69% pour le service public).

= Sur le territoire des MDE, 25 communes n'ont vu aucun locaux de commencés en 2012.
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels impacts sur le secteur de I'entretien - rénovation?

1. Evolution de I'activité entretien-rénovation

Qu’est-ce que le baromeétre entretien — rénovation ?

Le barometre a pour vocation de suivre trimestriellement I’évolution de I'activité des
entreprises du batiment en travaux d’entretien — rénovation de logements et de batiments non
résidentiels (I'autoproduction est donc exclue).

Il est réalisé a partir d’'un échantillon de 1 070 entreprises sur I'ensemble de la France. Cet
échantillon regroupe des entreprises de batiments, artisans, PME et grandes entreprises. Il tient
compte de trois niveaux de stratification : taille d’entreprises, région et corps de métiers.

Il s’agit des moyennes dans I’échantillon des évolutions de I'activité entretien — rénovation de
logements et de batiments non résidentiels par rapport au méme trimestre de I'année précédente,
pondérées par la taille des entreprises.

Les courbes concernant les soldes d’opinions ne traduisent pas une mesure statistique, mais
la situation telle qu’elle est appréciée par les chefs d’entreprises. La lighe « 0 » matérialise le niveau
jugé normal.

« Nord » désigne la grande Région Nord qui rassemble le Nord Pas de Calais, la Picardie, la
Haute Normandie et la Basse Normandie.

Evolution de I'activité entretien-rénovation du logement
Source : Barométre de 'enfretien-rénovation du Batiment - DAE
50
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Le niveau d'activité entretien-rénovation du logement amorce une baisse fin 2008. Cette détérioration dans

la grande région Nord suit globalement I'évolution nationale & la baisse sur toute la période 2009.

= Le niveau le plus bas est atteint au 4°me trimestre 2009 en France, l'activité entretien rénovation du logement
affiche - 28, au ler frimestre 2010 en grande région Nord : -23.

= Un léger redressement de l'activité suivi d'un plateau est visible en France des le 1€ fimestre 2010, en grande
région Nord dés le 2eme,

= Un pic d'activité est atteint au 4¢me trimestre 2011, suivi par un forte baisse & partir du 1€ frimestre 2012.
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C. Quels impacts sur le secteur de I'entretien - rénovation?

1. Evolution de I'activité entretien-rénovation

Evolution des jugements sur les carnets de commande en entretien-rénovation du logement
Source : Barométre de l'enfrefien-rénovation du Batiment - DAEI
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Les entreprises du batiment ont retrouvé, a partir du second trimestre 2010, des plans de charges comparables &
ceux qu'elles avaient avant la crise, mais la situation se dégrade depuis début 2012.

Evolution de I'activité entretien-rénovation des batiments non résidentiels
Source : Barométre de l'enfretien-rénovation du Batiment - DAE
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Evolution des jugements sur les carnets de commande en entretien-rénovation des batiments non résidentiels
Source : Baromeétre de l'entretien-rénovation du Batiment - DAEI
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= Aprés une remontée globale de I'activité en 2010-2011, la situation se détériore depuis le 4°me frimestre 2011.

= Les carnefs de commandes se redressent depuis début 2010 en France et dans la grande région Nord, mais le
renouvellement des plans de charge est difficile . La situation replonge depuis le 3¢™e trimestre 2011 en France
et dans le grande région Nord.
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C. Quels impacts sur le secteur de I'entretien - rénovation?

2. L'éco-PTZ, un levier pour la rénovation énergétique des logements

L'éco-prét a taux zéro (éco-PTZ):

« |l permet de financer les fravaux d'économies d'énergie et les éventuels frais induits par ces fravaux afin de
rendre le logement plus économe en énergie, plus confortable et moins émetteur de gaz a effet de serre.

« llest entré en application le 16" mars 2009 et prendra fin le 31 Décembre 2012.

« Conditions d'aftribution :

- étre propriétaire, occupant ou bailleur

+ le logement doit étre une résidence principale construite avant le 1¢7 janvier 1990.

- en copropriété, chaque copropriétaire peut faire individuellement une demande d’éco-prét a taux
zéro pour les travaux réalisés par la copropriété. Mais cette démarche n’est possible qu’une fois par
logement.

- les travaux doivent étre menés par des professionnels pour le compte du demandeur.

Du 01/03/2009 au 31/12/2012
Source : SGFGAS (montants
moyens) -
Estimation CER des totaux

Montant total prété 129 M€ 74 M€ 203 M€ 6 3 665 M€
Nombre de préts 7 477 4 569 12 046 6 216 870
Montant moyen des travaux 19 044 € 18132 € 18 695 € 19 460 €

17248 € 16218 € 16854 € 16900 €
091 0,89 0,90 0,87

140 et 84 Millions d’'euros de travaux générés dans le Nord et le Pas de Calais par les éco-PTZ depuis mars 2009

% France

et e e CeE gegiol Région/France Métropolitaine

(]

= Pres de 203 Millions d’'euros ont été prétés par les établissements de crédits (ayant une convention avec I'Etat)
dans la région. Cela représente 90% du montant total des tfravaux générés, 87% en France.
= L'éco-PTZ a connu une forte baisse au 1€ frimestre 2012.

Evolution frimestrielle des Eco-PTZ depuis le 01/04/11 Evolution frimestrielle des Eco-PTZ depuis le 01/04/11
Source : SGFGAS Source : SGFGAS
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Caractéristiques techniques des travaux éligibles

Les fravaux a effectuer pour en bénéficier doivent correspondre a minima & un de ces trois titres :

* « Bouquet de travaux » d'économie d'énergie (au moins deux types de fravaux : toiture, murs extérieurs,
fenétres, porte, chauffage, etc...)

= Afteindre un niveau de « performance énergétique globale » minimale du logement

»= Réhabilitation d'un systéme d'assainissement non collectif par des dispositifs ne consommant pas d’'énergie.
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels impacts sur le secteur de I'entretien - rénovation?

2. L'éco-PTZ, un levier pour la rénovation énergétique des logements

Densité et nombre d’'éco-PTZ accordés au 31 décembre 2012 ainsi que le volume de tfravaux concernés
Unité : Nombre d'éco-PTZ et Montant des travaux en millions d’euros
Source : SGFGAS, cumul depuis le 01/03/2009

= 7 477 préts ont été accordés
dans le Nord et 4 569 dans le
Pas de Calais, soit 12 046 en
région. C’est la 7é¢me région
frangaise en nombre de préfs.

= 8,6 ménages éligibles sur 1 000
en ont bénéficié sur la région
(8.3 et 9,3 en Nord et Pas de
Calais) : c'est moins que sur la
France métropolitaine (10,1).

Répartition des Eco-PTZ par type de travaux
dans le Nord (depuis le 01/03/2009)
Source : SGFGAS

Assainisse

ment non

collectif
1%

Densité d'Eco-PTZ
(pour 1000 ménages dligibles)

M 16321
M 112316
(EERS
[Doas

Bouquets
3 fravaux
26%

318
8 ME

uquet
2 travaux

France 73%

Source : SGFGAS Nord Pas de Calais Région Z
meétro.

Nombre 7 477 4569 12046 210870
de préts %
~ = Les préts concernent 2 (73%)
P,rets pour 8,3 9.3 8.6 10.1 ou 3 (26%) types de fravaux
1000 menages éligibles relevant d'un bouquet, contre

Poids Préts 3.5% 2,2% 5,7% 100,0% 65% et 29% en France. Peu

Poids d'assainissement non collectif
Ménages 4,2% 2.3% 6,5% 100,0% sauf dans le Pas de Calais

avec 9,2% et 423 dossiers (6%

Répartiton des Eco-PTZ par catégorie de travaux définie dans les bouquets (Nord, depuis le en France et 0% dans le Nord,
01/03/2009) 50 dossiers). La Performance
Source : SGFGAS Globale n’est pas visée en
Systéme de production région (0%). et peu en France
Systeme de chauffage 9ECS utilisant une source (0,03%, 743 dossiers).
utilisant une source d'E;lR
dENR 4% . ..
0% Isolation thermique des = 70% des préts servent a isoler
toitures (murs, toitures, vitres et portes)

Systéme de chauffag 25%

ou d'ECS
17%

pratiquement comme en

France. Peu d'ECS* a partir

d'ENR* (4% dans le Nord, 3%
) , dans la région et 3% en

Isolation thermique des Fronce)

murs *

12%

Isolafion thermique des
parois vitrées et portes

[ ECS : Eau Chaude Solaire ]
33%

EnR : Energies Renouvelables
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C. Quels impacts sur le secteur de I'entretien - rénovation?
2. L’éco-PTZ, un levier pour la rénovation énergétique des logements

Montants moyens des travaux définis dans les bouquets depuis le 01/03/2009
Source : SGFGAS

‘ mNord mPasde Calais mRégion mFrance métro.

w w
/
12000€ s 2 ol o
-3 N o o
o~
10000 € « ¢ 3
W
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Isolafion thermique Isolation thermique Isolation thermique Systéme de Systéme de Systéme de
des foitures des murs des parois vitrées et chauffage ou dECS  chauffage utilisant production d'ECS
portes une source d'ENR utilisant une source
d'ENR

= [soler thermiquement semble coUter plus cher (pour les toitures et les parois vitrées et portes) dans la région, de
méme pour les systéeme d'ECS & partir d’'une source d'ENR, le reste est moins cher.

Qui bénéficie d’un éco-PTZ depuis le 01/03/2009 ? Répartition des Eco-PTZ par ancienneté des logements au
31/12/12 (cumul)
= 41% des éco-PTZ accordés dans le Nord Pas de
Calais concernent des logements d'avant 1949, o et 1ods e
s . = van . so
contre 35% en France (44% dans le Nord). En région, 5 2
le parc d'aprés 1975 et d'avant 1989 est moins |
bénéficiaire. c
+92% des préfs sont accordés & des propriéfaires
dans le Nord, 0% dans le Pas de Calais et 1% en &
France. En région, les locataires (6%) sont peu
concernés (7% en France) : 5% dans le Nord, 7%  © 5 A P53
dans le Pas de Calais. 2% des logements vacants 5§
sont concernés en France comme en région Nord-
Pas de Calais. 5
= 96% des logements sont des maisons individuelles 5
dans le Nord, 97% dans le Pas de Calais et 93% en
France. 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Répartition des Eco-PTZ par statut d'occupation au 31/12/12 Répartition des Eco-PTZ partype de logement au 31/12/12
(cumul) (cumul)
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels impacts sur le secteur de I'entretien - rénovation?

3. l'adaptation des Batiments publics a la réglementation

» L'article 5 de la loi n° 2009-967 du 3 ao0t 2009 de programmation relative & la mise en ceuvre du
Grenelle de I'environnement, dite loi Grenelle 1, fixe le double objectif de réduire de 50% les émissions
de gaz a effet de serre et de 40% les consommations d'énergie .

= La loi 2005-102 du 11 février 2005 pour I'égalité des droits et des chances, la participation et la
citoyenneté des personnes handicapées prévoit I'accessibilité de tous les batiments pour le ' janvier
2015.

= Un accord-cadre a été passé avec des bureaux d'études fin 2009 dans le Nord et le Pas-de-Calais afin
de connaitre les caractéristiques des batiments. De 2010 & mi 2012, les DDTM, du Nord et du Pas de
Calais, ont réalisé des audits sur des batiments du parc immobilier d’Etat, tant sur l'aspect "énergie”, sur
le "gros entretien” (technique réglementaire) que sur "'accessibilité aux personnes handicapées”.

= Le parc concerné est trés varié, tant dans sa typologie : Commissariat de Police, bureaux administratifs,
casernes militaires, Palais de justice... que par sa taille avec des surfaces allant de moins de 40 m2 &
plus de 20 000 m?2.

Propriétés de I'Etat en région Nord-Pas de Calais

Source : DREAL Nombre de batiments Surface (m?)

Patrimoine immobilier propriété de I'Etat 2023 2818051
Patrimoine immobilier propriété de I'Etat occupé par I'Etat 1424 1172022
Patrimoine immobilier propriété de I'Etat occupé par I'Etat 226 784 492

audité énergie et gros entretien

Dont audit accessibilité 164 594 649

Objectifs Grenelle : ensemble des actions permettant une amélioration des performances énergétiques
du béatiment supérieure & 40%.

Les travaux estimés permettraient de faire passer les consommations d'énergie et émissions de GES des
bétiments de I'Etat de la classe D (moyenne actuelle, 211 & 350 KWh/m2.an en consommation et 31 & 60
kg €gC0O2 /m2.an en émission de GES) d la classe C (111 & 210 KWh/m2.an et 16 & 30 kg égCO2 /m2.an).
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C. Quels impacts sur le secteur de I'entretien - rénovation?

3. l'adaptation des Batiments publics a la réglementation

Répartition des batiments audités, de 2010 a 2012, en Nord-Pas de Calais par ministére
Unité : m? - Source : DREAL

Justice
33,3%

Intérieur
22,9% Autres ministéres
3.0%

) Budget, comptes

_ Ecologie, publics et fonction
développement publique
durable et logement 16,6%
11,9% Défense

12,3%

Autres ministéres : Santé, jeunesse et sport ; Travail, relations sociales et solidarité; Culture et
communication; Education nationale, enseignement et recherche; Premier ministre.

Parmi les batiments audités, 72,5% des surfaces sont des bureaux et 21% des batiments sanitaire et social
(exemple : maisons d'arrét).

En surface en m?, les batiments du ministere de la justice sont les plus représentés (33% des audits), suivent les
batiments du ministére de l'intérieur (23%).

Localisation des audits dans la région, par ministére / Zoom sur I'arrondissement de Lille

Budget, comptes publics et fonction publique
Culture et communication

Défense et anciens combattants

Ecologie, Energie, Dev durable et Mer
Education nationale

Intérieur et collectivités territoriales

Justice

Santé et sport

Travail, relations sociales

o® e 0

Sources : MEDDE-France Domaine 59 et 62, DREAL/SIG, fin 2009
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objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

C. Quels impacts sur le secteur de I'entretien - rénovation?

3. l'adaptation des Batiments publics a la réglementation

Contrat de performance énergétique sur les batiments de I'Etat

= Le Contrat de performance énergétique (CPE) est un contrat par lequel le prestataire
apporte au maitre d'ouvrage une garantie de réduction de consommation
énergétique dans la durée, moyennant un pilotage fin des installations et des modalités
d'usage du batiment.

. Pour atteindre un niveau de performance énergétique élevé, il faut en général investir
aussi dans des travaux lourds. L'expérience montre qu'avec des prestations
essentiellement de services et éventuellement quelques fravaux d'accompagnement,
on peut déja atteindre une réduction trés nette de la performance énergétique. Des
exemples témoignent de réduction pouvant atteindre jusqu'd 40% d'économie
quasiment sans dépense initiale, avec des actions « de services ».

= C'est pourquoi, sans renier les objectifs ambitieux du Grenelle, il est proposé de
diversifier I'utilisation de I'outil CPE dans le cas d'opérations simples menées a I'échelle
d'un seul batiment.

= Une expérimentation a été lancée par le Plan B&timent Grenelle sur les batiments
publics Etat. Elle concerne les CPE d dominante de services, dits « CPE de services ».

Contrat de performance énergétique sur les batiments de I'Etat en
région Nord Pas de Calais

. En région Nord Pas de Calais, le CETE Nord Picardie a mis au point un contrat de
services qui a pour objectif, par une optimisation de la régulation de systemes de
chauffages, de ventilation et de climatisation, d'économiser sur le site de la préfecture
du nord, 15% des consommations énergétiques , sur les 5 ans 2 de sa durée.

. Ainsi, le groupement Johnson Controls/Idex s'engage a assurer la maintenance fout en
économisant 2 575 000 kWh (sur les 5 ans 2 de sa durée), en permettant une économie
globale d’environ 60 000 € TTC sur la durée du contrat et en maintenant le niveau de
confort d'usage du site. Cette économie d'énergie contribue également & diminuer les
émissions de gaz a effet de serre.

. Il s’agit du plus important confrat de ce type conclu sur un batiment de I'Etat au niveau
national & ce jour.
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D. Les pratiques des entreprises avec salarié(s)
1. Comment se structure le chiffre d’'affaires des entreprises de Batiment sur le territoire ?
Répartition du chiffre d'affaires par activités de

I'entreprises
Source : Enquéte CER

Répartition du chiffre d’affaires des entreprises
selon la part des activités marchés publics et privés
Source : Enquéte CER

Construction
de logements;
27%

Rénovation de
locaux; 22%

Rénovation
de . Construction
logements; ~ delocaux;
2% 25%

= Sur le territoire des MDE, I'activité des entreprises du Batiment ayant répondu & I'enquéte est
constituée a 52% par la construction neuve. Les logements, neufs et rénovés, représentent I'essentiel
du chiffre d'affaires avec une part s’élevant a 53%.

= Les marchés privés alimentent majoritairement les plans de charge. Les marchés publics
représentent 41% du chiffre d'affaires des entreprises interrogées. La part de I'activité liée aux
marchés étrangers n'est que de 0,03%.

= Seuls 6% de I'activité des entreprises concerne de la sous-fraitance. Parmi I'activité réalisée en
propre, 9% est effectué en tant que sous-tfraitant pour une autre entreprise.

Répartition du chiffre d’affaires des entreprises selon Répartition du chiffre d’affaires réalisé en propre des
la part des activités réalisées en propre ou sous- entreprises selon la part des activités réalisées
traitées a une autre entreprise directement pour le commanditaire ou en tant que
Source : Enquéte CER sous-traitant pour une autre entreprise
o Source : Enquéte CER
Activité
sous-traitée
. En tant que
a une autre .
oo sous-fraitant;
entreprise; 9%
6% :

En direct
Activité pour le
réalisée en commandit
propre; 94% aire; 91%

Maison De I'analyse des marchés de la construction durable

de I'Emploi
Lille

=, au diagnostic de la montée en compétence dans

Hellemmes

les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017



IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les
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D. Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

1. Comment se structure le chiffre d’'affaires des entreprises de Batiment sur le territoire ?

Comment a évolué votre chiffre d'affaires 2012 par
rapport a 20117
Source : Enquéte CER

m Non réponse
M Baisse
B Augmentation

I Stagnation

= En matiere de chiffre d'affaires, le jugement sur I'activité 2012 est mitigé. Certes, la dégradation
d'activité recueille plus de 3 suffrages sur 10, mais il en est de méme pour les chefs d'entreprise, qui
déclarent avoir enregistré une hausse de I'activité sur I'exercice précédent. La stabilité prévaut pour
presque un tiers des dirigeants. Ces résultats confortent donc I'estimation de I'évolution du chiffre
d’'affaires.

= Le pessimisme est significativement installé au sein de la population des chefs d’entreprises
s'agissant des perspectives d'activité. Plus d'un sur 3 anficipe une baisse d’activité. Mais la majorité
projette une stagnation.

= Seuls 22,5% des professionnels interrogés estiment que leur activité future connaitra une
amélioration.

Comment estimez-vous les perspectives de voire secteur d'activité ?
Source : Enquéte CER

M Restent stables
B Mauvaises

M Bonnes
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environnementale

D. Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

2. Part et progression de l'activité consacrée a la performance énergétique et a la
qualité environnementale

Part de la performance énergétique et de la qualité environnementale sur les 4 principaux marchés
Source : Enquéte CER

Logements neufs
20%

/ 3%

Locaux rénovés VO\ Locaux neufs

19%
Logements rénovés

= En construction neuve, la part des projets & qualité environnementale ou avec un label de
performance énergétique est [égerement plus élevée sur le créneau du logement que sur celui
des bdtiments non résidentiels. Le marché des logements rénovés recueille la part la plus
importante d'activité liée a la performance énergétique et a la qualité environnementale.

= L'essor de la performance énergétique est marqué sur le créneau de la rénovation de locaux. La
part de la performance énergétique progresse de 61% en rénovation de logements.

= Au niveau de la consfruction neuve, des réglementations obligent les entreprises a respecter
certains niveaux de performance énergétique. D'ou le ressenti des enfreprises quant a la
progression de cette part dans leur activité (59% pour la construction de locaux et de
logements).

Evolution de la part de la performance énergétique et de la qualité environnementale
sur les 4 principaux marchés
Source : Enquéte CER

Votre activité de construction de logements neufs
Votre activité de construction de locaux neufs  Progresser
O Stagner

Votre activité de rénovation de logements .
W Baisser

Votre activité de rénovation de locaux

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité

environnementale

D. Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

3. Connaissance des réglementations, des aides et impact sur I'activité des entreprises

de Batiment

Vous estimez vous suffisamment informé sur les réglementations
thermiques (RT 2005 - RT 2012) et sur les normes BBC (Batiment
Basse Consommation) — BEPOS (Batiment a énergie positive) ?

Source : Enquéte CER

M Oui tres bien

= Oui, assez bien
' Non, peu

B Non, pas du tout

Je ne sais pas, ne connais pas

Les normes et réglementations sont
connues environ par é entreprises
sur 10. A [linverse, celles qui
estiment n'étre pas du tout, ou
peu informées représentent
encore prés de 40% des
interrogées.

Ce sont les entreprises les plus
structurées qui estiment étre le plus
informées ; au sein des entreprises
occupant plus de 10 salariés, on
compte 70% de dirigeants jugeant
étre trés bien ou assez bien
informés contre 58% pour les
entreprises de 3 a 5 salariés. C'est

sur la strate des 1 & 2 salariés que
I'information est la moins maitrisée.

= Par activité, les entfreprises de gros
ceuvre arrivent en téte de celles
qui s'estiment étre informées sur la
réglementation thermique et la
norme BBC. Elles sont presque 7 sur
10 dans ce cas, alors que I'on en
dénombre 47% au sein des
professionnels du bois.

Par tranche d'effectif

10 salariés et

1 a2 salariés 3 a5salariés 6 a9 salariés

plus
Oui, tres bien 25% 22% 27% 35%
Oui, assez bien 23% 36% 35% 35%
Non, peu 29% 21% 19% 12%
Non, pas du tout 23% 21% 11% 16%
Je ne sais pas, ne connais pas 0% 0% 8% 2%
Total 100% 100% 100% 100%
Par activité
Gros ceuvre Equipe'ments Bois A'rr'1é.nagem,ent
techniques finition / métal
Oui tres bien 34% 23% 17% 33%
Oui, assez bien 34% 35% 30% 29%
Non, peu 11% 26% 17% 21%
Non, pas du tout 21% 13% 36% 13%
Je ne sais pas, ne connais pas 0% 3% 0% 4%
Total 100% 100% 100% 100%
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IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

D. Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

3. Connaissance des réglementations, des aides et impact sur I'activité des entreprises
de Batiment

La réglementation thermique (RT 2005 — RT 2012) ou la norme

BBC (Batiment Basse Consommation) a-t-elle une influence * Laréglementation thermique ou
positive sur votre activité? la norme BBC ont un impact
Source : Enquéte CER positif  pour moins  d'une

entreprise sur deux. Elles sont
17% & les juger particulierement
déterminantes.

= les professionnels encore

M Oui, beaucoup sceptiques sur l'influence de la
réglementation thermique ou
= Oui, un peu de la norme BBC demeurent,

toutefois, majoritaires.
= Non, pas du tout
= Par activité, les entreprises de
M Je ne sais pas, ne connait pas bois estiment étre les plus
impactées. Elles sont plus de
50% a exprimer un jugement
positif.

= A l'opposé, ce sont les
entreprises de gros-oeuvre qui se
monfrent les plus circonspectes
au regard de linfluence de
cette évolution réglementaire.

Par tranche d'effectif

R ., R ., R ., 10 salariés et
1 a 2 salariés 3 a5salariés 6 a9 salariés

plus
Oui, beaucoup 19% 16% 13% 20%
Oui, un peu 17% 19% 30% 37%
Non pas du tout 52% 65% 49% 35%
Je ne sais pas, ne connais pas 12% 0% 8% 8%
Total 100% 100% 100% 100%
Par activité
Gros ceuvre Equipetment Bois Afnjné:nagem,ent
techniques finition / métal
Oui, beaucoup 16% 14% 33% 13%
Oui, un peu 20% 30% 20% 25%
Non pas du tout 59% 50% 40% 54%
Je ne sais pas, ne connais pas 5% 6% 7% 8%
Total 100% 100% 100% 100%
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IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité

environnementale

D. Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

3. Connaissance des réglementations, des aides et impact sur I'activité des entreprises

de Batiment

Les aides financiéres pour les travaux de performance énergétique
(crédit d'impét, éco-PTZ, éco-subvention, chéque énergie...) ont-elles
une influence positive sur voire activité?

Source : Enquéte CER

Par tranche d'effectif

B Oui, beaucoup

= Oui, un peu

= Non, pas du tout

M Je ne sais pas, ne connait pas

Les aides financiéres pour
fravaux de performance
énergétique influencent

positivement 3 entreprises sur 10.

Les enfreprises de é a 9 salariés
se retfrouvent au 1 rang des
plus scepftiques sur l'influence
de ces aides. Toutefois, 24%
jettent un regard positif sur ces
incitations financieres ou
fiscales.

Les professionnels oceuvrant sur
I'aménagement  finition se
montrent les plus réservés quant
a I'influence des aides.

Les professionnels du bois sont,
en revanche, les plus
convaincus de leur ufilité.

N 10 salariés et
1 a2 salariés 3a 5 6 a 9 salariés 0 salaries e
salariés plus
Oui, beaucoup 13% 13% 11% 10%
Oui, un peu 15% 23% 13% 20%
Non pas du tout 62% 62% 68% 60%
Je ne sais pas, ne connais pas 10% 2% 8% 10%
Total 100% 100% 100% 100%
Par activité
Gros ceuvre Equipement Bois Aménagement
techniques finition / métal
Oui, beaucoup 9% 13% 18% 10%
Oui, un peu 22% 18% 26% 14%
Non pas du tout 60% 64% 52% 66%
Je ne sais pas, ne connais pas 9% 5% 4% 10%
Total 100% 100% 100% 100%
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IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

D. Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

4. L'offre globale est-elle un enjeu pour les entreprises de Batiment ?

Percevez-vous, au sein de votre clientéle, une augmentation de la demande d’'offre globale de
fravaux en relation avec la performance énergétique?
Source : Enquéte CER

Sur le marché du logement @ Oui
ONon

Sur le marché du non-résidentiel M Ne sais pas

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Avez-vous developpe une °ff':e globale » La progression de la demande de la clientéle pour
pour realiser des chantiers une offre globale de travaux en relation avec la
d’amélioration énergétique? performance énergétique est plus manifeste sur le
Source : Enquéte CER marché du logement que sur celui des batiments
non résidentiels. Quel que soit le créneau
d'activité, la majorité des professionnels juge
foutefois que cet essor de la demande n’est pas
vérifié.
= Oui = |'offre globale pour la réalisation de chantier
d'amélioration énergétique reste a développer
pour 83% des entreprises.
= Cette offre est davantage I'apanage des sociétés
H Non occupant au moins 10 salariées. Elle est, toutefois,
présente quel que soit la taille des entreprises.
= |les enfreprises ceuvrant sur le secteur du gros-
ceuvre sont Iégerement en avance sur celles des
autres créneaux d'activité.

= En projet

Par tranche d'effectif

1 a2 salariés 3a 5 6 a 9 salariés 10 salariés et
salariés plus
Non réponse 0% 0% 0% 0%
Oui 15% 13% 13% 20%
C'est en projet 2% 0% 3% 4%
Non 83% 87% 84% 76%
Total 100% 100% 100% 100%
Par activité
Gros ceuvre Equipe'ment Bois Afn'u?nagemfent
techniques finition / métal
Non réponse 0% 0% 0% 0%
Oui 23% 15% 17% 6%
C'est en projet 2% 3% 0% 2%
Non 75% 82% 83% 92%
Total 100% 100% 100% 100%
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IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

D. Les pratiques des entreprises avec salarié(s)

4. L'offre globale est-elle un enjeu pour les entreprises de Batiment ?

Par quels moyens? (Parmi les entreprises qui ont développé une offre globale ou qui en
ont le projet)
Source : Enquéte CER

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

M Intégration ou création d'un groupement d'entreprises informel
1 Intégration ou création d'un groupement d'entreprises avec une structure juridique spécifique
1 Reprise d'entreprises

M Elargissement des compétences de I'entreprise (par I'embauche ou la création) (Pouvant aller jusqu'au
développement d'une stratégie d'entreprise générale)

Quelles sont les raisons qui vous ont conduit a envisager
ou formaliser cette nouvelle orientation?
(Parmi les entreprises qui ont développé une offre globale
ou qui en ont le projet)
Source : Enquéte CER

= Pour les enfreprises ayant déja
développé une offre globale et pour
celles qui souhaitent le faire,
I'élargissement des compétences
notamment par I'embauche ainsi que
I'intégration et la création d'un
groupement d'entreprises informel sont
les modes principaux mis en ceuvre ou
envisagés. lls intéressent, en effet plus
de 80% des enftreprises. lls devancent
largement la reprise  d'entreprises
suggéré dans 3% des réponses.

= La motivation visant a développer une
offre ~ globale est plurielle. La

M L'élargissement / I'intégration de nouvelles compétences commercialisation de ['offre globale
métier arrive certes en téte en recueillant 37%
B La commercialisation de I'offre globale des suffrages. Pour autant, la
coordination de chantier est
M La coordination de chantiers significativement citée avec 17% des
réponses. Les autres motivations justifient

B La mise en place d'une démarche de progrés pour satisfaire chacune prés de 22 % des réponses.

des exigences de qualité
1 Le portage des assurances décennales

W Autre raison
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IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

SYNTHESE / DIAGNOSTIC

-

Iniluanegas

g N mI mIL mI mII EI EI ED ED LD SE ED EED ED EE D SE R EE SR En EE .,

N
Le secteur Batiment & EnR N\
Les Marchés

Chiffre d'affaires 2012

Chiffre d'affaires total Batiment

Chiffre d'affaires perf. énerg. et qualité env.

o | oip | segion

1856 M€ 4081 M€ 6530 M€

291 M€ NC. NC.

Construction neuve mu Région Entretien Rénovation mm Région

Chiffre d'affaires 2012 969 M€ 1 592 M€ 2 547 M€
CA perf. énerg. et

e e e 145 M€  NC. NC.
Mises en chantier de logements

Nombre 2012 5716 12154 17535
Evolution 2011/2012 1% 41% -33%

Chiffre d'affaires 2012 887 M€ 2 489 M€ 3 983 M€
CA perf. énerg. et

qualité eny. 146 M€  NC. NC.

Eco-prét a taux zéro

Nombre d'éco-PTZ ND. 7477 12046
Isolation  Isolation

Type de fravaux thermique thermique

Mises en chantier de locaux o ND. desparois des parois
principal vitfrées et vitrées et
Surface 2012 (m?) 346986 842200 1230959 portes  portes
Evolution 2011/2012 52% 7% 1% Montantmoyendes (5 19044€ 18 495€
fravaux
Nombre de
i Volume des travaux
Iobelllso,hons BBC 4749 5034 6378 générés ND. 140 M€ 224 M€
accordées au
31/12/2012 Nombre de
Iclnbelhso"rlons BBC ) 983 1966 2751
rénovation accordées
au 31/12/2012
Prospective Métiers / Compétences
Besoin en emploi Besom'en
formation /

Maison

de I'Emploi
Lille
Lomme
Hellemmes

De I'analyse des marchés de la construction durable
au diagnostic de la montée en compétence dans
les métiers du Batiment et des ENR & horizon 2017

-

. . S S S S B B S S S S S S S S S B e B B e e e e e e



IF="Les'marches duBatiment du territoire impactes par les

objectifs de performance énergétique et par la qualité
environnementale

SYNTHESE / DIAGNOSTIC

Activité du batiment

Un chiffre d'affaires des entreprises du batiment sur le territoire des MDE s'élevant & 1 856 millions d'euros
en 2012 et dépendant & 52% de la construction neuve et & 53% du logement.

Les travaux de performance énergétique et de qualité environnementale (PEQE) représentent pres de 16%
du chiffre d'affaires global, soit 291 millions d'euros.

Un marché PEQE qui ne se présente pas comme une opportunité pour plus de la moitié des entreprises.
Motivant moins de 20% des entreprises, une offre globale tardant & se structurer d'autant que seules 34%
d’entre elles sur le créneau du logement et 26% sur celui des locaux observent un essor de la demande
pour ce type de prestation.

Construction neuve

La construction de logements augmente depuis 2008, avec prés de la moitié des surfaces pour des
logements collectifs. En 2012, 5 716 logements ont été mis en chantier, c’est plus que la moyenne depuis
2002 (4 221 logements par an).

Une relance de la construction de locaux non résidentiels en 2012, portée par le service public et
I'industrie. Toutefois, la construction de locaux non résidentiels est difficilement prévisible, trés variable
d'une année a I'autre.

Entretien — rénovation

Le marché de I'Eco-PTZ qui suit la tendance moyenne en France mais avec une baisse moins importante.

Légérement moins de ménages concernés par I'Eco PTZ dans le Nord-Pas de Calais qu'en France (1,6
pour 1000 au lieu de 1,9 sur 18 mois).
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

A. Quelles sont les forces et faiblesses de I'emploi salarié dans les entreprises
de Batiment sur le territoire ?

|
Re pe res Nb de salariés Age moyen des Taux

Salariés Batiment des entreprises [salariés entreprises du|d'entrants
du Batiment Batiment en 2011*

MDE 18 312 38,5 26%

Nord 40570 38,4 24%

NPdC 61 409 38,2 24%

France 1049 885 37,9 27%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

1. Comment se répartissent les salariés travaillant dans les entreprises de Batiment sur le
territoire ?

L'emploi salarié est concentiré autour des grandes villes des MDE...

Répartition des salariés des entreprises de Batiment des MDE

Nombre de salariés des entreprises du Batiment

Il 300 etplus
W 14841818
B 36a 148
0a 36

Taux d’entrants : Rapport entre le nombre d’entrants sur I'année 2011 et le stock au 15 mars 2011.
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

A. Quelles sont les forces et faiblesses de I'emploi salarié dans les entreprises
de Batiment sur le territoire ?

2. Les entreprises de Batiment du territoire sont-elles plus attractives ?
Le mouvement des salariés a l'intérieur du secteur ...

Mouvement des salariés dans les entreprises de Batiment (y compris apprentis)

Taux de rotation ...

Nombre Nombre Taux Nombre Tauxde ..ensemble ...des moins
de salariés d'entrants d'entrants de sorties sorties des salariés de 25 ans
MDE 18 312 4725 26% 3409 19% 22% 39%
Nord 40570 9641 24% 7 207 18% 21% 38%
NPdC 61 409 14 492 24% 10328 17% 20% 38%
France 1049885, 278473 27%| 169021 16% 21% 38%

...4 725 salariés entrants dans les entreprises de Batiment sur le territoire des MDE...

4 470 salariés
(hors apprentis)
< dont 19% de moins de 25 ans
[ et 255 appre ntisJ

. 11 % des salariés (hors apprentis) sorlis d’'une enftreprise de Batiment ont moins de 25 ans.

3279 salariés
(hors apprentis)
< dont 11% de moins de 25 ans
[ et130 apprentisJ

Entrant : il s’agit des salariés entrés dans le secteur, I'année en cours et ayant eu éventuellement un emploi préalable
dans le secteur. Cet indicateur comprend les ler enfrants et les salariés mobiles. Ne correspond pas a la totalité des
recrutements car les mouvements a I'intérieur d'une année ne sont pas comptés.

* Taux de rotation : indicateur du mouvement des salariés a I'intérieur du secteur (faux de rotation = (faux de sortie + taux
d’entrée) / 2)
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

A. Quelles sont les forces et faiblesses de I'emploi salarié dans les entreprises
de Batiment sur le territoire ?

3. Les salariés travaillant sur le territoire dans les entreprises de Batiment sont-ils plus agés?

L'dge moyen des salariés travaillant dans les entreprises de Batiment sur le territoire
des MDE est de 38,5 ans...

Age moyen des salariés du Batiment (y compris
apprentis) travaillant sur le territoire de la MDE

Part des moins Part des plus de

Age moyen de 25 ans 55 ans
MDE 38,5 11% 10%
Nord 38,4 12% 9%
NPdC 38,2 12% 9%
France 37,9 15% 10%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

...La pyramide des ages des salariés est fortement impactée par les mouvements
économiques...

Pyramide des ages des salariés du Batiment
travaillant sur le territoire des MDE
Unité : Nombre de salariés (y compris apprentis) —
Source : UCF au 15 mars 2011

Crise du début
des années 90

Vague de recrutement
suite a de nombreux
départs a la retraite
(2003 — Loi Fillon)

0 100 200 300 400 500 600 700
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

A. Quelles sont les forces et faiblesses de I'emploi salarié dans les entreprises
de Batiment sur le territoire ?
3. Les salariés travaillant sur le territoire dans les entreprises de Batiment sont-ils plus dgés?
(suite)

... Des différences d’ages sont présentes sur le territoire des MDE selon la
fonction ...

Répartition des salariés du Batiment travaillant sur le territoire des MDE par age et métier
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Moins de 25 ans
20%

=== Personnel administratif et
commercial

Personnelde la production

Personneltechnique et
De 35 339 ans d'encadrement de chantier

De 45 a49 ans De 40 a 44 ans

.. Peu de différences d’age selon les territoires.

Répartition des salariés du Batiment travaillant par age et territoire
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Moins de 25 ans

60 ans et plus . De 25 a 29 ans

Nord
e NP C

= France

De 45 a49 ans De 40 a 44 ans
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

A. Quelles sont les forces et faiblesses de I'emploi salarié dans les entreprises
de Batiment sur le territoire ?

4. La part des salariés cadres des entreprises de Batiment du territoire est-elle importante ?

10% des salariés des entreprises de Batiment des MDE sont des cadres...

Répartition des salariés (y compris apprentis) travaillant dans les
entreprises de Batiment par catégorie professionnelle

IAC ETAM Ouvrier Ensemble

MDE

10%

17%

72%

100%

Nord

8%

16%

76%

100%

NPdC

7%

15%

78%

100%

France

7%

19%

74%

100%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

... L'dge moyen des cadres estde 42,4 ans...

Age moyen des salariés (y compris apprentis) travaillant dans les entreprises du Batiment par
catégorie professionnelle

IAC ETAM Ouvrier
Age moyen Part55anset+ Agemoyen Part55anset+ Age moyen Part55anset+
MDE 42,4 17% 40,2 11% 37,6 8%
Nord 43,5 19% 40,5 12% 37,4 8%
NPdC 44,1 19% 40,7 12% 37,1 7%
France 44,5 20% 41,1 13% 36,5 9%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

...La part des femmes IAC sur le territoire des MDE est de 15%.

Répartition des IAC des entreprises de Batiment sur le territoire des MDE
Unité : Nombre de salariés - Source : UCF (y compris apprentis) au 15 mars 2011

Hommes Femmes
Note : IAC : Ingénieurs assimilés cadres ; ETAM : Employés, Techniciens et Agents de Maitrise
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

BN
Re pe re S Nb d'ouvriers des Age moyen des

X Part ouvriers prod. / . Taux d'ouvriers
entreprises du ouvriers des entrep. du

Ouvriers Batiment tous salariés entrants en 2011

Batiment Batiment
MDE 13 268 72% 37,6 25%
Nord 30 736 76% 37,4 24%
NPdC 47 613 78% 37,1 24%
France 775 415 74% 36,5 27%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

1. Quel est le profil des ouvriers de la production employés dans les entreprises de
Batiment sur le territoire ?

La densité des ouvriers de la production du Batiment est hétérogene sur le
territoire...

Répartition des ouvriers des entreprises de Batiment des MDE

Part des ouvriers des entreprises du Batiment/
tous salariés des entreprises du Batiment

B 919 a100%
77% & 90%
50% & 76%
0% & 49%

Note : IAC : Ingénieurs assimilés cadres ; ETAM : Employés, Techniciens et Agents de Maitrise
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

1. Quel est le profil des ouvriers de la production employés dans les entreprises de
Batiment sur le territoire ? e,

... Les ouvriers de la production travaillant dans les entreprises du Batiment ont le
méme profil sur le territoire des MDE et sur les autres territoires.

Profil des ouvriers de la production (y compris
apprentis) travaillant dans une entreprise du Batiment
sur le territoire de la MDE

Age moyen des Part des
. . Part des femmes

ouvriers apprentis
MDE 37,6 3% 1%
Nord 37,4 3% 1%
NPdC 37,1 3% 1%
France 36,5 7% 2%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Répartition des ouvriers du Batiment ( y compris apprentis)
travaillant su le territoire selon leur qualification*
Source : UCF au 15 mars 2011

MDE

Nord B Quvrier peu qualifié

& Quvrier qualifié

France

* : La qualification des ouvriers est établie en fonction des coefficients des conventions collectives : Ouvrier peu qualifiés :
B&t (150-170) TP (100-110) ; ouvriers qualifiés : Bat (185-210) TP (125-140) ; ouvriers tres qualifiés : Bat (230-270) TP (165-180)
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ?

30,1% des ouvriers Batiment sur le territoire des MDE sont des magons...

Répartition des ouvriers du Batiment ( y compris apprentis) travaillant sur le
territoire des MDE
Source : UCF au 15 mars 2011

Macon 2374
Menuisier
Peintre

Electricien

Couvreur

Chauffagiste
Platrier
Carreleur

Métallier

Plombier
Charpentier 119

Divers production Batiment 110

Préparateur en démolition 27

.. Sur représentation des magons dans les MDE ...

40%

30%

B MDE = NPdC ™ France
20%

10%

0%

Note : sont considérés, dans ce point (B. 2), les ouvriers ayant un métier Batiment, quelque soit I'activité de I'entreprise
(Batiment, Travaux Publics ou Autres).
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ? ;e
... La présence des jeunes est plus marquée dans certains métiers ...

Age moyen des Part des EaTETIS
ouvriers du moins de 25 de 55 ans
Batiment ans

Magon 38,0 12% 9%
Menuisier 38,6 11% 9%
Peintre 39,3 10% 9%
Electricien 37,4 10% 8%
Couvreur 36,5 15% 5%
Chauffagiste 37,5 13% 8%
Platrier 37,9 9% 6%
Carreleur 37,6 14% 8%
Métallier 40,5 6% 11%
Plombier 36,3 14% 8%
Charpentier 33,6 21% 4%
Divers production Batiment 38,6 7% 6%
Préparateur en démolition 36,7 15% 7%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Pyramide d’age par métier des ouvriers travaillant dans le Batiment sur le territoire des MDE
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Macgon .
Menuisier Peintre

60 ans et plus 2%

De 55 359 ans 7% 60 ans et plus 1% 60 ans et plus

De 50 & 54 ans 10% De 55 a59 ans 8% De 55 a 59 ans

De 45 3 49 ans 12% De 50 a 54 ans 11% De 50 a 54 ans 13%

. 1 De 45 a49 ans 14% De 45 a 49 ans 13%

De 40344 ans 13% Ded402a4dans 14% De 40 3 44 ans 15%

De 35239 ans 14% De 35 39 ans 11% De 35 239 ans 13%

De 30 434 ans 15% De 30 4 34 ans 14% De 30 334 ans 13%

De 25 429 ans 15% De 25 329 ans 15% De 25 329 ans 13%
Moins de 25 ans 12% Moins de 25 ans 11% Moins de 25 ans

Electricien Couvreur Chauffagiste

60 ans et plus
De 55 a59 ans
De 50 a 54 ans
De 45 a 49 ans
De 40 a 44 ans
De 35 a39 ans
De 30 a34 ans
De 25 a 29 ans
Moins de 25 ans

18%
18%

Maison

60 ans et plus
De 55 a59 ans
De 50 a 54 ans
De 45 a 49 ans
De 40 a 44 ans
De 35 a39ans
De 30 a34 ans
De 25 a 29 ans

Moins de 25 ans

de I'Emploi
Lille

Lomme
Hellemmes

14%

16%
17%
15%

Moins de 25 ans

60 ans et plus
De 55 a59 ans
De 50 a 54 ans
De 45 a 49 ans
De 40 a 44 ans
De35a39ans
De 30 a 34 ans
De25a29ans

13%
12%

15%
18%
13%
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ? ;e

Pyramide d’age par métier des ouvriers travaillant dans le Batiment sur le territoire des MDE
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

. Carreleur Métallier
Platrier

60 tol 1% 60 ans et plus 60 ans et plus 1%
ans et plus b

by p Y (V)
De 55 3 59 ans 5% De 55 a 59 ans De 55 a59 ans 10%
De 50 a 54 ans 10% De 50 a 54 ans 13% De 50 a54 ans 15%
De 45 a 49 ans 14% De 45 a49 ans 13% De 45 a49 ans 17%
De 40 a 44 ans 15% De 40 244 ans De 40 344 ans 14%
De 35 339 ans 16% De 35 439 ans 17% De 35 339 ans 8%
by 0,
De30a34ans 17% De 30 234 ans 12% De 30 434 ans 12%
De 25 a 29 ans 14%
De 25 a29 ans 17% De 25 a29 ans 16%
Moins de 25 ans 9%
Moins de 25 ans 14% Moins de 25 ans 6%
Plombier Charpentier
60 ans et plus 60 ans et plus 3%
De 55 a59 ans De 55 a59 ans 2%
De 50 a 54 ans De 50 254 ans 6%
De 45 a 49 ans De 45 a49 ans 8%
De 40 a44 ans De 40 344 ans 12%
De 35239 ans De 35239 ans 10%
De 30 a 34 ans De 30 434 ans 18%
by 0,
De 25 a 29 ans 20% De 25 329 ans 21%
Moins de 25 ans Moins de 25 ans 21%
Divers production Batiment ) L
Préparateur en démolition
60 ans et plus 3%
60 ans et plus
pt [V
De 55 a 59 ans 3% De 55 359 ans
De 50 a 54 ans 12% De 50 a 54 ans
De 45 a 49 ans 17% De 45 a49 ans
De 40 a 44 ans 15% De 40 a 44 ans 22%
De35a39ans De 35 a39 ans
De 30 3 34 ans 17% De30a34ans 26%

De 25 a 29 ans

De 25 a 29 ans 17%

Moins de 25 ans

Moins de 25 ans

B or De I'analyse des marchés de la construction durable
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ? ;e

.. Certains métiers sont moins jeunes, mais plus qualifiés ...

Répartition des ouvriers de la production du Batiment travaillant sur le territoire
des MDE par qualification et age
Unité : Nombre de salariés (y compris apprentis) - Source : UCF au 15 mars 2011

Ouvriers plus

Ouvriers jeunes
ogs 2 0, 1 . ape s
qualifiés % d'ouvriers qualifiés
agés qualifiés

et trés qualifiés

Moyenne d'ages des
ouvriers

33 34 35

Clgntier

démolition

Moyenne tous métiers de la

production du Batiment sur le 60% -

territoire des MDE ; . .

age moyen : 38 ans ; D"’e’-‘:g-'c"m“

75% d’ouvriers qualifiés et trés . Batifient ‘

qualifiés. 55% - Ouvriers plus
Ouvriers jeunes ages F::J’Ins

. s qualifiés
moins qualifiés  —
50% -
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

2. Quels sont les métiers Batiment présents sur le territoire ? ;e

... Concentration des ouvriers par métier du Batiment selon I'activité de I'entreprise ...

Répartition des ouvriers de la production du Bitiment (y compris apprentis) par activité de I'entreprise et par métier

Gros ceuvre Bois Métal Equipe.ment Aménagement, Travaux Publics Autres
technique
Magon 92% 1% - 2% 4% 1% 0%
Menuisier 8% 60% 10% 3% 19% - -
Peintre 9% 1% 0% 3% 87% - -
Electricien 6% 1% 0% 92% 2% - -
Couvreur 14% 2% 0% 83% 0% - -
Chauffagiste 2% - 0% 97% 1% - -
Platrier 28% 14% 1% 3% 53% - -
Carreleur 29% 0% 0% 3% 68% - -
Métallier 9% 4% 71% 2% 9% 5% -
Plombier 8% - - 90% 2% - -
Charpentier 6% 79% - 10% 5% - -
Divers production Batiment 36% 5% 2% 39% 17% - -
Préparateur en démolition 100% - - - - - -
Ensemble des ouvriers du Batiment 36% 12% 3% 27% 22% 1% 0%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Lecture : 92% des macons travaillent dans une entreprise de gros ceuvre,
97% des chauffagistes travaillent dans une entreprise d’équipement technique

... Diversification du métier des ouvriers par entreprise de Batiment selon I'activité.

Répartition des ouvriers (y compris apprentis) travaillant dans une entreprise de Batiment par métier et
activité de I'entreprise sur le territoire de la MDE

Gros ceuvre Métal Equipefnent Amé_na}g_ement, Enser.nble des .
technique finitions entreprises du Bdt.
Magon 42,2% 1,8% - 1,4% 3,1% 17,6%
Menuisier 1,7% 54,9% 25,8% 0,9% 7,7% 8,6%
Peintre 1,9% 1,3% 0,2% 1,0% 33,1% 8,3%
Electricien 0,9% 0,4% 0,2% 19,5% 0,5% 57%
Couvreur 2,1% 1,5% 0,4% 17,5% 0,1% 5,7%
Chauffagiste 0,2% - 0,4% 13,9% 0,1% 3,9%
Platrier 2,4% 4,8% 1,1% 0,4% 8,0% 3,3%
Carreleur 1,4% 0,1% 0,2% 0,2% 6,0% 1,9%
Métallier 0,3% 0,6% 28,2% 0,1% 0,6% 1,3%
Plombier 0,2% - - 3,4% 0,1% 1,0%
Charpentier 0,1% 7,6% - 0,3% 0,2% 0,9%
Divers production Batiment 0,8% 0,5% 0,4% 1,2% 0,7% 0,8%
Préparateur en démolition 0,5% - - - - 0,2%
Métiers production TP 3,8% 0,1% - 6,9% - 3,3%
Autres métiers production BTP 41,6% 26,4% 43,0% 33,3% 39,8% 37,6%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Lecture : 54.9% des ouvriers des entreprises de bois sont des menuisiers,
42.2% des ouvriers des entreprises de gros ceuvre sont des magons

Maison
de I'Emploi

Lille
Lomme
Hellemmes

De I'analyse des marchés de la construction durable
au diagnostic de la montée en compétence dans
les métiers du Batiment et des ENR & horizon 2017



lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

3. La proportion d’ouvriers de la production partant a la retraite d’ici 2017 dans les
entreprises de Batiment est-elle plus importante sur le territoire ?

L'age des ouvriers de la production est comparable sur les différents territoires ...
Répartition des ouvriers des entreprises du Batiment

par age sur les MDE et les autres territoires
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Moins de 25 ans

Nord
= NPdC

== France

De 45 a49 ans De 40 a 44 ans

... Le taux de départ en retraite* est du méme ordre sur les MDE et les autres territoires.

Taux de départs en retraite des ouvriers (y
compris apprentis) des entreprises de
Batiment d'ici a 2017

Part des Taux de
Age moyen ouvriersde  départ en
55 ans et plus retraite *

MDE 37,6 8% 7%
Nord 37,4 8% 6%
NPdC 371 7% 6%
France 36,5 9% 7%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

* Taux de départ en refraite : rapport entre le nombre de départs a la retraite estimé et le stock des ouvriers au 15 mars
2011
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?

4. Les ouvriers de la production entrants dans les entreprises de Batiment sur le territoire
sont-ils différents ?

3 296 ouvriers de la production sont entrés dans les entreprises de Batiment du territoire
des MDE...

Taux d'ouvriers entrants dans les entreprises de
Batiment (y compris apprentis)

Nombre Nb d'ouvriers Taw'(
: ] d'ouvriers % femmes
d'ouvriers entrants
entrants

MDE 13 268 3296 25% 1%
Nord 30736 7 309 24% 1%
NPdC 47 613 11 239 24% 1%
France 775 415 209172 27% 2%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

... Les ouvriers entrants dans les entreprises de Batiment sur le territoire des MDE sont
plus qualifiés que sur les autres territoires ...

Age des ouvriers entrants dans les entreprises de
Batiment (y compris apprentis)

Part des art des ouvriers
Age moyen moins de 25 p r : ‘uv =5 gz
ans qualifiés et tres qualifiés
MDE 32,8 26% 50,7%
Nord 32,1 28% 46,0%
NPdC 31,8 29% 45,1%
France 31,2 35% 41,1%

Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis
Répartition des ouvriers (y compris apprentis) entrants dans les entreprises du

Batiment selon leur qualification sur le territoire des MDE et les autres territoires
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

MDE

Nord

NPdC

France

 Ouvrier qualifié

H Quvrier peu qualifié & Quvrier tres qualifié
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lll- Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du Batiment sur le territoire

B. Comment est structuré I'emploi des ouvriers de la production travaillant dans
les entreprises de Batiment sur le territoire ?
4. Les ouvriers de la production entrants dans les entreprises de Batiment sur le territoire
sont-ils différents ? ;.
...29% des ouvriers Batiment entrés dans les entreprises du territoire des MDE sont des
macons... Répartition des ouvriers Batiment (y compris apprentis) entrants par métier sur le territoire

des MDE et les autres territoires
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

B MDE = NPdC ¥ France

Poids des ouvriers entrants dans le Batiment (y compris apprentis)
rapporté aux effectifs sur le territoire des MDE
Source : UCF au 15 mars 2011 y compris apprentis

Magon
Menuisier |
Peintre |
Electricien |
Couvreur | 28%
Chauffagiste |
Platrier |
Carreleur |
Métallier |
Plombier |
Charpentier | 30%
Divers production Batiment |

Préparateur en démolition

... les ouvriers du Batiment sont entrés dans des entreprises différentes selon le territoire.

Répartition des ouvriers Batiment entrants (y compris apprentis) par activité de I'entreprise

. ) Equipement Aménagement, .
Gros ceuvre Bois Métal TR finitions Travaux Publics Autres
MDE 36% 10% 2% 29% 22% 1% 0%
Nord 35% 10% 4% 29% 19% 1% 0%
NPdC 33% 11% 4% 30% 20% 1% 0%
France 32% 13% 4% 28% 21% 1% 1%

Note : sont considérés, ici, les ouvriers des métiers du Batiment, quelque soit I'activité de I'entreprise (Batiment, Travaux

Publics ou Autres).
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

C. Des signes de montée en compétence des entreprises du batiment

1. Point sur les labels et certifications des professionnels du batiment

“PROS

r.]e la perlgn.nan:e
énergétique

a 4
= et
QUALIBAT

ECO Artisan® : 42 dont 28 dans le Nord : au 15 avril 2013

Marque déposée par la CAPEB (Confédération de I' Artisanat et des Petites Entreprises du Batiment) destinée aux
entreprises artisanales du Batiment qui ont fait le choix de s'impliquer dans I'amélioration de la performance
énergétique des logements. La marque est délivrée par QUALIBAT, choisi comme organisme gestionnaire,
attribuée pour 3 ans renouvelables aux artisans qui s'engagent da respecter I'intégralité des « engagements
qualité » figurant dans le référentiel de la marque. Un ECO Artisan® doit notamment disposer de toutes les
assurances professionnelles nécessaires en cours de validité, s'engager & utiliser un logiciel professionnel pour la
réalisation de I'évaluation thermique des logements, conseiller des solutions performantes qui répondent aux
attentes de sa clientéle. Il aura été au préalable soumis & un examen d’'évaluation (QCM) de ses compétences
dans le domaine de la performance énergétique. Des audits sur chantier et en entreprise sont périodiqguement
réalisés afin de vérifier le respect des engagements de I'ECO Artisan®.

Cette marque a été officiellement lancée le 17 avril 2009 par une convention signée entre le MEEDDM et Ia
CAPEB.

Pro de la Performance Energétique® : 69 en Nord-Pas de Calais, dont 45 dans le Nord au 31/12/2012

Margue déposée par la FFB (Fédération Francaise du Batiment) destinée & accompagner les professionnels
adhérents a atteindre les objectifs fixés par le Grenelle de I'Environnement. Pour bénéficier de I'usage de cette
marque, 'entreprise doit avoir signé la charte « Batir avec I'environnement », lancée en octobre 2008 par la
Fédération aupres de ses adhérents, justifier d'une qudlification professionnelle assortie d’'une mention « économie
d’'énergie » ou d'une certification « rénovation énergétique, attribuées par les organismes Qualibat ou Qualifelec
(association technique et professionnelle de qualification des entreprises d’électricité).

Cette marque officiellement lancée le 4 novembre 2009 par une convention signée entre le MEEDDM, I' ADEME et
la FFB, est gérée par QUALIBAT depuis le 1" octobre 2010.

QUALIBAT : 1 330 en Nord-Pas de Calais au 01/03/2013

Organisme certificateur indépendant créé en 1949, spécialisé dans le batiment et accrédité par le COFRAC
(Comité Francais d’' Accréditation). Cet organisme a développé plusieurs nouvelles certifications métiers liées aux
EnR ; elles concernent la rénovation énergétique, les installations photovoltaiques, les installations solaires
thermiques, les installations géothermiques et les installations thermiques bois énergie. Sont par ailleurs, prévues des
qualifications « Etanchéité & I'air » et « Murs végétalisés ». A noter qu'une mention « économie d'énergie » peut
désormais étre attribuée aux entreprises qualifiées ayant formé au moins 10 % de leur personnel aux modules FEE
Bat.

Qualit’ENR : 55 Quali’Sol, 31 Quali’PV, 94 Quali’Bois, 33 Quali’PAC en Nord-Pas de Calais au 12/09/2013

Association fondée en 2006, regroupant les principaux installateurs d'énergies renouvelables pour promouvoir la
qualité d'installation des systémes & énergie renouvelable. Elle gére 4 appellations (labels) : Quali'Sol (pour eau
chaude solaire et chauffage solaire), Quali'PV (pour électricité solaire), Quali'Bois (pour chauffage Bois Energie) et
Quali'PAC (Chauffage aérothermie et géothermie). Pour obtenir ces appellations, I'entfreprise doit avoir installé
précédemment I'un des équipements concernés (chaudiére bois, pompe d chaleur,....) ; réaliser une formation
agréé par Qualit’ENR ; avoir fait valider les Acquis de I'Expériences (VAE) d'une ou plusieurs personnes au sein de
I'effectif permanent ou avoir fait suivre une formation d'au moins 350h dans les métiers considérés et réussir un
questionnaire de validation organisé par Qualit'EnR.
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

C. Des signes de montée en compétence des entreprises du batiment

2. Premier recensement des entreprises labellisées et/ou certifiées

Les certifications* Qualit’'EnR

Pour obtenir les appellations Qualit’'EnR, I'entreprise doit avoir installé précédemment I'un des
équipements concernés, avoir bénéficié d'une formation agréé par Qualit'EnR, avoir fait valider les
Acquis de I'Expériences (VAE) d'une ou plusieurs personnes au sein de I'effectif permanent ou avoir fait
suivre une formation d'au moins 350h dans les métiers considérés et réussir un questionnaire de

validation organisé par Qualit’EnR.

Nombre de certifications I . .
55 27 6 16 6

MODE Lille Métropole

Nord 11 44 15 36 16

Nord-Pas de Calais 213 94 31 55 33
Source : Qualit'EnR, au 12 septembre 2013

Géothermie
Chauffage SBIETIE §ol’a|re Photovoltaique|Pompe a chaleur
eau solaire combiné
13 4 13 3 6

10 6
Source : Qualit'EnR, au 12 septembre 2013

MDE Lille
Métropole

* Une entreprise peut avoir plusieurs qualifications et proposer plusieurs systemes (exemple : une
entreprise certifiée Quali'Bois peut vendre des poéles et des chaudieres, et avoir une qualification
Quali'Sol pour des chauffe-eaux solaire).

25 entreprises du territoire des MDE sont titulaires d’'une appellation Qualit’EnR

= 13 entreprises ont la qualification Quali’Bois : dont 4 spécialisées sur les chaudieres et 10 spécialisées

en chauffage. Toutes sont spécialisées sur les poéles.
= 6 entreprises ont la qualification Quali'PV et 13 Quali’Sol spécialisées sur les chauffe-eaux solaire.
= 111 cerfifications Qualit’EnR sont recensées dans le Nord, dont 49,5% sur le territoire des MDE.

Nombre d'entreprises titulaires d'appellations Qualit'EnR pour 100 000 habitants

MDE Lille Métropole 52 2,6 0,6 1,5 0,6

Nord 4,3 1.7 0.6 1.7 0.6
0.8

Nord-Pas de Calais 5,2 2.3 0.8 1,3
Source : Qualit’EnR, traitement CER

= L'appellation Quali’Bois est la plus représentée sur le territoire des MDE avec 2,6 entreprises pour 100
000 habitants. Cependant les entreprises qualifi€ées Quali’Bois sont moins présentes en densité dans le

Nord (1,7 pour 100 000 habitants) et en région (2,3).
= A linverse, les appellations Quali’PV et Quali’PAC concernent moins d’une enfreprise pour 100 000

habitants sur le territoire des MDE.

Maison De I'analyse des marchés de la construction durable

de I'Emploi
Lille =

LIS MDE Lille Métropole au diagnostic de la montée en compétence dans
telleminee les métiers du Batiment et des ENR & horizon 2017




Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

C. Des signes de montée en compétence des entreprises du batiment

2. Premier recensement des entreprises labellisées et/ou certifiées

Avez-vous fait les démarches pour obtenir un label de qualité
Reconnu Garant de I'Environnement tel que Eco-artisan
(CAPEB) ou Pro de la performance énergétique (FFB) ou une
qualification QUALIBAT/QUALIFELEC/QUALIT’EnR spécifique?
Source : Enquéte CER

= Seules 22% des entreprises ayant
répondu déclarent avoir
accompli les démarches visant
a obtenir un label de qualité
«Reconnu Garant de
I’environnement » (RGE).

= Parmi ces enfreprises, 40% ont
demandé le label Qudlibat,
suivent les labels Qualit’EnR
(26%), ECO Artisan® (14%), Pro
de la performance énergétique
(10%) et Qualifélec (5%).

= Plus de 6 enfreprises sur 10 ne
s'inscrivent  pas dans cetfte
démarche de progres.

® Oui

m Non

B Non, mais je vais le faire prochainement
M Je ne connais pas ces labels

Savez-vous qu'a partir du 1" juillet 2014, I'Etat s’est engagé
a metire en ceuvre une éco-conditionnalité de ses aides
(crédits d’'impéts développement durable, Eco-PTZ...) a la
réalisation de travaux par des entreprises ayant un signe de
qualité « Reconnu Garant Environnement »?

Source : Enquéte CER

= La part relativement faible des
sociétés inscrites dans un
processus de labellisation ne
concorde pas avec la
perspective d'une éco-
conditionnalité des aides a la
réalisation de travaux par des
entreprises ayant un signe de
qualité «Reconnu Garant de
I'environnement » (RGE).

= |La mise en ceuvre de cette éco-
conditionnalité est encore
méconnue par la majorité des
entreprises.

= |es entreprises qui ont répondu
« non » sont majoritairement des
entreprises de 1 a 5 salariés
ayant comme activité la
peinture, I'électricité, la
= Oui = Non menuiserie ou la magonnerie.
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

D. Quelle est I'évolution du travail intérimaire ?

Moyenne Moyenne Moyenne
annvuelle Evolution annuelle Evolution annvuelle Evolution
mobile 2012 T4 surun an mobile 2012 T4 surun an mobile 2012 T4 surun an

Nombre d'emplois
équivalent temps

plein (ETP) (Nb ETP) (Nb ETP) )
Gros CEuvre 1 606 -15,8% 2154 471% 30 446 9.7%
Second CEuvre 2001 -5,3% 3100 -0,9% 50 168 -4,8%

= Sur un an, le nombre d’emplois équivalent temps plein (ETP) dans le secteur du Batiment a baissé dans
le département (-10%) comme au niveau régional (-8%).

= || existe de fortes disparités au sein du Batiment : le Gros CEuvre connait une forte baisse (-16% entre
2011 et 2012 dans le Nord) fandis que le nombre d’'ETP dans le Second CEuvre diminue moins

fortement(-5%).

= |Le Second Ckuvre reste cependant le principal employeur d'intérimaires, avec 2 001 emplois
équivalent temps plein dans le département, en moyenne entre le 4°me trimestre 2011 et le 4me
frimestre 2012.

= L'intérim dans le département et dans la région connait de plus fortes variations saisonniéres que dans
I'ensemble de la France.

Evolution du nombre d'intérimaires Batiment en équivalent emploi a temps plein
Source : DARES - Base 100 au 1er frimestre 2002

170 Nord
160 N h\ Nord-Pas-de-Calais
France

150 ,A\ AW AN

140 f‘/ ) \/ \ _\ A

130 +—— /\ 1A
VAR

120 +— / \_/C\V

110 -—// |

Tl |T2|T3|T4|T] |T2|T3|T4|Tl |T2|T3|T4|T] |T2|T3|T4|T] |T2|T3|T4|T1 |T2|T3|T4|T] |T2|T3|T4|T] |T2|T3|T4|T] |T2|T3|T4|T] |T2|T3|T4|Tl |T2|T3|T4|
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Maison De I'analyse des marchés de la construction durable

A ' MDE Lille Métropole au diagnostic de la montée en compétence dans
aelsinmes les métiers du Batiment et des ENR & horizon 2017




Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

E. Quels sont les besoins de recrutement des entreprises avec salarié(s) ?
Enquéte Besoin en Main d’'CEuvre réalisée par Péle Emploi en 2013

L'enquéte annuelle des Besoins en Main-d’CEuvre (BMO) est une initiative de Pole Emploi, réalisée avec
I’ensemble des directions régionales et le concours du CREDOC (Centre de Recherche pour |‘Etude et
I‘Observation des conditions de vie).

Cette enquéte mesure les intentions de recrutement des employeurs pour I'année a venir, qu’il s’agisse de
création de postes ou de remplacements.

L'enquéte BMO 2013 a été réalisée entre septembre et décembre 2012 dans les 22 régions métropolitaine et
les 5 départements d’outre-mer.

Projets de recrutements Difficultés a recruter Emplois saisonniers

Source :
bmo.pole-emploi.org BTP Tous Part BTP BTP Tous BTP Tous
secteurs secteurs secteurs

Bassin d'emploi Lille 1178 20702 5.7% 28.,4% 35,5% 6,0% 20,1%
Bassin d'emploi

Roubaix-Tourcoing 453 7182 6,3% 56,4% 40,8% 20,5% 15,6%
Arrondissement de Lille 1 631 27 884 5,8% 36,2% 36,9% 10,1% 18.9%
Nord 3433 52992 6,5% 48,7% 37.7% 9.5% 21,9%
Nord-Pas de Calais 4977 77 742 6,4% 41,3% 37,6% 7.6% 24,9%

Projets de recrutement dans le secteur du BTP dans I'arrondissement de Lille
Source : Enquéte BMO 2013, Péle Emploi

» Les projets de recrutement
Ouvriers; 82% dans le secteur du BTP se
font principalement pour
des métiers ouvriers (82%).

. = Les métiers d’encadrement
Etude; 107 représentent 8% des projets
d'embauche.

Cadres; 8%

Projets de recrutement ouvrier par secteur d'activité BTP
dans I'arrondissement de Lille
Source : Enquéte BMO 2013, Péle Emploi
= |e second ceuvre regroupe 56%
des projets de recrutement

d’ouvriers du BTP. ____Tous secteurs

BTP; 33%

= |e groupe « tous secteurs BTP »

regroupe les conducteurs

d’engins du BTP, les chefs de

chantiers, les fechniciens et

chargés d'études.

Travaux
publics; 10%
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

E. Quels sont les besoins en recrutement des entreprises avec salarié(s) ?

Répartition des projets de recrutement dans le secteur du BTP par
métier, sur le territoire des MDE
Source : Enquéte BMO 2013, Péle Emploi

Quvriers non qualifiés du second oeuvre du.. 280
Macons
Techniciens et chargés d'études du batiment..
Quvriers non qualifiés du gros oeuvre du..
Ouvriers qualifiés des travaux publics, du.. . L
Menuisiers et ouvriers de 'agencement et de.. = Les ouviiers non qualiies du
- . second ceuvre sont les plus
Ingénieurs du batiment et des fravaux.. concernés par les projets de
Chefs de chantier, conducteurs de travaux.. recrutement avec 17,2% des
Electriciens du batiment intentions de recrutement
Plombiers, chauffagistes dans le secteur du BTP, suivis
Ouvriers qualifiés de la peinture et de la.. par les magons avec 8%
Charpentiers (métal) d’'intention de recrutement.
. Cogvreurs = e métier de charpentier bois
Quvriers non qualifies des travaux publics, du.. n'a fait I'objet que de 4
Conducteurs d'engins du batiment et des.. projets de recrutement.
Dessinateurs en batiment et en travaux publics
Architectes
Géometres
Professionnels du travail de la pierre et des..
Charpentiers (bois)
0 100 200 300

Répartition de la part des difficultés a recruter dans le secteur du BTP
par métier, sur le territoire des MDE
Source : Enquéte BMO 2013, PAle Emploi

Charpentiers (métal) 100%
Géomeétres 100%
= 3 métiers rencontrent des Professionnels du travail de la pierre et des.. 100%
difficultés de recrutement pessinateurs en batiment et en travaux publics
les charpentiers métal, les Couvreurs
géometres et 18 \ienuisiers et ouvriers de 'agencement et de..
lprofesmonnels du fravail de Chefs de chantier, conducteurs de travaux..
apierre. Conducteurs d'engins du batiment et des..
= A conftrario, les charpentiers Magons
bois et les ouvriers non Plombiers, chauffagistes
qualifiés des travaux publics Techniciens et chargés d'études du batiment..
n'‘ont aucun probléme de Quvriers qualifiés de la peinture et de la..
recrutement. Electriciens du batiment
Architectes
Quvriers non qualifiés du second oeuvre du..
Quvriers non qualifiés du gros oeuvre du..
Ingénieurs du b&timent et des travaux..
Quvriers qualifiés des travaux publics, du..
Quvriers non qualifiés des travaux publics, du..
Charpentiers (bois)
0% 50% 100%
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

E. Quels sont les besoins en recrutement des entreprises avec salarié(s) ?

Difficultés de recrutement et embauche de travailleurs saisonniers sur le territoire des MDE

120% -

Géometres

étalP0% 1

Dessin \Teu len BTP80% -

Menuisiers et ouvriers d
'agencement et de
I'isolatfion

Conducteurs d'engins du
BTP et d'engins lourds de
levage

Techniciens et chargé
d'études du BTP

-20%

20% -

Difficulté a recruter

Chefs de chantier,
nducteurs de travaux

(non cadres)

QOuvriers qualifiés de la
peinture et de la finition
du batiment

Ouvriers non qualifiés du
second oeuvre du
batiment

Professionnels du travail
de la pierre et des
matériaux associés

J

Emploi saisonnier

60% 80%

Ingénieurs du BTP, chefs

Quvriers qualifiés des TP,
du béton et de
I'extraction

Quvriers non qualifiés des
TP, du béton et de
I'extraction

% 4

-20% -

de chantier et
conducteurs de fravaux
(cadres)

100% 120%

Charpentiers (bois)

9

* Les métiers de charpentiers métal et de géomeétres rencontrent le plus de difficultés & embaucher et
ne font pas appel a des emplois saisonniers. Les métiers du travail de la pierre et matériaux associés
ont aussi des difficultés & recruter mais font appel & majoritairement a des emplois saisonniers.

« Les autres métiers déclarant faire appel & des emplois saisonnier sont les charpentiers bois, les
ouvriers non qualifiés du second ceuvre et du gros ceuvre, les macons, les plombiers chauffagistes....

Maison
de I'Emploi
Lille

Lomme
Hellemmes
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

E. Quels sont les besoins en recrutement des entreprises avec salarié(s) ?

Difficultés de recrutement sur le territoire des MDE

Rencontrez-vous des difficultés de recrutement?

Source : Enquéte CER + Plus de la moitié des entreprises

de souhaitent pas faire de
recrutement en 2013 .

« Un fiers des entreprises
interrogées  rencontrent  des

H Oui difficultés  de  recrutement,
principalement lié au mangue
de candidats qualifiés, motivés,
ou expérimentés.

« Le mangque de candidats

B Non, je ne cherche qualifiés concerne surtout les
métiers de plombier,
chauffagiste et couvreur de fout
niveau de formation.

* Les moyens de recrutement les
plus utilisés sont le bouche d&
oreille, réseau et pole emploi a
plus de 20% chacun.

= Non, je n'ai pas de
difficultés a recruter

pas a recruter

Quelles difficultés de recrutement rencontrez-vous?
Source : Enquéte CER

Mangque de candidats qualifiés 40%
Manque de candidats motivés

Mangque de candidats expérimentés

Autres 2%
Probleme de mobilité : pas de véhicule 2%
Ne sais pas 1%

Probléme de mobilité : pas de permis | 0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Par quels moyens recrutez-vous?
Source : Enquéte CER

Bouche a oreille, réseau 27%
P6le emploi
Candidature spontanée
Intérim

Autres

Stage

Mission locale

Consulaires, fédérations... 2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

F. Le marché du travail sur le territoire : les demandes et les offres d’emploi

1. Comment évolue le nombre de demandeurs d’emploi issus des entreprises de
Construction ?

Nb DEFM i d 314 i ion jui
Issus des Poids / alI'échelon | Part Construction | Evolution juin

géo supérieur / tous secteurs | 2013 / juin 2012

entreprises de
Construction

MDE Lille Lomme Hellemmes 6 630 39% 7% +7,6%
Nord 16 892 60% 7% +9,7%
NPdC 28 039 7% 8% +9,8%
France 403 320 8% +12,0%

Source : DARES a fin juin 2013

Evolution du nombre de DEFM issus d'une entreprises de Construction
sur le territoire de la MDE
Unité : Nombre de DEFM - Source : DARES

Evolution marquée des demandeurs
d’emploi en fin de mois sur le territoire

8000 - de la maison de I'empiloi.

7000 = |le ferritoire des MDE, avec prés de
6000 - 6 600 DEFM issus des entreprises de la
5000 1 construction & fin décembre 2012,

représente  39% des demandeurs
4000 - d’'emploi du département.

3000 - = La croissance du nombre de DEFM
résidant sur le territoire depuis 2010,

2000 - est moins importante que sur le
1000 - département, la région et la France.
0 = Entre juin 2012 et juin 2013, ce sont

7.6% de personnes supplémentaires

8 8 8 8 8 8 83 8 3 8 3 8 3 8 8 =& s issus des entreprises de Construction
TS OYTYS TS T TS T TS T O inscrites sur les listes de demandeurs
2 > a 2 ® a@ g2 ® 9 g £ v g £ o g £ ) .
8 < ¢ & = g & = O &« 3 O &« 3 O o 3 d’'emploi.
Evolution du nombre de DEFM issus d'une entreprisesde luti i
Construction sur le territoire de la MDE Evolution du nombre de DE_FIV! base 100 en décembre 2008
Unité : Nombre de DEFM au 30 juin - Source : DARES 170 surltc:_ tegrltmre de la MDE
1 Unité : Nombre de DEFM - Source : DARES
40% 1 ™ MDE Lille Lomme Hellemmes 160 7
150 -
30% - ™ Nord 1:8 :
120 -
20% - NPdC 110 -
100 -
i M France J
10% 90 | ===DEFM issus du secteur Construction
‘-. . 80 1 DEFM ensemble de I'activité
0% - 70 T T T T T 1
00% 009 0@ 03\’ 0(). 0{5
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ \\).\“_’L N.\“.’L \\).\“_’L \\3\“'1 \\5‘“'1 N\“'l
2009 2010 2011 2012 2013

DEFM: Demandeurs d'emploi en fin de mois

Sont considérés ici les demandeurs d’emploi en fin de mois des catégories A, B et C, c'est-a-dire les demandeurs
d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, sans emploi ou ayant une activité réduite, dont le
précédent employeur était une entreprise appartenant au secteur Construction.
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

F. Le marché du travail sur le territoire : les demandes et les offres d’emploi

2. Quel est le profil des demandeurs d’emploi recherchant un métier BTP sur le territoire
des MDE ?

11 284 demandeurs d’emploi batiment sur I'arrondissement de Lille,
Soit 10,5% des demandeurs inscrits toutes catégories confondues

Source : DARES, Demandeurs inscrits (Cat. A, B, C) Evolution 2012-2013
RS R 10us secteurs __[satiment _[Part bafiment/Tous secteurs

ZE Roubaix-Tourcoing 41 956 4591 10,9% 5.7% 8.1%
ZE Lille 65 431 6 693 10,2% 7.3% 8.5%
Arrondissement de Lille 107 387 11284 10.5% 6.7% 8.3%
Nord-Pas de Calais 359 433 44 962 12,5% 7.9% 10,0%

» L'arrondissement de Lille recense plus de 107 000 DEFM* fin mai 2013, dont 11% dans le secteur du
batiment.

= La croissance du nombre de DEFM cherchant un emploi dans le bdétiment et résidant sur
I'arrondissement s'éleve a 8%, elle est moins forte que sur la région (+10%).

= Dans le secteur du batiment, 22,5% des demandeurs d’emploi ont moins de 26 ans et 16% ont plus de 50
ans.

= Seuls 2,8% des DEFM cherchant un emploi dans le batiment, sur le territoire, sont des femmes.

Source : DARES, DIRECCTE Nombre de DEFM Part des femmes Part des moins de 26 |Part des chomgurs de
au 31/05/2013 ans longue durée*

ZE Roubaix-Tourcoing 4591 2,0% 22,1% 41,5%
ZE Lille 6 693 3,4% 22,8% 41,6%
Arrondissement de Lille 11284 2,8% 22,5% 41,5%
Nord-Pas de Calais 44962 2,5% 26,5% 43,5%

CLD : Chémeurs de Longue Durée

Répartition des demandeurs d'emploi dans le batiment
par age, sur I'arrondissement de Lille
Source : DARES, DIRECCTE

100% -
90% - 16% 16%
80% -
70% -

60% - i 599 50 ans et plus
. (o}
50% 26-49 ans

40% - .

30% B Moins de 26 ans
20% -
10% - 20% 24%
0% -

Gros ceuvre Second ceuvre

5 173 demandeurs d’emploi dans le gros ceuvre et 6 111 dans le second ceuvre

» 20% des demandeurs d’emploi dans le gros ceuvre ont moins de 26 ans.
* Les demandeurs d’emploi dans le second ceuvre sont plus jeunes (24% ont moins de 26 ans).
»  42% des demandeurs d’emploi dans le second ceuvre sont des CLD (41% dans le gros ceuvre).
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

F. Le marché du travail sur le territoire : les demandes et les offres d’emploi

2. Quel est le profil des demandeurs d’emploi recherchant un métier BTP sur le territoire

des MDE ?
NbDEFM o ids / a I'échelon | Part des DEFM de | Part despeem | P2rt des DEFM
recherchant un , . . . s inscrits depuis
L. géo supérieur moins de 25 ans qualifiés X \

métier BTP moins d'un an
MDE Lille Lomme Hellemmes 8817 37% 18% 82% 58%
Nord 23750 62% 22% 78% 57%
NPdC 38573 9% 23% 77% 57%
France 430 106 18% 82% 63%

Source : DARES a fin juin 2013

Répartition des DEFM recherchant un métier BTP a fin juin 2013

Nombre de DEFM
Il 100032500

B s0a1000
B 20a 90
B 0a 20

= Environ 8 800 personnes domiciliées sur le territoire de la maison de I'emploi recherchaient un emploi
dans le secteur du BTP a fin décembre 2012.

= Les communes de Lille, Roubaix et Tourcoing rassemblent plus de 1 000 DEFM cherchant un métier dans
le BTP.

Sont considérés dans ce point les demandeurs d'emploi en fin de mois des catégories A, B et C, c'est-a-dire les
demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, sans emploi ou ayant une activité
réduite, recherchant un métier dans le secteur du Batiment et des Travaux Publics.
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

F. Le marché du travail sur le territoire : les demandes et les offres d’emploi

2. Quel est le profil des demandeurs d’emploi recherchant un métier BTP sur le territoire

des MDE ?
Répartition par age des DEFM recherchant un métier BTP
MDE Nord NPdC France
DEFM de moins de 25 ans 18% 22% 23% 18%
DEFM de 25 a 34 ans 32% 32% 32% 30%
DEFM de 35 a 49 ans 36% 33% 31% 35%
DEFM de 50 ans et plus 14% 14% 14% 17%

Source : DARES & fin juin 2013

Répartition des DEFM recherchant un métier BTP par sexe
Unité : Nombre de DEFM - Source : DARES a fin juin 2013

MDE Lille Lomme 234
Hellemmes
Nord 492
674
NPdC
France 414692 15414

B Hommes M Femmes

Répartition des DEFM recherchant un métier BTP selon I'ancienneté de leur
inscription
Unité : Nombre de DEFM - Source : DARES a fin juin 2013

W 24 mois et plus
fde12a 23 mois

[ de 6 mois a 11 mois
B Moins de 6 mois

MDE Lille Nord NPdC France
Lomme
Hellemmes

Des demandeurs d’emploi moins jeunes sur le territoire des MDE

= 18% des DEFM domiciliés sur le territoire recherchant un métier BTP ont moins de 25 ans. C'est moins qu'en région
Nord-Pas de Calais (23%).

= Ce sont principalement des hommes qui recherchent ce type d'emploi : 97,3% ;

= L'ancienneté des demandes d'emploi est similaire sur les territoires des MDE, du Nord et de la région : pres de 58%
des demandes datent de moins d'un an.
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

F. Le marché du travail sur le territoire : les demandes et les offres d’emploi

2. Quel est le profil des demandeurs d’emploi recherchant un métier BTP sur le territoire

des MDE ?

Répartition des DEFM recherchant un métier BTP selon les 15 métiers les plus

demandés

Unité : Nombre de DEFM - Source : DARES a fin juin 2013

Peinture enbatiment

Préparationdu gros ceuvre etdes travaux publics

Magonnerie

Electricité batiment

Installation d'équipements sanitaires etthermiques

Montage d'agencements

Construction en béton

Pose de fermetures menuisées

Pose et restauration de couvertures

Pose de revétementsrigides

17%

Plus de la moitié des DEFM
recherchant un métier BTP sont
concentrés sur 4 métiers

= La peinture en bdatiment, la
préparation du gros ceuvre et des
TP, la maconnerie et |'électricité
concentrent 53% des DEFM
recherchant un métier BTP.

= La quadlification des DEFM est
similaire quel que soit le territoire :
environ 78% des demandeurs
d'emploi dans le BIP & fin
décembre 2012 sont qualifiés.

Conduite d'engins de terrassement etde carriere

B MDE Lille Lomme Hellemmes
Conduite de travaux duBTP

= NPdC
Construction deroutes et voies B France
Ingénierie et études duBTP
Architecturedu BTP
0% 5% 10% 15% 20%

Répartition par qualification des DEFM recherchant un métier BTP

MDE Nord NPdC France
Manceuvres et employés non qualifiés 22% 22% 22% 18%
Ouvriers spécialisés et qualifiés 58% 63% 64% 60%
Employés qualifiés, techniciens et agents de maitrise 17% 13% 13% 19%
Ingénieurs et cadres 3% 2% 2% 3%

Source : DARES a fin juin 2013
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

F. Le marché du travail sur le territoire : les demandes et les offres d’emploi

3. Les offres d’emploi

4 207 offres d’emploi dans le batiment sur I'arrondissement de Lille

Offres d'emploi* Evolution 2012-2013
Source : DARES, DIRECCTE
au 31/05/2013 Tous secteurs Batiment el e Tous secteurs | Batiment
/Tous secteurs

ZE Roubuaix-Tourcoing 13817 985 71% -16,6% -291%
ZE Lille 37 959 3222 8,5% -13.0% -11.2%
Arrondissement de Lille 51776 4207 8.1% -14,0% -15,4%
Nord-Pas de Calais 134 221 14 404 10.7% -16.4% -20,8%

Offres d’emploi collectées entre le 1°" juin 2012 et le 31 mai 2013.

= 8% des offres d'empiloi sur I'arrondissement de Lille concernent le secteur du bétiment, contre
10,7% en région.

= Les offres sont partagées équitablement entre le gros ceuvre (49,8%, 2 094 offres) et second
ceuvre (50,2%, 2 113 offres).

= Entre 2012 et 2013, sur I'arrondissement, le nombre d'offres d’emploi a baissé davantage dans le
secteur du batiment (-15%) que dans tous les secteurs confondus (-14%). Méme scénario pour la
région Nord-Pas de Calais (-16% pour tous les secteurs confondus et -21% pour le batiment).

* La baisse du nombre d'offres est beaucoup plus marquée sur la zone d’emploi Roubaix-
Tourcoing (-29% dans le batiment contre -11% sur la zone d'empiloi de Lille).

Nombre d'offres d'emploi par sous secteurs du batiment
Source : DARES

Gros ceuvre
49,8%

Second ceuvre
50,2%
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

F. Le marché du travail sur le territoire : les demandes et les offres d’emploi

3. Les offres d’emploi

Nature du contrat Durée du contrat

Part des

Part des confrat a
contrats | temps
aidés partiel

Source : DARES, Nombre

DIRECCTE au d'offres (part des contrat| Part des contrat de
31/05/2013 d'emploi |d'apprentissage| professionnalisation

Part des
contrat de
moins de 7

mois

Part des
missions
intérim

ZE Roubaix-

Tetroame 985 1.5% 05%  185% 10,0% 49,0% 16,0%
ZE Lille 3222 2,5% 30%  11,5% 10,5% 28,6%  32.9%
G{I::’"d'sseme"' de 4207 2,3% 24%  131% 10,4% 33,3% 29.0%
gg:gi':“s de 14404 2.0% 15%  23,3% 16.8% 44,3% 29.2%

Nature des contrats proposés par sous secteurs du batiment,
Sur I'arrondissement de Lille

Source : DARES, DIRECCTE = Avec 85% de contrats

normaux (CDI, CDD...) le gros

100% 1 ﬂ 7 ceuvre est plus attractif que le
90% - Az 17% Autres contrats second ceuvre .
80% - 7370 = Dans le second ceuvre, 17%
70% - m Confratfs aidés des offres sont des contrats
60% - aidés et 17% sont des contrats
° A temps partiel et .
50% - Confrats de
40% professionalisation = Le gros ceuvre fait plus appel
° aux missions d'intérim (38%
30% - = Contrafs des offres) que le second
d'apprentissage ceuvre qui propose surtout
20% - des contrats de courte durée
10% - m Contrats normaux (41% de contrats de moins de
7 mMois).
0% -
Gros ceuvre Second ceuvre
Durée hebdomadaire des contrats proposés Durée des contrats proposés par sous secteurs
par sous secteurs du batiment du batiment
Source : DARES, DIRECCTE Source : DARES, DIRECCTE
100% - 100% -
90% - - 90% - 24,
80% 1 80% - 38% durée contrat
4 J Missions d'intérim
70% m durée hebdo Temps 70%
60% - partiel 60% 3
= durée confrat
50% 1 3 50% 1 Contrats de moins
40% - = dltJrfee hebdo Temps 40% - de 7 mois
plein
30% - 30% - m durée confrat
Contrats de 7 mois
20% - 20% - et plus
10% - 10% -
0% - 0% - )
Gros ceuvre Second ceuvre Gros ceuvre Second ceuvre
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

F. Le marché du travail sur le territoire : les demandes et les offres d’emploi

4. Les demandeurs d’empiloi

80% -
Alimentation
70% - -
Commerceletivente
Electricité
60% -
50% -
Arr. Lille
Région
Gros,ceuvre 40% - /

30% 35% 40%
Second ceuvre

15% 20%Second oceuvre

Gros ceuvre’(Région)

Industrie de
tfransformation

20% -

10% -

= De 2012 & 2013, 48 emplois sont proposés pour 100 demandeurs sur I'arrondissement de Lille,
contre 37 offres pour 100 demandeurs en région.

= Les métiers du batiments proposent 32 emplois pour 100 demandeurs.

= 26% des demandeurs d’emploi en gros ceuvre du bdtiment ont moins de 26 ans, 27% pour le
second ceuvre.
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

G. Quelles sont les compétences maitrisées par les entreprises avec salarié(s) ?

Part des entreprises maitrisant les compétences parmi celles
souhaitant se développer sur les domaines techniques
Source : Enquéte CER

Confort été, rafraichissement 100%
Isolation par l'intérieur 91%
Techniques de pose d'huisseries 90%
Mise en ceuvre de matériaux de... 88%
Rupture ponts thermiques 88%
Mise en place de dispositifs... 84%
Ventilation 84%
Techniques et équipements... 82%
Ossature bois, poteaux poutres 81%
Panneaux bois, bardage bois 81%
Toiture végétalisée 80%
Mise en ceuvre de matériaux... 80%
Peinture, colles, solvants a la chaux,... 79%
Récupérateurs d'eaux pluviales 75%
Isolation par I'extérieur 74%
Solaire thermique 73%
Etanchéité a I'air 70%
Enduits de type chaux, chanvre, terre 69%
Autre(s) 64%
Mise en ceuvre de matériaux de... 64%
Chauffage bois 56%
Panneaux photovoltaiques 48%
Géothermie 47%
Petit éolien 38%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

= Les entreprises qui souhaitent se développer sur les différentes thématiques relatives a la
technique estiment, dans une grande maijorité des cas, bien maitriser les compétences pour
atteindre cet objectif.

= Parmiles autres, I'activité liée aux panneaux photovoltaiques, d la géothermie et au petit éolien
enregistrent un taux inférieur & 50 %
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

G. Quelles sont les compétences maitrisées par les entreprises avec salarié(s) ?

Part des entreprises maitrisant les compétences parmi celles
souhaitant se développer sur les domaines réglementaires
Source : Enquéte CER

Réglementation sécrité incendie 76%
Autre(s) 75%
Réglementation thermique 74%

Réglementation accessibilité (adaptation au

handicap) 72%

68% 70% 72% 74% 76% 78%

= Les entreprises désireuses de développer leur activité en lien avec des aspects réglementaires
estiment, a plus de 70% d'entre elles, maitriser les compétence pour le faire.

= Contrairement au constat établi précédemment sur les volets techniques, aucun des items
n'enregistre une maitrise supérieure a 80%. Méme la réglementation thermique, malgré I'information et
les formations mises en place, fait apparaitre encore un besoin d’acquisition de compétences.

= Parmi les autres compétences reglementaires, la réglementation électrique et les risques chimiques
ont été évoqués.

Part des entreprises maitrisant les compétences parmi celles
souhaitant se développer sur les domaines transversaux
Source : Enquéte CER

Informatique, utilisation d'internet 21%
Approche globale des travaux de rénovation 89%
Gestion, tri et recyclage des déchets de chantier 81%

La coordination de chantier 79%

76%
74%

Conception et réalisation de batiments BBC
Connaissance du bati ancien

Outils d'évaluation des travaux d'économie d'énergie 65%

Dispositifs d'aide aux travaux : crédit d'impdt, eco-PTZ, éco-.. 54%
Batir une offre commerciale en amélioration et performance.. 51%
Autre(s) 50%
Approche globale de I'enveloppe du bati en construction.. 50%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

= Sur les volets transversaux, les résultats sont assez homogénes. La plupart des domaines transversaux
devraient pouvoir étre développés sans difficulté du fait de la maitrise affichée des compétences. Sur
11 items proposés, 3 recueillent une part d'entreprise maitrisant, & plus de 80 %, les compétences.

= Les entreprises voulant développer I'approche globale de I'enveloppe du bati en construction neuve
maitrisent moins souvent cette compétence.
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

H. Traduction de I'impact en emploi des marchés actuels en lien avec la
performance énergétique et la qualité environnementale

Nombre d’ETP* sur le marché de la performance énergétique et de la qualité environnementale dans le
batiment en 2012 sur le territoire des MDE
Unité : millions d'euros -Source : Estimation CER

C.A. Batiment: 1856 M€ === = | 20737 ETP Batiment

Travaux

PEQE 3 251 ETP concernés par la
16% construction neuve de batiment
a performance énergétique et
qualité environnementale et par
la rénovation énergétique

Autres
travaux
84%

Chiffre d'affaires et nombre d’ETP sur le marché de la performance énergétique et de la qualité
environnementale dans le batiment en 2012 sur le territoire des MDE
Unité : millions d’euros -Source : Estimation CER

Construction neuve a
performance énergétique et

qualité environnementale * 1 620 ETP concernés

145 millions d’'euros

Dont EnR

* 438 ETP concernés
39 Millions d’euros

Rénovation énergétique
* 1631 ETP concernés
146 millions d’euros

ETP : Equivalent Temps Plein
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

H. Traduction de I'impact en emploi des marchés actuels en lien avec la
performance énergétique et la qualité environnementale

Répartition des ETP sur le marché de la performance énergétique et de la qualité
environnementale dans le batiment en 2012 sur le territoire des MDE
Source : Estimation CER

Efficacité Energétique

Equipements EnR

765

Répartition des ETP par métier par nature de travaux performance énergétique et de la qualité
environnementale dans le batiment en 2012 sur le territoire des MDE
Source : Estimation CER

Travaux d’enveloppe Travaux d'équipement technique Travaux d’aménagement intérieur
« Perfformance Energétique et « Performance Energétique et « Perfformance Energétique et
Qualité Environnementale » Qualité Environnementale » Qualité Environnementale »
1 646 ETP 1074 ETP 531 ETP
concernés concernés concernés
Dont Dont Dont

544 macons 296 chauffagistes 174 peintres
319 menuisiers 237 électriciens 113 magons
205 platriers 177 macons 99 platriers

188 couvreurs 114 plombiers 45 chauffagistes

183 peintres

ETP : Equivalent Temps Plein
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

SYNTHESE / DIAGNOSTIC

Iniluangas

g TN mI mIL mI mII EI EI ED ED ED SE ED EED ED EE D BE EE EE SR EE EE G EE .,

s . : ~
P Marches Besoin en S
/ Batiment et EnR formation \\
/
| \
I 1
| Besoin en emploi :
|
I |
|
| . 2
Salariés du Batiment Région Gisement des metiers Région [
| ouvriers I
I Nombre de salariés du Nombre d'ouvriers Batiment 13268 30736 47 613 |
I Bat ; 18312 40570 61 409
atimen
o I
I Part d'ouvriers
I Age moyen 385 384 38,2 production/tous salariés R |
Taux d'entrants 2011 26%  24% 24% i |
I gg$ moyen ouvriers 376 3% 3%
: atiment |
I Besoin de recrutemenf BTP mm TGUX d'OUVfieI'S enTrOnfS 20] 1 25% 24% 24% I
. . . |
I Projetsrecrutements 2013 1631 3433 4977 Taux de départ alaretraite 7% 6% 6% I
| dont difficiles  36%  49% 1% Part des ouvriers qualifiés et 6% 5% 64% |
| ) ) trés qualifiés ° ° °
I dont saisonniers  10% 10% 8% |
|
| " p ,
| Nombre d'ETP ND. 3607 5254 Nombre d'actifs (ETP) PEQE 3251 :
I  Evolution 2011/2012 ND. -10% -8% dont enveloppe (gros ceuvre, clos 1 646 I
| couvert)
IDemandes d'empiloi (fin mm dont équipements techniques 1074 I
I du mois de juin |
Nombre d'ETP issus de la dont aménagement intérieur 531 I
| construction 6630 16633 27789 I
I Evolution 2012/2013 8% 1% 12% I
|
|
pcuaitenk | wDE | Dépt. | Région ,
Nombre de qualifications 1/
\ (au 12 septembre 2013) 55 AL 213 /
N 4
S o -7
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Il - Performance énergétique et qualité environnementale :

un impact sur I'emploi dans le secteur du batiment

SYNTHESE / DIAGNOSTIC

Caractéristiques de I'emploi
Pres de 30% des salariés du batiment du Nord-Pas de Calais travaillent sur le territoire des MDE.

La part des ingénieurs assimilés cadres (IAC) est plus importante pour les MDE que pour les autres échelons
territoriaux. Les IAC ont une moyenne d'ége de 42,4 ans sur les MDE contre 44,1 ans en région.

Le territoire des MDE compte plus d'ouvriers qualifiés ou trés qualifiés avec 66% contre 58% en France (64%
en région). La part des ouvriers trés qualifiés est plus importante sur le territoire des MDE (35%), par rapport
d la France (24%).

Les salariés sont plus dgés : 38,5 ans en dge moyen contre 38,2 ans en région et 37,9 ans en France. La part
des salariés de moins de 25 ans est plus faible qu’en région. Les ouvriers du territoire sont plus dgés et font
augmenter la moyenne d'ége des salariés du batiment.

La pyramide des &ges des métiers de peintre et de métallier est vieillissante.

En 2012, le nombre d'empiloi intérimaire baisse fortement dans le batiment (-11%), en particulier dans le
secteur du gros ceuvre (-17%) dans le Nord.

Demandes d’emploi

La part des demandeurs d’emploi dans le secteur de la construction est moins forte sur le territoire des MDE
gu’en région et en France depuis 2010.

Des projets de recrutement BTP moins difficiles qu’en région (36% de difficultés & recruter contre 41% en
Nord-Pas de Calais).

A la fin du mois de juin 2013, on compte plus de 6 600 Demandeurs d’Emploi en Fin de Mois issus du secteur
de la construction sur le territoire des MDE Lille Métropole, soit 7,6% de plus qu’au 30 juin 2012.

Les demandeurs d'emploi, cherchant un métier BTP sur le territoire des MDE, sont plus dgés qu'en région.
Signes de montée en compétence des entreprises du Batiment

Des entreprises avec salarié(s) inscrites dans un projet de développement estimant majoritairement étre en
capacité de se positionner sur des marchés en lien avec la PEQE sur la base de compétences maitrisées
en particulier sur les volets techniques.

Une volonté d'afficher une montée en compétences via le label RGE ou une qudlification limitée a 34%
des entreprises. Cette relative faiblesse s'expligue en partie par la méconnaissance de I'éco-
conditionnalité des aides a la réalisation de travaux par les entreprises ayant un signe de qualité Reconnu
Garant de I'Environnement en 2014,
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

A. L'offre de Formations Initiales Batiment

1. Les centres de formation et leurs offres

Arrondissement

Arras
Avesnes-sur-Helpe
Béthune
Boulogne sur Mer
Calais

Cambrai

Douai

Dunkerque

Lens

Lille

Montreuil

St Omer

Valenciennes

Formations initiales BTP par arrondissement du Nord-Pas de Calais
Source : FFB Nord-Pas de Calais

S
2
=

[=

[

o

S

o
K=
O

VA/VS VA/NS VA
VA/VS VA/VS

VA/VS VA/VS

VA/VS VA
VA/VS  VS§
VA/VS  VS§
VA/VS VS

VA/VS VA/VS
VS VA/VS
VA/VS VA/VS
D D
VA/VS VS

VA/VS VA/VS

Couvreur
Plombier
Chauffage,
climatisation, EnR

VA/VS VA/VS
VA VA/VS
VA/VS VS VS
VA VA VA/VS
VS
D
VA/VS
VA VA/VS
VS VS

VA/VS

VA/VS VA/VS VA/VS

VA  VA/VS VA/VS VA/VS

Carreleur
Métallier
Electricien

VA/VS VA/VS VA/VS D VS VA/VS
VA/VS VA/VS
VS VA/VS VA/VS VA/VS
VA VA VA VA D
VS VA/VS VS D D
VS D
VA/VS VA/VS VS VS VA/VS D

VA/VS VA/VS VA/VS VA/VS VA/VS

VS

VA/VS VA/VS VA/VS VA/VS VA/VS VA/VS VA/VS

D VA VA/VS
VS D D VA/VS VS
VA/VS VA VA VA/VS VA/VS

Encadrement

VA/VS VA/VS VA/VS VA/VS

VA/VS

VA : Voie par Apprentissage
VS : Voie Scolaire

Sur le territoire de la MDE Lille Métropole, 34 établissements proposent des formations initiales BTP.

= Les centres de formation du territoire sont divers. Il s'agit de lycées, professionnels, technologiques et privés, de
Centres de Formations par Apprentissage (CFA) ou encore d'écoles d'ingénieurs.
=  42% des dipldomes préparés sont des CAP, 35% sont des Bac (professionnels ou technologiques), 11% des BTS et
5% des diplomes d'ingénieurs.
= 63 formations différentes sont accessibles. Les plus représentées sont la formation en préparation et réalisation
d’ouvrages électriques (proposée par 10 établissements), la formation en maconnerie (8 établissements) et la
formation TISEC* (6 établissements).

* TISEC : Technicien Installation des Systémes Energétique et Climatique
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

A. L'offre de Formations Initiales Batiment

2. Les effectifs en formation initiale

2 749 jeunes en formation initiale BTP en 2011-2012* sur le territoire des MDE Lille Métropole,
soit 38% des effectifs en formation initiale du département du Nord

Effectif* en formation initiale Poids par rapport alechelon
supérieur % Voie
Source : Rectorat . .
Voie Voie Apprentissage| scolaire
Apprentissage Total |Apprentissage Total
scolaire scolaire

MDE Lille Métropole 1956 2749 43,6% 36.2% 38.0% 288%  71.2%
Nord 1818 5410 7228 59.8% 58,5% 58.9% 252%  74.8%
Nord-Pas de Calais 3040 9 240 12 280 NC. NC. NC. 248%  75.2%

* Effectifs & la rentrée scolaire de 2011

Répartition des jeunes en formation initiale sur les MDE par
spécialité en 2011-2012
Source : Rectorat

. . o T m— 4 254 = La part des apprentis, de
Préparation et réalisation d'ouvrages électriques @70 o 155 D A
Aménagement finitions du batiment ) .
Etudes et économie de la construction |ms7g 116 WIDE, STISER] MEWSMEN]
Technicien menuisier agenceur 57 109 Gu—des§us de cele
Génie Civil | 104 observele sur le Nord et
TIMSEC = 100 sur la région (aufour de
Technicien du batiment organisation | 95 25%). .
Fluides, énergies, environnements jssa5e== 80 * Le Nord-Pas de Calais se
Macon | Lo 114 Classe  en  demiere
Systémes constructifs bois et habitat | 70 position  des  regions
Tecnicien froid conditionnement d'air | 66 francaises au regard de
Domotique | 56 la part de
Design d'espace | 55 I'apprentissage.
Batiment | 52
Installateur sanitaire  je=%3551
Technicien d'étude du batiment | 49 * 36 groupes ~ de
Géometre Topographe a1 47 spécialités _ bénéficient
Menuisier, fabricant de menuiseries, mobilier et.. |l 79 de formations sur la
Peintre applicateur de revétements | 43= 75 teritoire des MDE.
Ouvrages du batiment metallerie | 29 * La formation  TISEC**
Installateur thermique |~ 739 regroupe 12% des jeunes
Enveloppe du batiment facade étanchéité | 29 en formation initiale.
Carreleur mosaiste ™ o@? = Parmi les 195 jeunes en
Agencement environnement architectural | 29 formation inifiale  en
Maintenance de batiment de collectivité @ Zp magonnerie, 116 sont en
Génie énergétique | 19 apprentissage.
Technicien EnR en thermique §=415
Solier - Moquettiste  [Em8 24
Travaux PUbIiCS w22 Voie scolaire
Technicien géometre topographe § 3 ] . .
Menuisier installateur | 1 B Apprentissage LIZECS»;STT;H?Q?I%ﬁgrglgi:gﬂghoer;
.Ciogvreur —— 7| Cllmohque
Constructeur canalisation TP s 20 IMSEC - Technicien de
Construteur en béton armé du batiment 4 maintenance des  systémes
Pl&trier - Plaquiste 54 . . énergétiques et climatiques
0 100 200 300
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

A. L'offre de Formations Initiales Batiment

2. Les effectifs en formation initiale

Répartition des effectifs en formation initiale batiment sur le territoire des MDE en 2011-2012
par mode de formation et niveau de dipléome
Unité: Nb de jeunes en formation initiale - Source : Rectorat

Niveau Il

Apprentissage 557 13 - 119 104 793

MDE Voie scolaire 463 15 123 821 534 1956

Total 1020 28 123 940 638 2749

Apprentissage 1430 65 - 192 131 1818

Nord Voie scolaire 1734 28 123 2930 595 5410

Total 3164 93 123 3122 726 7228

Apprentissage 2269 73 - 441 257 3040

Nord-Pas de Caldis v gie scolaire 3212 40 213 4900 875 9 240
Total 5 48] 13 213 534] 1132 12280

CAP : Certificat d’études Professionnelles
MC : Mention Complémentaire

BTN : Baccalauréat Technologique

BAC PRO : Baccalauréat Professionnel
BTS : Brevet de Technicien Supérieur

Répartition des jeunes en formation
initiale des MDE, selon le niveau d'étude
Source : Rectorat

= 39% des formés préparent un dipldbme de
niveau IV, & comparer aux 46% sur la région.
= 38% des jeunes en formation initiale
préparent un dipldbme de niveau V,

vaze;:; . principalement un CAP, confre 45% sur la
() s .
Niveau V e 5 ;
38% = Le niveau lll represente 23% des jeunes en
formation initiale batiment. Il est présent a
Niveau IV hauteur de 9% sur la region.
39%

Répartition des jeunes en formation initiale des MDE,
selon le mode de formation et le diplome
Source : Rectorat

2500 ~
= les dipldmes MC et Bac
Technologique sont 2000
uniquement suivis en par BTS
voie scolaire sur le territoire 1500 -
des MDE. mBac Pro
= |'apprentissage concerne BTN
surtout les CAP. 1000 -
* La voie scolaire compte mMC
plus d'éleves en Bac Pro. 500 - I ECAP
O -

Apprentissage Voie scolaire
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

A. L'offre de Formations Initiales Batiment

2. Les effectifs en formation initiale

Répartition des jeunes par type de dipléme
Source : Rectorat, CCCA-BTP

m MDE
= Nord
m Nord-Pas de Calais

50% -
45% -
40% -
35% -
30% -
25% -
20% -
15% -
10% -
5% A
0% -

44%,
45%

B B
o o
< <

1%
1%
1%
4%
2%
2%

Bac Pro BTS

CAP MC ‘ BTN

Niveau V Niveau IV Niveau llI

Effectifs en formation initiale en apprentissage en 2011-2012 sur le territoire des MDE

par niveau de dipléme et par groupe de spécialités
“
20

Unité: Nombre de jeunes en formation initiale - Source: Rectorat

Apprentissage

Carreleur mosaiste 20 2,5%
Constructeur canalisation TP 4 4 0.5%
Constructeur en béton armé du bétiment 20 20 2,5%
Couvreur 71 71 9.0%
Etudes et économie de la construction 26 26 3.3%
Fluides, énergies, environnements 35 35 4,4%
Géometre Topographe 21 21 2,6%
Installateur sanitaire 35 35 4,4%
Installateur thermique 23 23 2,9%
Macon 116 116 14,6%
Maintenance de batiment de collectivité 22 22 2,8%
Menuisier installateur 1 1 0,1%
Menuisier, fabricant de menuiseries, mobilier et 79 79 10,0%
agencement

Peintre applicateur de revétements 75 75 9.5%
Platrier - Plaguiste 47 7 54 6.8%
Préparation et réalisation d'ouvrages électriques 20 20 2,5%
Solier - Moquettiste 24 24 3.0%
Technicien EnR en thermique 6 6 0.8%
Technicien géomeétre topographe 3 3 0.4%
Technicien menuisier agenceur 24 24 3.0%
TIMSEC 23 23 2,9%
TISEC 69 69 8,7%
Travaux Publics 22 22 2,8%

Pat  702% 1%  150%  131%  100%
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

A. L'offre de Formations Initiales Batiment

2. Les effectifs en formation initiale

Effectifs en formation initiale par la voie scolaire en 2011-2012 sur le territoire des MDE

par niveau de diplome et par groupe de spécialités
“
29

Unité: Nombre de jeunes en formation initiale - Source: Rectorat

. . Niveau V Niveau IV Niveau lli
Voie scolaire

29

Agencement environnement architectural 1,5%
Aménagement finitions du batiment 119 119 61%
Batiment 52 52 2,7%
Constructeur en béton armé du batiment 29 29 1,5%
Design d'espace 55 55 2,8%
Domotique 56 56 2,9%
Eé?gﬁfhpépiteé du bdatiment facade 29 29 1.5%
Etudes et économie de la construction 116 116 5,9%
Fluides, énergies, environnements 80 80 41%
Génie Civil 104 104 5,3%
Génie énergétique 19 19 1,0%
Géometre Topographe 47 47 2,4%
Installateur sanitaire 51 51 2,6%
Installateur thermique 29 29 1,5%
Macon 79 79 4,0%
Maintenance de bétiment de collectivité 25 25 1,3%

Menuisier, fabricant de menuiseries,

mobilier et agencement A = 227
Ouvrages du batiment métallerie 29 29 1,5%
Peintre applicateur de revétements 43 43 2,2%
Préparation et réalisation d'ouvrages

élecp:)’rriques ° 155 155 7.9%
Solier - Moquettiste 8 8 0.4%
Systémes constructifs bois et habitat 70 70 3.6%
Technicien d'étude du batiment 49 49 2,5%
Technicien du batiment organisation 95 95 4,9%
Technicien EnR en thermique 15 15 0.8%
Technicien menuisier agenceur 109 109 5,6%
Technicien froid conditionnement d'air 66 66 3.4%
TIMSEC 100 100 51%
TISEC 254 254 13,0%
Total 463 15 123 821 534 1956 100,0%
Part 23,7% 0.8% 6,3% 42,0% 27,3% 100,0%

= 70% des apprentis sont en CAP, 15% en Bac Pro et 13% en BTS. Parmi eux, 15% suivent une formation en
magonnerie et 10% une formation en menuiserie.

= 42% des éléves de la voie scolaire préparent un Bac Pro, contre 53% en région.

= La voie scolaire forme avant fout des TISEC (13%). Viennent ensuite la préparation et réalisation
d'ouvrages électriques (8%), I'aménagement et les finitions du batiment (6%).

= Les techniciens Enr ne représentent que 0,8% des éleves en formation initiale.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

A. L'offre de Formations Initiales Batiment

2. Les effectifs en formation initiale

Répartition des effectifs en formation initiale sur le territoire défini par les MDE
Source : Rectorat

Nombre d’éleves en
formation initiale BTP

1000
200

. Voie scolaire
. Voie par apprentissage

Prés de 87% des éléves en formation initiale Batiment a Lille sont en voie scolaire. A
I'inverse, a Villeneuve d'Ascq, 84% des éléves sont en apprentissage.

= Saint-André-lez-Lile n'accueille que des apprentis (35) alors que Lys-lez-Lannoy,
Halluin et Wasquehal accueillent seulement des éléeves en voie scolaire.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

1. L'offre de formation continue du territoire

Les établissements proposant des formations continues liées au batiment sur le territoire des MDE

A3S-ACFE

AFPA Campus Lomme
AFP| ACM Formation
AFPI ACM Formation
APAVE Formation Lille

APSODIE

AREP EPIL

AREP FRESCC
CAE Formation
CERPEC

CFA de Lille

CFA de Roubaix

CNED

COFHYS Conseil et Formation
CREAFI

CTD

EFFICOM EFAB

ERP André Maginot

FABTP

FCI

FCP Atelier de préformation
FORMA

GIP FCIP

GREAT Lille métropole
GRETA Bat. et Génie Civil
HEI

ICAM Péle Formation pro.
ICL

IGEI Centrale Lille
INNOV.DEV.

INSTEP Formation
INTERM'AIDE

ISEEP

ISTB / Groupe BSI Formations
ITGA

Le Portail

Les Compagnons du Devoir
OIFT

TECHNISCENE Formation
TOIT DE SQOI

Trajectoire Compétences

FC : Formation Continue

Source : C2RP, SOFIA

Centre de formation aux techniques de travaux sur cordes
Centre de Formation Professionnelle des Adultes
Association de Formation Professionnelle de I'lndustrie
Association de Formation Professionnelle de I'lndustrie

Applications et Planification Stratégique et Organisation du
Développement dans I'lndustrie et autres Etablissements

Association Régionale d'Education Permanente Ecole Professionnelle
des Industries Lilloises

Association Régionale d'Education Permanente Site Beau Chéne
Centre d'Activité pour I'Education et la formation

Centre Européen de Restauration du Patrimoine Economique
Centre de Formation d'Apprentis de la Chambre des Métiers et de
I'Arfisanat du Nord

Centre de Formation d'Apprentis du batiment de la métropole lilloise
Centre National d'Enseignement a Distance

Contréle Technigque Delinselle

Ecole de Reconversion Professionnelle

Formation artisanale du Batiment et des Travaux Publics
Fédération des Centres d'Insertion

Formation Culture Prévention

GIP Formation Continue et Insertion Professionnelle

Hautes Etudes d'Ingénieurs
Institut Catholique d'Arts et Métiers

Institut Catholique de Lille
Ingénieur en Génie Industriel Ecole Centrale de Lille
Innovation et Développement

Institut Européen d'Enseignement et de Professionnalisation

Institut Technique des Gaz et de I'Air

Office Intercommunal Faches Thumesnil

FI : Formation Initiale

Roubaix

Lomme

Lesquin
Marcg-en-Baroeul
Lille

Lille

Lille

Roubaix
Tourcoing
Villeneuve d'Ascq

Lille

Roubaix
Villeneuve d'Ascq
Seclin

Lille

Lesquin

Lille

Roubaix

Croix

Lille
Marquette-lez-Lille
Lille

Lille

Lille

Lomme

Lille

Lille

Lille

Villeneuve d'Ascq
Hellemmes

Lille

Ronchin
Villeneuve d'Ascq
Croix

Lesquin
Templemars
Villeneuve d'Ascq
Faches-Thumesnil
Roubaix

Roubaix

Roubaix

FA : Formation en Apprentissage

FC
FC
FC
FC
FC

FC

FC

FC
FC
FC

FA/FC

FA/FC
FC
FC
FC
FC

FI/FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC

FI/FA/FC

FI/FA/FC

FC
FI/FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC
FC

réhabilitation), le second oeuvre

(enveloppe bdatiment,

Les formations proposées concernent le gros ceuvre (construction, charpente, maconnerie, restauration et
huisserie, maintenance, menuiserie, métallerie,
rénovation, revétement, ascenseur,...) et les formations BTP conception et organisation (architecture, chantiers,
droit, commercialisation, dessin, métré, gestion d'entreprise, éco-construction, lecture de plan, aménagement
handicapé, maitrise d'ceuvre, maitrise d'ouvrage...).
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

2. La formation continue des entreprises de moins de 10 salariés

2 341 stagiaires en formation continue BTP en 2011 en région Nord-Pas de Calais

Statut des stagiaires

Stagiaires

Nombre d'heures de

Chef d’équipe
Compagnon Professionnel
ETAM*

|A kk

Ouvrier d'exécution
Ouvrier Professionnel

Total

*ETAM : Employés, techniciens et agents de maitrise
**AC : Ingénieurs, assimilés et cadres

formation

242 4 541
581 16 685
334 25333
97 2 520
643 49 691
444 20121
2 341 118 891

Source : FAFSAB

Répartition des stagiaires par domaines de formation en Nord-Pas de Calais en 2011
Unité : nombre de stagiaires - Source : FAFSAB

Sécurité

Permis, autorisation de couduite, cariste
Informatique de production/bureautique gestion
Installation électrique

Installation thermique et génie climatique
Finitions/Revétements murs, sols
Installation sanitaire - gaz

Organisation gestion d'entreprise
Techniques commerciales

Charpente bois

Travaux publics, aménagement des terres, voiries...
Couverture zinguerie

Platre/Staff

Menuiserie du batiment et d'agencement
Divers

Lecture de plans

Administration et tutorat

Maconnerie/Béton armé

Métallerie serrurerie
Dragage/Minage/Adduction d'eau
Carrelage/Faience/Mosaique/Taille de pierre

927

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

= Presque 40% des formations de stagiaires des entreprises de moins de 10 salariés concernent la sécurité.
= Suivent les formations permis et conduite d'engins (17.4%), informatique (8,5%) et installation électrique (8.2%)

et thermique (8,2%).

= Plus de la moitié des stagiaires sont des ouvriers d'exécution (28%) et des compagnons professionnels (25%).

Maison
de I'Emploi
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MDE Lille Métropole
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

3. Les contrats de professionnalisation des entreprises de moins de 10 salariés

200 contrats de professionnalisation en formation continue BTP en 2011 en région Nord-Pas de Calais

Nombre d'heures de

Source : FAF SAB Nombre de contrats . Evolution
formation
2012 166 ND. -17,0%
2011 200 116 049 -9.5%

Evolution du nombre de contrats de professionnalisation conclus au
sein des entreprises du BTP de moins de10 salariés
Source : FAF SAB

500 388

400

300 246 221 200 166

*‘;
200 — —
100
0 . . . . .

2008 2009 2010 2011 2012

Répartition des contrats de professionnalisation par domaines de formation en Nord-Pas de Calais en 2011
Unité : nombre de contrats de professionnalisation - Source : FAF SAB

Finitions/Revétements murs, sols
Organisation gestion d'entreprise
Menuiserie du batiment et d'agencement
Installation thermique et génie climatique
Maconnerie/Béton armé

Pl&tre/Staff

Couverture zinguerie

Installation électrique

Charpente bois

Techniques commerciales
Carrelage/Faience/Mosaique/Taille de pierre
Administration

Installation sanitaire - gaz

Permis, autorisation de couduite, cariste
Métallerie serrurerie

Sécurité

Informatique bureautique gestion

0 10 20 30

= Parmi les 181 contrats de professionnalisation des entreprises de moins de 10 salariés, 29 contrats sont suivis
pour une formation finition et revétements murs/sols.

= Suivent les formations organisation et gestion d’enfreprise (24 contrats soit 13,3%), et menuiserie ( 23 contrats
soit 12,7%).

= Arrivent en derniére position les formations en informatique, bureautique, gestion.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

4. La formation continue des entreprises de 10 salariés et plus
15 594 stagiaires en formation continue BTP en 2011 en région Nord-Pas de Calais
Total staglalres par an Dont stagiaires en option A *

Source :

GFC-BTP Nombre Engagement Nombre [Engagement
Evolution | d'heures de | financier en Evolution |d'heures de| financier en
formation millions d'€ formation | millions d'€
2012 (p)** 9017 ! 516 512 12 ND. ND. ND. ND. ND.
2011 15594 -6,0% 441 329 15 15232 97.7% -4,20% 434775 14,5
2010 16 590 -10,5% 370 355 14 15906 959% -9,40% 357 604 13

*QOption A : Entreprises ayant confié la gestion de son plan de formation & I'OPCA
**(p) : données provisoires et ponctuelles

Répartition des stagiaires par corps d’'état en 2011

Source : GFC-BTP = 15 594 stagiaires dans les

entreprises d'au moins

Gros oeuvre 30%
Electricité batiment

Routes

Auftres BTP

Chauffage génie clim
Terrassement

Electricité réseaux

Peinture - vitrerie - revét.
Génie civil

Canalisations

Menuiserie bois plastique
Menuiserie métallique - serru.
Couverture

Construction métallique

. o EFrance
Installations sanitaires

Charpente bois Nord-Pas de Calais

Platrerie

0% 10% 20% 30% 40%

10 salariés ont été
formés en 2011 sur le
Nord-Pas de Calais.
C'est 6% de moins que
I'année précédente.

Le recul de 6% par
rapport & 2010 est
foutefois moins
important que la baisse
de 10,5% observée entre
2009 et 2010.

14 859 927€ ont été
engagés pour les
stagiaires du territoire
formés en 2011, avec
une moyenne de 28
heures de formation par

stagiaire.
Les entreprises du Gros-
CEuvre (selon le

découpage de I'AREF)
prédominent. Elles sont &
I'origine de 30% des
stagiaires (22% en
France). Viennent
ensuite |'Electricité (16%)
et le Chauffage Génie
Climatique (8%), «a
égalité avec les routes
(8%).
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

4. La formation continue des entreprises de 10 salariés et plus

Electricité batiment

Chauffage génie clim

Electricité réseaux
Peinture - vitrerie -..
Canadlisations
Menuiserie bois..

Répartition des engagements financiers par corps d’état en 2011
Source : GFC-BTP

Gros oeuvre

Auftres BTP
Routes

Terrassement
Génie civil

33%

= 33% des engagements
financiers concernent le gros
ceuvre (22% en France).

= Suivent |'électricité (13,3%) et
les routes (10%)

Menuiserie..
Couverture
Installations sonlto{res % ® France
Construction.. == 1o .
Charpente bois 1% = Nord-Pas de Calais
Platrerie 1%
0% 10% 20% 30% 40%

Plus de 30% des formations
de stagiaires des
entreprises de 10 salariés et
plus concernent le volet
« Sécurité - prévention »

Suivent des formations
«conduite d'engins » (18%).

Les formations « études,
métré, dessin  »  (7%).
« organisation production »
(6%), « plomberie et
chauffoge » (4%) et
magonnerie gros oeuvre »
(3%) sont plus représentées
en Nord-Pas de Calais
qu’en France.

Répartition des stagiaires par domaines de formation en 2011
Source : GFC-BTP

Sécurité - prévention
Conduite engins/permis/meca.
Organisation production
Gestion d'enfreprise

Etudes - métré - dessin
Administratif

Autres formations
Plomberie/chauffage/clim.
Autres formations techniques BTP
GRH - com

Formation de tuteurs
Bureautique - Secrétariat
Achat - Commercial
Electricité Batiment
Informatique

Génie civil

Magonnerie gros oeuvre
Finitions

Routes -Terrassement
Electricité Travaux Publics
VRD-Canalisation
Formation générale
Couverture-Etanchéité

2%

Menuiserie..
Langues P 0.2% m France
Métallerie/Construction métal. | o 3% m Nord-Pas de Calais
Charpente bois | 019
0% 10% 20% 30% 40%
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

4. La formation continue des entreprises de 10 salariés et plus

Répartition des stagiaires (option A) sur la région par public, en 2011
Source : GFC-BTP

m Quvrier

= Technicien

= Maitrise Production
| Administratif

Encadrement

= 63% des stagiaires formés dans le Nord-Pas de Calais sont des ouvriers (54% en France).

= Les stagiaires sont issus pour 26% des entreprises de plus de 500 salariés et pour 12% des
entreprises de 10 & 19 salariés.

Répartition des stagiaires (option A) sur la région par taille d’entreprise, en 2011
Source : GFC-BTPC

m 10 a 19 salariés

120 & 49 salariés

150 a 99 salariés

m 100 & 199 salariés
200 & 299 salariés

m 300 & 499 salariés

m Plus de 500 salariés
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

5. Les contrats de professionnalisation des entreprises de 10 salariés et plus

570 contrats de professionnalisation BTP en 2011 en région Nord-Pas de Calais

Contrat de professionnalisation par an Dont contrat de professionnalisation Jeunes (16 a 25 ans)

Durée
moyenne | Engagement
de financier en
formation | millions d'€
en heures

Source : Durée
GFC-BTP, moyenne | Engagement
FAF SAB Evolution de financier en

formation millions d'€

en heures
2012 523 -8.2% ND. ND. ND. ND.
2011 570 24,5% 530 4 467  81,9%
2010 458 -22,0% 528 3 380 83%

Evolution du nombre de contrats conclus au sein des entreprises
du BTP de plus de 10 salariés
Source : FAF SAB

7007 733
700 587 570
523
458
500
300 - . . . . .
2008 2009 2010 2011 2012

Répartition des contrats par corps d’état en 2011
Source : GFC-BTP, FAF SAB

Gros oeuvre 21%

Autres BTP 30%
Electricité batiment

Routes

Terrassement

Menuiserie bois & plastique
Chauffage & génie clim.
Peinture - vitrerie - revét.
Charpente bois

Electricité réseaux

Génie civil

Canalisations

Couverture

Installations sanitaires

Menuiserie métallique - serru. 1% B France

Platrerie 3% Nord-Pas de Calais

Construction métallique 2%

0% 10% 20% 30%

ND. ND.
22,9% 547 3.3
-22,9% 540 2,5

570 contrafs de
professionnalisation sont
recensés en 2011, soit
une augmentation de
24,5% par rapport a
2010.

2009 est le 2eme
exercice consécutif de
baisse, au demeurant
plus affirmée au sein de
la catégorie des
contrafs jeunes.

Les contrafs de
professionnalisation sont
majoritairement des

confrats  dédiés  aux
jeunes (355 sur les 420
recensés, 85%).

2 755 B842€ ont été
engagés pour les
contrafs de
professionnalisation.

31.7% des Contrats Pro
concernent le  Gros-
CEuvre. Le chauffage &
génie climatique
viennent en 3¢me position
avec 54 contrats.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

5. Les contrats de professionnalisation des entreprises de 10 salariés et plus

Répartition des engagements financiers par corps d’état en 2011
Source : GFC-BTP

Gros oeuvre
Autres BTP
Electricité batiment

25%

Routes

Terrassement
Chauffage & génie clim.
Menuiserie bois &...
Peinture - vitrerie - revét.
Electricité réseaux
Canalisations

Génie civil

Charpente bois

Couverture
H France

Installations sanitaires
Menuiserie métallique.. .

q = Nord-Pas de Calais
Platrerie

Construction métallique

0% 5% 10% 15% 20% 25%

= Plus de la moitié des engagements financiers concernent le gros ceuvre et les autres métiers BTP,
suivent les routes (10%).

= |es contrats de professionnalisation sont issus pour 55% des entreprises de 10 a 49 salariés et pour
22% des entreprises de plus de 500 salariés.

Répartition des contrats de professionnalisation sur la région par taille d’entreprise, en 2011
Source : GFC-BTPC

M 10 a 19 salariés
20 a 49 salariés
50 a3 99 salariés
W 100 a 199 salariés
200 a 299 salariés
W 300 a 499 salariés

I Plus de 500 salariés
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment

5. Les contrats de professionnalisation des entreprises de 10 salariés et plus

Répartition des contrats de professionnalisation Jeunes (moins de 26 ans)
par domaines de formation en 2011

Magonnerie gros oeuvre
Organisation production
Génie civil
Plomberie/chauffage/clim.
Finitions
Electricité Batiment
Conduite engins/permis/meca.
Charpente bois
Administratif

Menuiserie..
VRD-Canalisation
Electricité Travaux Publics
Couvertfure-Etanchéité
Autres formations techniques BTP
Achat - Commercial
Gestion d'entreprise
Etudes - métré - dessin
GRH - com
Métallerie/Construction métal.
Bureautique - Secrétariat
Routes -Terrassement
Autres formations
Informatique
Sécurité - prévention

Formation générale

Source : GFC-BTP

8%

1%

6%

4%

4%

3%
2%
3%

3%
1%
1%
0%
1%
0%

22%

13%

m France

= Nord-Pas de Calais

0%

5% 10%

15% 20% 25%

* Quatre domaines de formations concentrent 54% des contrats de professionnalisation des

entreprises de plus de 10 salariés de la région Nord Pas de Calais en 2011 :

Maconnerie, gros ceuvre : 21,9%

Finitions : 10,7%

Plomberie — Chauffage — Climatisation : 13,1%
Organisation production : 8,3%
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

B. L'offre de Formation Continue Batiment
5. Bilan du dispositif FEEBAT

Le dispositif de formation FEEBAT (Formation aux économies d'énergie des entreprises et des artisans du
Batiment) développe et systématise la prise en compte de la dimension énergétique dans I'ensemble
des fravaux de rénovation des batiments, en les appuyant sur des technologies performantes et des
solutions innovantes.

1 708 personnes formées dans le cadre du dispositif FEEBAT de janvier 2008 a décembre 2012
en région Nord-Pas de Calais

Nombre de personnes formées

Cumul Part région/
2008 janvier 2008- France sur
décembre 2012 cumul
46 481 318 414 449

1708 3,3%

Source : Cellule
FEEBAT

Nord-Pas de Calais

France

2 - 7 790 15059 11 086 9314 8 569 51818
meétropolitaine

= A fin décembre 2012, le Nord-Pas de calais pése pour 3,3% dans I'effectif des plus de 51 000 formés
FEEBAT en France.

= Sur les 449 personnes formées en 2012 dans le Nord-Pas de Calais, 318 (71%) ont suivi la formation
dans le Nord.

» 43% des formations FEEBAT du Nord se sont déroulées & Marcg-en-Baroeul et 10% a Lille.

= Une phase de reprise de la demande semble s’amorcer fin 2012.

Evolution du nombre de personnes formées de début janvier 2009 & fin décembre 2012 dans le
Nord-Pas de Calais
Source : Cellule FEEBAT
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

L'offre de Formation Continue Batiment
5. Bilan du dispositif FEEBAT

Le module 1 représente la moitié des départs en formation.

Source : Répartition des formés par module

Cellule Nouveau
Région 853 369 322 22 4 138
France 21 886 16 012 10 848 428 565 2 067

Répartition des personnes formées par module de 2008 a fin 2012 en région
Source : Cellule FEEBAT

= Module 1
= Module 2
Module 3
® Module 4
Module 5

0% ® Nouveau Module 3
1%
" Module 1: Identifier les éléments clés d'une offre globale d’amélioration énergétique des Batiments existants. )
v' Connaitre les technologies clés et les solutions d'amélioration énergétique performantes
v' Mditriser I'approche globale énergétique des batiments.
L v Savoir vendre les économies d'énergie et les services associés. )

( P . e 71e o 7 7 4 ~ e Y
Module 2 : Maditriser les logiciels pour metire en ceuvre une offre globale d’amélioration énergétique des batiments

existants.
v' Comprendre le fonctionnement thermique d'un batiment.
v Maitriser les logiciels d'évaluation de I'efficacité des travaux d'économie d’énergie.

Nouveau Module 3 : Connditre, maitriser et mettre en ceuvre les technologies performantes d'amélioration
énergétique des batiments existants.

v' Connaitre les fechnologies et les produits, leurs avantages et leurs limites.
v' Maditriser la mise en ceuvre des technologies et les interfaces avec les autres composantes du batiment.
v Enfretien, maintenance et prise en main par le client.

. J
( . . , 2 . . - P . A
Module 3 : Mise en ceuvre des solutions d’amélioration énergétique des batiments anciens.
v Les spécificités du bati ancien et analyse de I'existant.
v Les politiques publiques liées & la préservation du patrimoine et le contexte technique et réglementaire.
v Les solutions pour les ouvrages (planchers bas, murs, combles...).
L v Les techniques, les matériaux et le bon usage des équipements. )

Module 4 : Porter I'offre globale de rénovation énergétique.
v Exploiter les résultats de I'évaluation thermique.
v" S'organiser pour commercialiser et réaliser les fravaux d'amélioration énergétique des batiments résidentiels.

Module 5 : Construire des batiments résidentiels basse consommation (RT2012 et perméabilité a I'air).
v Gérer les interfaces d'un chantier en résidentiel basse consommation.
v Mettre en ceuvre des batiments résidentiels basse consommation.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

C. Les pratiques actuelles et les besoins de formation continue des entreprises
de batiment avec salarié(s) du territoire

1. Analyse des pratiques des entreprises en termes de formation continue

1. 1. Entreprises ayant formé ou étant prétes a former leurs salariés pour monter en compétences sur
les techniques, reglementations et sur les EnR

Au cours des deux derniéres années, une ou plusieurs Des formations pour votre entreprise sont-elles prévues
personnes de votre entreprise ont-elles suivi des en 2013 en construction ou rénovation durable?
formations en construction ou rénovation durable? Source : Enquéte CER

Source : Enquéte CER

= Oui

W Non

= La thématique de la construction et/ou de la
rénovation durable a été abordée lors des 2
derniéres années au travers de la formation par
20% des entreprises interrogées.

= Plusieurs lectures de ce pourcentage peuvent
éfre proposées. Cette part peut parditre
relativement élevée au regard des statistiques du
nombre de départs en formation continue.

= A linverse, elle peut parditre faible eu égard au
taux d'entreprises déclarant maitriser  les
compétences dans le cas d'une volonté de
développer I'activité en lien avec les évolutions
techniques réglementaires ou autres.

= Plus de 6 entreprises sur 10 n'ont ni suivi de

formation ni envisagé de le faire en 2013. Seules
¥ Formation suivie et en projet 13,5% des entreprises n'ayant pas envoyé de
personnel en formation au cours des 2 dernieres
années envisagent de le faire sur le présent
B Pas de formation suivie et projet exercice.

W Formation suivie sans projet

B Pas de formation suivie sans projet
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

C. Les pratiques actuelles et les besoins de formation continue des entreprises
de batiment avec salarié(s) du territoire

1. Analyse des pratiques des entreprises en termes de formation continue

1. 2. Typologie des entreprises déja formées ou qui ont le projet de se former

Par effectif / suivi

la2 3a5 6a9 10 salariés
salariés salariés salariés et plus
Oui 15% 17% 30% 24%
Non 85% 83% 70% 76%
Par effectif / prévu
la2 3a5 6a9 10 salariés
salariés salariés salariés et plus
Oui 17% 17% 30% 35%
Non 83% 83% 70% 65%

= Les formations ont principalement été suivies par des salariés des entreprises de é a 9 salariés.
En 2013, ce sont principalement les mémes entreprises qui enverront leurs employés en
formation.

= Sur I'ensemble des entreprises, ce sont celles de gros ceuvre qui ont fait bénéficier a leur

salarié d'une formation. Le plan de formation 2013 concerne aussi les entreprises
d'équipement techniques et de bois.

Par APE / suivi

Equipements Aménagement finition/

Gros ceuvre Bois
techniques métal
Oui 32% 22% 20% 8%
Non 68% 78% 80% 92%
Par APE / suivi
Gros ceuvre Equipements Bois Aménagement finition/
techniques métal
Oui 30% 25% 27% 17%
Non 70% 75% 73% 83%
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

C. Les pratiques actuelles et les besoins de formation continue des entreprises
de batiment avec salarié(s) du territoire

1. Analyse des pratiques des entreprises en termes de formation continue

1. 3. Formations choisies par les entreprises

Gros ceuvre Eqmpe.men’rs Bois Amgnogerpen’r
techniques finition/métal

Normes et réglementation (RT 2012, BBC, accessibilité...) 4% 5% 2% 1%
Technologies (isolation extérieur, étanchéité a l'air,...) 2% 4% 1% 0%
Energies renouvelables (éolien, géothermie, solaire...) 2% 3% 0% 0%
Matériaux 'éco-matériaux & base de lin, bois, chanvre,...) 1% 1% 1% 1%
Mesures financiéres d'aide aux fravaux (prét & taux zéro,

€co-PTZ, crédit dimpét...) 1% 1% 0% 1%
FEEBAT 3% 1% 0% 1%
Autres type de formation 1% 1% 1% 0%

= Les entreprises d'équipements techniques et de gros oceuvre sont les plus largement
représentées dans le bilan des actions de formation réalisées au cours des 2 dernieres années.

1. 4. Formations prévues par les entreprises

Part des entreprises enquétées prévoyant des Part des entreprises enquétées prévoyant des
formations sur les normes et les réglementations formations sur les normes et les technologies
Source : Enquéte CER Source : Enquéte CER

Autre Autre
Menuiseries (vitrages et...

Panneaux bois, bardage bois
Ossature bois, poteaux...

Toiture

Rupture points thermiques

Ventilation

Etanchéité a l'air

Isolation par l'intérieur

Isolation par I'extérieur

0% 10% 20% 30% 40% 50% 0% 5% 10% 15%  20%

Qualité de I'air intérieur
Sécurité incendie
Accessibilité

Thermique

Acoustique

= La thermique prédomine largement au sein des themes de formation tfouchant au volet
réglementaire. Cette préoccupation est 6,6 fois plus importante que celle touchant &
I'accessibilité.

= Concernant les formations portant sur la technologie, les besoins sont plus diffus. L'étanchéité
a I'air et I'isolation par I'intérieur se détachent toutefois plus nettement des autres.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

C. Les pratiques actuelles et les besoins de formation continue des entreprises
de batiment avec salarié(s) du territoire

1. Analyse des pratiques des entreprises en termes de formation continue

1. 4. Formations prévues par les entreprises (suite)

Part des entreprises enquétées prévoyant des formations sur les énergies
renouvelables
Source : Enquéte CER

Autre
Géothermie
Chauffage bois
Petit éolien
Photovoltaique

Solaire thermique

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

Part des entreprises enquétées prévoyant des formations sur les matériaux
Source : Enquéte CER

Autre
Matériaux d'isolation intérieur de type chanvre,...
Matériaux de gros ceuvre industriels innovants de...

Matériaux de gros ceuvre de type éco-matériaux a...

6%

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9%

Part des entreprises enquétées prévoyant des formations sur les mesures
financiéeres d’aide aux travaux
Source : Enquéte CER

Mesures financiéres d'aide aux travaux (prét )
taux zéro, crédit d'impot, Eco-PTZ, audit,
Certificats d'économies, d'énergie...)

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

= Les formations prévues sur les énergies renouvelables sont centrées sur le chauffage bois et le
solaire thermique.

= Sur les matériaux, les besoins en formation exprimés concernent I'utilisation des matériaux
d'isolation intérieur et de gros ceuvre de type éco-matériaux.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

C. Les pratiques actuelles et les besoins de formation continue des entreprises
de batiment avec salarié(s) du territoire

1. Analyse des pratiques des entreprises en termes de formation continue

1. 5. Les principaux mode de formation

Modes de formation
Source : Enquéte CER

M Par la chambre des métiers (ou autre organisme consulaire)
M Par un syndicat professionnel

H Par un centre de formation (AFPA, GRETA, CREFAB, CEREF,...)
B Par un fabricant sur un chantier

B Par une structure privée indépendante

M Ne sait pas encore

Autre

= Prés d'un tiers des entreprises passent par un syndicat professionnel pour suivre des stages.

= 50% des entreprises font appel a la chambre des métiers ou a un centre de formation.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

C. Les pratiques actuelles et les besoins de formation continue des entreprises
de batiment avec salarié(s) du territoire

2. Freins et leviers de la formation continue

2. 1. Difficultés a former

De maniére générale, est-ce difficile pour vous ou le
personnel de I'entreprise de suivre des formations = |'appréciation sur les difficultés a former
Source : Enquéte CER apparait clairement. On compte plus de 60%
d'entreprises qui font part de difficultés.

= L'impossibilité & dégager du temps ou du
personnel constitue le frein principal a la
® Oui formation pour un quart des entreprises
éprouvant des difficultés a former.
% Non = Deuxieme motfif de difficulté, le coUt financier
frop élevé est cité par 24% des enfreprises.

= Mentionnée par 6% des répondants, la
divergence enire I'offre et les besoins de
formation.

Quelle est la raison principale? (Parmi les entreprises éprouvant des difficultés)
Source : Enquéte CER
Autre
C'est difficile de mobiliser les salariés
Le colt financier est trop élevé
On ne peut pas dégager du temps et/ou du personnel pour...

L'offre de formation ne correspond pas a vos besoins

Il n'y y pas d'offre de formation a proximité de I'entreprise i

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Difficulté de formation par activité

Gros ceuvre Equipe-ments Bois A.m.é.nagemlent
techniques finition/ métal
Oui 59% 73% 63% 62%
Non 41% 27% 37% 38%
Difficulté de formation par effectif
14 2 salarié(s) 3 3 5 salariés 6 a?, 10 salariés
salariés et plus
Oui 72% 71% 72% 48%
Non 28% 29% 28% 52%
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

C. Les pratiques actuelles et les besoins de formation continue des entreprises
de batiment avec salarié(s) du territoire

2. Freins et leviers de la formation continue

2. 2. Les leviers pour développer la formation continue

Les actions a développer par les acteurs de I' emploi-formation pour aider les
entreprises & former leur personnel
Source : Enquéte CER

Autre 22%

Des formations basées sur des outils tels qu'internet,
formations sur chantier, tutorat

Des formations moins éloignées de mon entreprise

Meilleure visibilté de I'offre de formation (dispositifs
financiers, offre)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= En recueillant I'appréciation favorable de 52%, les formations basées sur des outils tels
gu'internet arrivent en téte des actions d améliorer par les acteurs de la relation emploi
formation.

= |'éloignement des lieux de formation constitue un axe évoqué par 17% des entreprises.

= Parmi les autres améliorations, des formations plus courtes et moins coUteuses sont
souvent citées par les enfreprises enquétées.
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

SYNTHESE / DIAGNOSTIC

Iniluaneas

- —
e RN
7/ N\
/ Marchés . . \
T Besoin en emploi
/ Batiment et EnR P \\
|
I |
I [
| Besoin en |
| formation |
I [
I I
I I
| Formation initiale Dépt. | Région P'C'ﬁq';’,es des enfreprise.s e I
[ salarié(s) sur la formation en [
I Nombre de i performance énergétique et qualité I
ombre ae jeunes environnementale
I en2011-2012 2749 7228 12280 I
I 3 o 7 I
| Dont apprentissage 793 | 1818 3040  [Enmeplisesavecisalarie(s) :
| ] Part des entreprises qui ont suivi et/ou 347 |
I Niveau V 38%  45% 46% qui vont suivre une formation ° :
" Niveau IV 39%  45% 45% Part des entreprises qui ont fait ou I
I vont faire les démarches pour étre 34% I
| Niveaulll 23%  10% 9% labeliisées I
| Part des entreprises qui ont I
| connaissance de la mise en ceuvre de 4% [
lFormation continue Région I'éco-conditionnalité des aides de ° [
I I'Etat I
Nb d'apprenants en
I formation continue en |
| 2012 (enfreprises <10 ND. ND. 2341 |
I salariés) I
| Nb d'apprenants en |
formation continue en
| 2012 (entreprises >10 B: ABE 7017 |
I salariés) :
: Nb de formés FEEBAT 2012 ND. 318 449 |
|
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IV — Diagnostic de |'offre actuelle de formation Batiment en

lien avec le Grenelle de I'environnement sur le territoire

SYNTHESE / DIAGNOSTIC

Formation initiale

Une offre de formation initiale s'appuyant sur I'apprentissage avec un taux d'apprentis supérieur a celui
de la région (29% d'apprentis contre 25% en Nord-Pas de Calais).

Une offre de formation diversifiée, avec une répartition équitable des niveaux de dipldme (39% de niveau
IV, 38% de niveau V et 23% de niveau llI).

Formation continue
Des acteurs reconnus : GRETA et AFPA présents sur le territoire.

Une formation confinue concernant surtout les enfreprises gros ceuvre (30% en région contre 22% en
France).

Un dispositif FEEBAT insuffisamment mobilisé sur le territoire et dans le Nord-Pas de Calais jusqu'au 31
décembre 2012 (3,3% des formés France entiére pour une population représentant 6% du total national).
Avec I'annonce de I'éco-conditionnalité, les formations FEEBAT attirent et font des sessions pleines depuis
juillet 2013.

En formation continue, des obstacles clairement identifiés pour accentuer I'effort : le temps et le coOt.

Mesuré au travers de I'enquéte, un recours d la formation continue envisagé par 24% des entreprises en
2013. Des besoins variés dans leur contenu mais limités dans leur intensité.

Une formation peu en phase avec I'évolution des marchés et les nouvelles normes énergétiques : 20% des
entreprises avec salarié(s) se sont formées & la construction ou & la rénovation durable et 22% envisagent
une formation sur ce volet en 2013.
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V — Conclusion : la relation Marché/ Emploi/ Formation

Prévision a I'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

1. Scénario prospectif sur le territoire

Les prévisions & I'horizon 2017 reposent sur plusieurs hypothéses :

e[ 'évolution globale de I'activité du secteur Batiment
Sortie de crise sur le temtoire intégrant notamment plusieurs
hypothéses sur la sortie de crise

. , . [’estimation du potentiel de travaux de rénovation
Potentiel de renovation énergétique sur le teritoire : estimation qui tient

énergéfique compte notamment de la typologie du parc et de
bouquets de travaux « type »

Part et progression de la

performance énergétique eDes hypotheses sur la part de la performance
i lité énergétique et de la qualité environnementale dans
el quaiire le chiffre d’affaires Batiment sur le territoire

environnementale
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V — Conclusion : la relation Marché/ Emploi/ Formation

Prévision a I'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

1. Scénario prospectif sur le territoire

Variables influengant I'activité Batiment et leur évolution probable au niveau du territoire

Variables clés Evolution Probable | Impact sur I'activité du Batiment

Dynamique Appareil de production Batiment Défavorable

Coit de la construction lié aux normes Défavorable

Population A Favorable
Besoins en logement A Favorable
Besoins en locaux A Favorable
Vieillissement du parc de logements A Favorable
Taux d’intérét immobiliers A Défavorable
Précarité sociale et énergétique des ménages A Défavorable
Conscience environnementale A Favorable
Réglementation Thermique A Favorable
Aides aux particuliers (éco-PTZ...) A Favorable

N

A

A

Montée en puissance du DUFLOT Favorable

Evolution du chiffre d’affaires Batiment sur le territoire des MDE
Unité : Millions d'euros — Source : Estimation CER

2200 -
R
2000 - P
1800 - 1—:—’: ===
A o —m——
1600 - - CA Batiment
=== Scénario Bas
1400 - = == Scénario Médian
1200 = = = Scénario Haut
1000 -
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Prévision a I'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

2. Zoom sur le potentiel de travaux de rénovation énergétique au niveau régional et sur le
territoire des MDE

Cadrage national : le Plan de Rénovation Energétique de I'Habitat (PREH)

Annoncé en mars 2013, le plan d'investissement pour le logement comprend plusieurs mesures pour rénover
massivement les logements. Le PREH ainsi définit comprend 3 volets :

> Enclencher la décision de lancer des fravaux notamment par la création d'un «guichet uniquey. Cet outil
doit simplifier les démarches des particuliers et permettre aux ménages de bénéficier des aides auxquelles
ils peuvent prétendre.

> Financer les fravaux en optimisant les dispositifs existants (crédit d'impdbt, éco PTZ) dans le cas de
rénovations lourdes, en renforcant les moyens de I' ANAH pour lutter contre la précarité énergétique, en
octroyant une prime exceptionnelle de 1 350 € en plus des autres aides, en mettant en place un dispositif
de tiers-financement destiné a suppléer les subventions publiques & compter de 2015 pour atteindre en
vitesse de croisiere 380 000 rénovations lourdes chaque année dans le parc privé.

> Développer la filiere en préservant ou créant 75 000 emplois et en créant un groupe de travail chargé
d’examiner les questions fiscales et comptables, de normes, de formation, de concurrence et de lutte
contre le travail illégal.

) _ Qbjectts Solvabilité des (éco-PTZ, crédits | (Typologie au
Des 2014 . 2,70 000 I'environnemen MENagEs d'impdts, etc.) parc de
logements rénovés dont t et nouvelles logements
180 000 privés (ménages réglementations
précaires et non précaires)
et 90 000 logements Hausse du budget Evolution de
: dedie des la demande
SOCIQUX. collectivités des clients
territoriales Activité
En 2017 : 500 000 logements s
rénovés dont 380 000 dans Batiment A
T, - visant la aitrise des
le parc privé (dont 50 000 Soutien du plan de nouvelles
précaires) et 120 000 dans relance performance compétences pour
le parc social. gnergétigue les entreprises
Montant de potentiel de travaux de rénovation énergétique de la région Le montant des travaux de
Nord-Pas de Calais en millions d’euros rénovation énergétique du
Source : Estimation CER parc de la region Nord-Pas
de Calais est estimé a
" 51 milliards d’'euros.
Logements - Batiments
collectifs Parc public Non = le marché concemera
2 79]7M€ ‘ . 6 354 M€ Résidentiels d'abord le logement (55%
5% 13% o soit 27,9 milliards d'euros).
25 [illlfare & = 50% des dépenses
potentielles de travaux
devraient concerner des
Logements mgisons (90% des
individuels rc privé ldepensei ETnb =
25129 M€ 6 245 M€ OFLEMETIE]. :
50% 30% = 72% du montant potentiel
° ° de travaux sur les BNR*

devraient concerner le
parc privé.
Montant potentiel total
51 Milliards € BNR : Batiments Non Résidentiels
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Prévision a I'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

2. Zoom sur le potentiel de travaux de rénovation énergétique au niveau régional et sur le

territoire des MDE

Montant de potentiel de fravaux de rénovation énergétique des MDE Lille
métropole en millions d’euros
Source : Estimation CER

Logements

collectifs Parc public ™
1230 M€ 1275 M€
10%

10%

Logements
7 Milliards € .

Batiments Non

Résidentiels

6 Milliards €
Logements
individuels Parc privé
5204 M€ 4 484 M€
43% 37% p

Montant potentiel total
13 Milliards €

Le montant des tfravaux de rénovation énergétique du parc du territoire des MDE est estimé a
12,2 milliards d’euros soit 24,2% du potentiel de travaux de la région.

= Ce marché concernera a 53% les logements et & 47% les batiments non résidentiels tertiaires.

= Les dépenses potentielles de travaux pour les maisons représentent 81% du montant potentiel de
I'ensemble des logements.

= La part concernant le parc privé dans les fravaux de BNR est de 78%.

Menaces

* Temps de retour sur investissement brut de plus de 10 ans : Les femps de refour sur investissement (sans les aides
éventuelles de I'Etat ou locales) en zone climatique H1 (zone du territoire des MDE) sont importants.

* Précarité des ménages non imposables.

Opportunités

» Parc de logements du territoire des MDE ancien et plus collectif gue la moyenne régionale. Les résidences
principales habitées par leur propriétaires sont plus anciennes et individuelles que le reste du parc, ce qui favorise
la mise en place du chantier de rénovation.

* Enjeu de rénovation soutenu et encadré par la nouvelle réglementation du Grenelle de I'environnement

* Conscience environnementale importante
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Prévision a |'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

3. Une part croissante de la performance énergétique et de la qualité environnementale

Evolution et prévisions a court terme de la part de la performance énergétique et de
la qualité environnementale au sein du secteur du Batiment sur le territoire des MDE

2000

1800

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

0

Source : Estimation CER

Avertissement

Ces prévisions se basent sur
un scénario quasi-idéal en
termes de montée en
compétence dans I'emploi
sur la période 2012-2017 sur
le territoire.

En effet, cetfte hausse
d'activité des marchés d&
performance énergétique et
qualité environnementale
doit s'accompagner d'une
hausse en quantité et en
qualification de I'emploi sur
ces marchés.

Elle suppose également que
|'appareil de production du

territoire  est capable de

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

O Batiment hors construction neuve et rénovation PEQE
Rénovation énergétique

[ Construction neuve PEQE

Prévisions a I'horizon 2017 : hausse constante de I'activité performance énergétique et qualité
environnementale sur la période 2012-2017

Dans la construction neuve, la RT 2012 prévoit que tous les nouveaux logements soient «basse
consommationy depuis le 1er janvier 2013. Cela devrait entrainer une forte augmentation du chiffre
d'affaires construction neuve a performance énergétique et qualité environnementale entre 2012
et 2017.

Dans I'entretien-rénovation, le Plan de Rénovation Energétique de I'Habitat (PREH) fixe comme
objectif de rénover 500 000 logements a I'horizon 2017 au niveau national. Toutefois, I'expérience
montre que ces objectifs ambitieux ne se vérifient pas forcément sur le terrain. Au niveau du
territoire des MDE, I'augmentation prévue du chiffre d'affaires rénovation énergétique est de I'ordre
de 55% entre 2012 et 2017 soit un rythme prés de 5 fois inférieur a celui envisagé sur le créneau de la
construction neuve.

En 2017, le chiffre d'affaires consacré & ces activités représentera pres de 37% du chiffre d'affaires
Batiment, soit 684 M€.
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Prévision a I'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

3. Une part croissante de la performance énergétique et de la qualité environnementale
dans le chiffre d’affaires Batiment sur le territoire

Evolution du chiffre d’affaires performance énergétique et qualité environnementale dans les
différents marchés en 2012 et en 2017 sur le territoire
Source : Estimation CER
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Chiffre d'affaires attendus des différents marchés performance
énergétique et qualité environnementale sur le territoire des MDE
Source : Estimation CER

Prévisions & I’horizon 2017 :

* La plupart des marchés en lien
avec la performance
énergétiqgue et la qualité
environnementale devrait
connditre un essor entre 2012 et
2017.

= Les entreprises aspirent d'ici &
2017 & se développer autour
d'activités dominantes comme
I'isolation mais aussi la pose
d'éguipements a  énergie
solaire et la géothermie.

= Aménagement intérieur
= les fravaux d'enveloppe
restent dominants. H Enveloppe

= Equipement tfechnique
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Prévision a |'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

3. Une part croissante de la performance énergétique et de la qualité environnementale
dans le chiffre d’affaires Batiment sur le territoire
Chiffre d’affaires prévisionnel 2017 des différents marchés performance énergétique et

qualité environnementale sur le territoire des MDE
Unité : millions d’euros -Source : Estimation CER

CA PEQE | CA PEQE
2017 2012

Enveloppe (Gros ceuvre / Clos couvert)
Etanchéité a I'air

1
2 Rupture ponts thermiques
3 Isolation par I'extérieur 53 21 A
4 Panneaux bois, bardage bois 4] 17 ++
5 Ossature bois, poteaux poutres 35 14 Ak
6 Techniques de pose d’huisseries 31 14 A
7 Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type brigue mono mur, béton 57 13 +
cellulaire...
8 Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type terre, paille, pisé, torchis... 17 6 +++
9 Enduits de type chaux, chanvre, terre 16 6 ++
10 Toiture végétalisée 10 5 +
Total Enveloppe 352 147 ++
Equipement technique
1 Ventilation 36 17 ++
2 Panneaux photovoltaiques 32 10 Areirr
3 Solaire thermique 27 11 A
4 Géothermie 26 7 +++
5 Chauffage bois 22 9 Ak
6 Mise en place de dispositifs d’autocontréle 21 11 +
7 Récupérateurs d'eaux pluviales 17 7 ++
8 Confort été, rafraichissement 16 9 +
9 Autres 15 6 ++
10 Techniques et équipements d'économies d'eau 12 7 +
11 Petit éolien 11 3 +++
Total Equipement technique 235 97 ++

Aménagement intérieur (second ceuvre / Finitions)

1 Isolation par I'intérieur 47 23 +
2 Peintures, colles, solvants a la chaux, caséines, huile de lin... 28 13 Ak
3 Mise en ceuvre de matériaux d'isolation intérieure de type chanvre, laine de bois, 29 1 +
ouate de cellulose...
Total Aménagement intérieur 97 47 +

oA | st |
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Prévision a I'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

3. Une part croissante de la performance énergétique et de la qualité environnementale
dans le chiffre d’affaires Batiment sur le territoire

Volonté de développement des marchés des

entreprises de Batiment du territoire des MDE
Source : Estimation CER = Les enfreprises souhaitent a 96%

s'appuyer sur de la formation pour
9 développer des marchés.

= e choix des formations envisagé est
large. Aucune des thématiques
proposées ne recueille moins de 70%
des réponses des chefs d'entreprises
interrogés.

= les enfreprises de gros ceuvre
expriment davantage de besoins.

= Au moins une compétence a développer
1 Pas de compétence a développer

Part des enireprises souhaitant Part des entreprises souhaitant Part des entreprises souhaitant
développer leur activité sur des développer leur activité sur des développer leur activité sur des
compétences techniques compétences réglementaires compétences transversales
Source : Estimation CER Source : Estimation CER Source : Estimation CER

M Au moins une compétence technique 1 Au moins une compétence réglementaire B Au moins une autre compétence
= Pas de compétence technique 1 Pas de compétence réglementaire 1 Pas d'autre compétence

Les compétences a développer par activité regroupée

Gros ceuvre Equipe'ments Bois A.rr.1éjnagemfant
techniques finition / métal
Au moins une compétence a développer 98% 97% 90% 96%
Au moins une compétence technique 89% 87% 87% 73%
Au moins une compétence reglementaire 84% 91% 87% 88%
Au moins une autre compétence 89% 73% 80% 77%
Les compétences a développer par tranche d'effectif
13 2 salariés 3 a5 salariés 6 a9salariés 10 salariés et plus
Au moins une compétence a développer 94% 97% 97% 96%
Au moins une compétence technique 83% 88% 78% 84%
Au moins une compétence reglementaire 88% 86% 92% 88%
Au moins une autre compétence 77% 75% 70% 90%
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Prévision a I'horizon 2017

A. Les marchés du Batiment a I’horizon 2017

3. Une part croissante de la performance énergétique et de la qualité environnementale
dans le chiffre d’affaires Batiment sur le territoire

Part des entreprises souhaitant développer leur activité sur des compétences techniques en
performance énergétique et en qualité environnementale
Source : Estimation CER

Rupture ponts thermiques 10%
Etanchéité & I'air 9%
Isolation par l'intérieur 8%
Isolation par I'extérieur 8%
Panneaux bois, bardage bois 5%
Ventilation 5%
Techniques de pose d'huisseries 5%
Ossature bois, poteaux poutres 5%
Panneaux photovoltaiques 4%
Solaire thermique 4%
Mise en ceuvre de matériaux d'isolation intérieure de type.. 4%
Mise en place de dispositifs d'autocontréle 3%
Géothermie 3%
Peinture, colles, solvants & la chaux, caséine, huile de lin, ... 3%
Chauffage bois 3%
Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type brique.. 3%
Récupérateurs d'eaux pluviales 3%
Enduits de type chaux, chanvre, terre 3%
Confort été, rafraichissement 2%
Autre(s) 2%
Techniques et équipements d'économie d'eau 2%
Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type terre,.. 2%
Toiture végétalisée 2%
Petit éolien 1%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

Part des entreprises souhaitant développer leur activité sur des compétences réglementaires
en performance énergétique et en qualité environnementale
Source : Estimation CER

Réglementation thermique 35%
Réglementation accessibilité (adaptation au.. 34%
Réglementation sécrité incendie 29%
Autre(s) 2%
0% 10% 20% 30% 40%

Part des entreprises souhaitant développer leur activité sur des compétences transversales en
performance énergétique et en qualité environnementale
Source : Estimation CER

Gestion, 1ri et recyclage des déchets de chantier 19%
Approche globale des travaux de rénovation
Informatique, utilisation d'internet
Ba&tir une offre commerciale en amélioration et..
Outils d'évaluation des fravaux d'économie d'énergie
Dispositifs d'aide aux travaux : crédit d'impot, eco-..
Connaissance du bati ancien
La coordination de chantier
Conception et réalisation de batiments BBC
Approche globale de I'enveloppe du bati en..
Autre(s)

0% 5% 10% 15% 20%

Coliule de"I'EmpIni
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Prévision a I'horizon 2017

B. L'impact sur les besoins en emploi a I'horizon 2017

Nombre d'ETP sur le marché de la performance énergétique et de la qualité
environnementale dans le batiment en 2017 sur le territoire des MDE
Unité : millions d'euros -Source : Estimation CER

C.A. Batiment : 1 847 M€ — 20 668 ETP Batiment

Travaux
PEQE

37% 7 642 ETP concernés par la
construction neuve de batiment
a performance énergétique et
qualité environnementale et par
la rénovation énergétique

Autres
travaux
63%

Chiffre d’affaires et nombre d’ETP sur les marchés de la performance énergétique et de la
qualité environnementale dans le Batiment en 2017 sur le territoire des MDE
Unité : millions d'euros -Source : Estimation CER

Construction neuve a
performance énergétique et
qualité environnementale « 5120 ETP concernés

460 millions d’euros

Dont EnR

. * 1310 ETP concernés
117 Millions d’euros

Rénovation énergétique
* 2 522 ETP concernés
224 millions d’euros

Ces chiffres ne représentent pas des créations d’emploi mais le nombre d’'actifs équivalent temps plein
concernés par les travaux & performance énergétique et qualité environnementale dans le b&timent en
2017. L'évolution 2012/2017 correspond & la hausse des ETP qui seront concernés pour répondre au
développement des filieres & performance énergétique et qualité environnementale.

ETP : Equivalent Temps Plein
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Prévision a I'horizon 2017

B. L'impact sur les besoins en emploi a I'horizon 2017

Répartition des ETP concernés par I'activité performance énergétique et qualité
environnementale du Batiment dans les différents marchés en 2017 sur le territoire des MDE
Unité : millions d'euros -Source : Estimation CER

Efficacité Energétique Equipements EnR
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Répartition prévisionnelle des ETP par métiers par nature de travaux performance énergétique
et qualité environnementale du Batiment sur le territoire des MDE
Unité : millions d'euros -Source : Estimation CER

Travaux d’enveloppe Travaux d'équipement technique Travaux d’aménagement intérieur
« Perfformance Energétique et « Performance Energétique et « Perfformance Energétique et
Qualité Environnementale » Qualité Environnementale » Qualité Environnementale »
3 847 ETP 2 603 ETP 1092 ETP
concernés concernés concernés
Dont Dont Dont
1 237 macgons 649 chauffagistes 408 peintres
718 menuisiers 477 électriciens 212 macgons
492 peintres 436 magons 173 platriers
465 platriers 372 plombiers 76 chauffagistes
431 couvreurs 193 couvreurs

ETP : Equivalent Temps Plein
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Prévision a |'horizon 2017

L'impact sur les besoins en emploi a I'horizon 2017

Répartition des ETP dans les différentes filieres de la performance énergétique et qualité
environnementale Batiment en 2012 et 2017 sur le territoire des MDE

Unité : millions d'euros -Source : Estimation CER
ETP 2017 | ETP 2012 [Evol.12/1
Enveloppe (Gros ceuvre / Clos couvert)

1 Etanchéité a I'air 696 262 ++
2 Rupture ponts thermiques 673 297 ++
3 Isolation par I'extérieur 594 238 A
4 Panneaux bois, bardage bois 462 191 iz
5 Ossature bois, poteaux poutres 287 160 +
6 Techniques de pose d’huisseries 346 161
7 Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type brique mono mur... 302 147
8 Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type terre, paille, pisé, torchis... 194 66 +++
9 Enduits de type chaux, chanvre, terre 178 64 A
10 Toiture végétalisée 115 60 +
Total Enveloppe 3 847 1646 ++

Equipement technique

1 Ventilation 396 192 +
2 Panneaux photovoltaiques 352 113 +++
3 Solaire thermique 299 127 ++
4 Géothermie 291 73 +++
5 Chauffage bois 249 97 A
6 Mise en place de dispositifs d’autocontréle 233 124 +
7 Récupérateurs d'eaux pluviales 189 82 ++
8 Confort été, rafraichissement 178 101 +
9 Aufres 161 65 A=F
10 Techniques et équipements d'économies d'eau 136 72 +
11 Petit éolien 119 28 +++
Total Equipement technique 2 603 1074 ++

Aménagement intérieur (second ceuvre / Finitions)
+

1 Isolation par I'intérieur 530 257

2 Peintures, colles, solvants & la chaux, caséines, huile de lin... 83 148

3 Mise en ceuvre de matériaux d'isolation intérieure de type chanvre, laine de bois... 249 126 +
Total Aménagement intérieur 1092 531 +

TOTAL 7542 | 3251 | 4+
ETP 2017 ETP 2012 Evol. 12/17

Macons 1885 834 ++
, . Peintres 1005 407 +++
Répartition 2012 et 2017 par métiers des ETP Chauffagist 983 445 ++
concernés par les travaux de performance OU. ggls s
énergétique et qualité environnementale du  Menuisiers 872 394 ++
Batiment sur le territoire des MDE Platriers 796 368 +
Source : Estimation CER Couvreurs 694 303 o+
Electriciens 660 286 ++
Plombiers 477 158 +++
ETP - Equivalont T bl Métalliers 203 21 +++
- Fquivalent femps iein Charpentiers 67 35 A
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Prévision a I'horizon 2017

C. L'impact sur les besoins en formation a I'horizon 2017
1. Besoins en formation en 2017 dans les métiers Batiment en lien avec la performance
énergétique et la qualité environnementale

Des activités techniques a développer en priorité
Source : Enquéte CER

EQUIPEMENTS TECHNIQUES

A
L

GROS CEUVRE

/ 16%

u Isolation par l'intérieur (mur, combles, planchers bas)

%

m Solaire thermique

Mise en ceuvre de matériaux de gros ceuvre de type brique

) = Rupture ponts thermiques
mono mur, beton cellulaire, ...

® Etancheité a l'air = Mise en place de dispositifs d'autocontrdle

BOIS AMENAGEMENT - FINITIONS - METAL

A

B Mise en ceuvre de matériaux d'isolation de type chanvre, laine de
bois, ouate de cellulose, ...

. ) o
m Ossature bois, poteaux poutres “ Isolation par l'intérieur

®m Panneaux bois, bardage bois

= Rupture ponts thermiques m Peinture, colles, solvants a la chaux, caséine, huile de lin
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C. L'impact sur les besoins en formation a I'horizon 2017

1. Besoins en formation en 2017 dans les métiers Batiment en lien avec la performance
énergétique et la qualité environnementale

Des activités réglementaires a développer en priorité
Source : Enquéte CER

GROS CEUVRE EQUIPEMENTS TECHNIQUES

/g%

‘ |

Réglementation sécrité incendie Réglementation sécurité incendie

u Réglementation thermique ® Réglementation accessibilité (adaptation au handicap)

B Réglementation accessibilité (adaptation au handicap) * Réglementation thermique

BOIS AMENAGEMENT - FINITIONS - METAL

%

yi%

Réglementation sécurité incendie Réglementation sécurité incendie
m Réglementation accessibilité (adaptation au handicap) = Réglementation thermique
= Reglementation thermique ® Reglementation accessibilité (adaptation au
handicap)

Maison De I'analyse des marchés de la construction durable

de I'Emploi
ille

e au diagnostic de la montée en compétence dans

Hellemmes

les métiers du Batiment et des ENR a horizon 2017



V — Conclusion : la relation Marché/ Emploi/ Formation

Prévision a I'horizon 2017

C. L'impact sur les besoins en formation a I'horizon 2017

1. Besoins en formation en 2017 dans les métiers Batiment en lien avec la performance
énergétique et la qualité environnementale

Des activités transversales a développer en priorité
Source : Enquéte CER

GROS CEUVRE EQUIPEMENTS TECHNIQUES

1 ‘

® La coordination de chantier Dispositifs d'aide aux travaux : crédit d'impot, éco-PTZ, éco-
subvention, ...

m Batir une offre commerciale en amélioration et performance

énergétique
= Gestion, tri et recyclage des déchets de chantier

m Approche globale des travaux de rénovation

m Gestion, tri et recyclage des déchets de
chantier

BOIS AMENAGEMENT - FINITIONS - METAL

. ) ) u Informatique, utilisation d'internet
= Gestion, tri et recyclage des déchets de

chantier m Approche globale des travaux de rénovation
m Batir une offre commerciale en amélioration

et performance énergétique = Gestion, tri et recyclage des déchets de

Dispositifs d'aide aux travaux : crédit d'impot, chantier

éco-PTZ, éco-subventions, ...
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C. L'impact sur les besoins en formation a I'horizon 2017

2. Enjeux de formation dans les métiers Batiment a I'horizon 2017

Volonté de se développer et compétences maitrisées sur les domaines techniques de la

part des entreprises du Batiment du territoire des MDE Lille Métropole
Source : CER & partir des résultats d'enquéte

PN Compétences a
u acquérir

Petit éolien 60%

Enjeu de formation :

compétence avec
une forte volonté de
développement mais
qui reste & acquérir

i

Géothermie

p—

Panneaux photovoltaiques

ffage bois

Etanchéité a I'g

Autre(s)

Enduits de type cha§x,
chanvre, terre

. . Isolation par I'extérieur
Solaire thermique

0
— Mise en ceuvre de
matériaux d'isolation
intérieure de type chanvre,.
v "

Récupérateurs d'ea
pluviales

Toiture végétalisée

Panneaux ossature bois,
bardage poteaux poutres

Volonté de
développement

Techniques et équipe
d'économie d'ea Ventilation

4 070

0%

Peinture, colles, solvants df la
chaux, caséine

10% -

Mise en place de dispositifs
d'autocontréle Mise en ceuvre de .
matériaux GO de typg ~ Techniques de pose

brique mono mur... d'huisseries ) o
Confort été, — Isolation par l'intérieur

rafraichissement ‘ l
0% -

Rupture ponts thermiques

= Une forte volonté de développement sur la rupture de ponts thermiques, I'étanchéité a I'air, I'isolation
par I'extérieur et I'isolation par I'intérieur.

= Les équipement EnR, le petit éolien, la géothermie, les panneaux photovoltaiques et le chauffage bois
sont les compétences les moins maitrisées et concernent prés de 3% des entreprises souhaitant se
développer.

= Le développement de la compétence confort d'été, rafraichissement est la moins demandée et
apparait comme maitrisée par les entreprises.
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C. L'impact sur les besoins en formation a I'horizon 2017

2. Enjeux de formation dans les métiers Batiment a I'horizon 2017

Volonté de se développer et compétences maitrisées sur les domaines réglementaires
de la part des entreprises du Batiment du territoire des MDE Lille Métropole
Source : CER & partir des résultats d'enquéte

iy 3l Compétences a
acquérir

Réglementajfon

Enjeu de formation :
compétence avec
une forte volonté de
développement mais
qui reste & acquérir

28% accessibjfté /
27% -
26% - Reglefnentation

theérmique

Volonté de
Autre(s) développement

I_Q T T T 25% T T T T 1
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
24% - Réglgmgn‘roﬂop
securité incendie
23% -

= Une forte volonté de développement de la réglementation accessibilité et de la réglementation
thermique de la part des entreprises de Batiment. Cette compétence est déja bien maitrisée par une
partie des entreprises mais plus d'un quart d’entre elles doit encore se former.

= Le groupe Autre(s) concerne des compétences mal maitrisées (risques chimiques, réglementation
électrique,...) mais que peu d'entreprises souhaitent développer.
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C. L'impact sur les besoins en formation a I'horizon 2017

2. Enjeux de formation dans les métiers Batiment a I'horizon 2017

Volonté de se dévelo

pper et compétences maitrisées sur les domaines tfransversaux de

la part des entreprises du Batiment du territoire des MDE Lille Métropole

60% -

Approche globale de
I'enveloppe du bati en
construction neuve

©®

Autre(s)

40% -

Outilf d'évaluati
ux d'écon
d'énergie

on de;
omie

Source : CER & partir des résultats d'enquéte

Compétences a
acquérir

Batir une offre

Enjeu de formation :

compétence avec
une forte volonté de
développement mais
qui reste a acquérir

Dispositifs d'aide qux
fravaux

Conception et
réalisation BBC

0% 5%

La coordin
chant

10% -

Informatique,
d'inte

Connaissancg/du bati Gestion, tri et recyclage

Volonté de
développement

des déchets de chantier

10% 15% 25%

atfion de
ier

Approche globale des
fravaux de rénovation

utilisatio!
net

0% -

= La compétence sur laquelle les entreprises souhaitent majoritairement développer leur activité est la
gestion, le tri et recyclage des déchets de chantier. La compétence est bien maitrisée, pres de 20%
des entreprises souhaitant la développer doivent se former.

= |'approche globale de

I'enveloppe du bdti en construction neuve, faire une offre commerciale et les

dispositifs d'aides aux travaux sont les compétences les moins bien maitrisées, prés de la moitié des
entreprises souhaitant les développer ne les maitrisent pas.
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D. Connaissance des actions des MDE

Avez-vous entendu parler des opérations suivantes?
Source: Enquéte CER

Action n°1
Action n°2
Action n°3 LA 77%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
m Oui, tout & fait = Oui, ca me dit quelque chose
= Non, je ne suis pas sar ®m Non, ca ne me dit rien du fout

Action n°1 : Cing opérations d'emploi-formation (entre 2010 et 2012) comprenant des formations
au bardage bois, a I'isolation thermique par I'extérieur et de maintenicien de panneaux solaire.

Action n°2 : Sensibilisation des salariés aux évolutions des métiers du Batiment suite au Grenelle de
|'environnement.

Action n°3 : Création d'une outil d'aide a la décision pour les entreprises « 10 bonnes questions d se
poser avant de se lancer dans le secteur de I'éco-construction ».
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SYNTHESE / DIAGNOSTIC

La relation Marché / Emploi / Formation :
Prévision a I'horizon 2017 sur le territoire des Maisons de I'emploi

La prospective est analysée sous trois angles successifs et complémentaires :
1. perspectives a I'horizon 2017 en matiere de marché,

2. d'emploi

3. de formation.

Les marchés du Batiment a I'horizon 2017
Les prévisions & I'horizon 2017 reposent sur plusieurs hypothéses :

L'évolution globale de I'activité du secteur Batiment sur le territoire des MDE intégre notamment plusieurs
scénarios sur la sortie de crise :

« L'estimation du potentiel de travaux de rénovation énergétique sur le territoire des maisons de
I'emploi, estimation qui tient compte notamment de la typologie du parc et de bouquets de
fravaux « type ...»;

+ Le montant de fravaux de rénovation énergétique du parc des Maisons de I'emploi est estimé
a prés de 12,2 Milliards d’euros, soit 24% du potentiel de travaux de rénovation énergétiques de
la région,

+ Et enfin des projections sur la part de la performance énergétique et de la qualité
environnementale dans le chiffre d’affaires Batiment sur le territoire.

Hausse constante de I'activité performance énergétique et qualité environnementale sur la période 2012-
2017

Dans la construction neuve, suite a la mise en vigueur des objectifs du Batiment durable, tous les nouveaux
batiments doivent étre « basse consommation » depuis 2012. Le chiffre d'affaires construction neuve &
performance énergétique et qualité environnementale est plutét élevé sur le territoire des MDE. Cela
s'explique tout d'abord par la part de la construction neuve dans le chiffre d'affaires Batiment (52%), mais
également par une reprise des mises en chantier en 2012.

En ce qui concerne le chiffre d'affaires de la rénovation énergétique, son poids est moins important sur le
chiffre d'affaires Batiment, et sa part performance énergétique et qualité environnementale est de 16%.

En prenant en compte les réglementations en vigueur, I'augmentation du colt des énergies et une
communication plus importante sur le secteur, en 2017, le chiffre d'affaires consacré & ces activités
représentera 37% du chiffre d'affaires Batiment, contre 16% en 2012.

En performance énergétique et qualité environnementale, les marchés générant le plus d'activité en 2017
seront, sur I'enveloppe, liées a l'isolation par I'extérieur, a la rupture des ponts thermiques et a I'étanchéité
al'air.

Les travaux d'équipements techniques représentent une part bien inférieure a celle de I'enveloppe. Au
premier rang de ces activités sur lesquelles un développement est envisagé figure la ventilation. Le solaire
vu sous sa dimension panneaux photovoltaique ou solaire thermique ainsi que la géothermie connaissent
un essor important.

De facon générale, presque toutes les entreprises de Batiment du territoire des MDE souhaitent développer
leur activité sur au moins une filiere liée & la performance énergétique et qualité environnementale.
Selon I'enquéte, les plus fortes volontés de développement technique des entreprises se portent sur la
rupture de ponts thermiques, I'étanchéité a I'air, I'isolation par I'intérieur et I'isolation par I'extérieur.

La réglementation thermique est celle sur laquelle les volontés de développement en compétences
réglementaires sont les plus fortes. Sur des domaines plus transversaux, la gestion, le tri et le recyclage des
déchets de chantier devraient se développer & I'horizon 2017, & condition que les entreprises continuent &
se former.
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SYNTHESE / DIAGNOSTIC

Le développement des marchés est logiquement trés typé selon le secteur d'activité de I'entreprise. Les
entreprises de gros ceuvre ont une forte volonté de développement sur les marchés de I'étanchéité a I'air
et des matériaux de type brique, mono mur, béton cellulaire.

Les entreprises d'électricité, de plomberie et de chauffage s'accordent sur un développement reposant
sur la mise en place de dispositifs d'autocontréle. Les entreprises de bois souhaitent, pour leur part,
s'engager davantage sur les marchés de la rupture de ponts thermiques et de I'ossature bois. En ce qui
concerne les entfreprises d'aménagement et finition, le développement se porte essenticllement sur
I'utilisation de peintures, colles, solvants & la chaux, huile de lin, etc... et sur I'isolation par I'intérieur.

L'emploi a I'horizon 2017

Les prévisions de I'évolution de I'empiloi & I'horizon 2017 sont moins favorables pour I'ensemble du secteur
du Batiment que pour le secteur performance énergétique et la qualité environnementale du Batiment. Le
nombre d'actifs en équivalent temps plein (ETP) B&timent hors performance énergétique devrait stagner
tandis que le nombre d'ETP performance énergétique augmenterait fortement.

Les travaux d'isolation des parois opaques, des toitures ainsi que I'isolation par I'extérieur regrouperont le
plus d'actifs. Le développement des filieres performance énergétique et qualité environnementale
impacte positivement tous les métiers, en particulier ceux de peintre, plombier, métallier et chauffagiste.

La rupture de ponts thermiques, l'isolation par I'extérieur, et I'étanchéité & I'air sont les activités qui
nécessiteront le plus de salariés. En 2012, il s’agissait des mémes métiers mais l'isolation par I'intérieur
employait plus que I'isolation par I'extérieur.

Pour les équipements techniques, le nombre d'actifs progressera beaucoup sur les métiers de la pose
d'équipements a énergie solaire et de la géothermie.

En ce qui concerne I'aménagement intérieur, méme si I'utilisation de peintures, colles, solvants & la chaux,
caséine, etc. connaitra la progression la plus importante, I'isolation par intérieur retient encore la majorité
des salariés.

La formation a I'horizon 2017

Les besoins en formation liés a la performance énergétique et d la qualité environnementale ne peuvent
pas étre identifiés indépendamment de I'évolution probable des marchés et des compétences déja
maitrisées. Les enjeux de formation se trouvent donc au croisement des volontés de développement des
entreprises et de leur besoin de formation sur ces filieres.

Nous pouvons constater une forte volonté des entreprises de développer leurs compétences sur plusieurs
filieres techniques. La plus forte volonté de développement et de compétences a acquérir se situe au
niveau de I'étanchéité a I'air.

La réglementation thermique est la compétence réglementaire ou le développement est le plus présent et
nécessite une formation pour un quart des entreprises. La réglementation accessibilité fait I'objet de projets
de développement pour prés d'un tiers des entreprises et nécessitera, de par les lois en vigueur, une
formation pour les entreprises étant concernées par cette mise en ceuvre.

L'enjeu de formation au niveau des compétences transversales se situe sur les dispositifs d'aide aux travaux
et la réalisation d'offre commerciale en amélioration et performance énergétique. L'enjeu des aides aux
travaux appuie le sentiment des entreprises quant aux difficultés financiéres éprouvées par les clients :
selon elles, beaucoup ne réalisent pas de travaux de rénovation énergétique en raison des colts et de la
crise financiére que traverse notre pays. Si les entreprises peuvent orienter et aider les clients & réaliser des
dossiers, ils seront peut-étre davantage enclin & réaliser des fravaux d'amélioration énergétique. La
compétence gestion, tri et recyclage des déchets de chantier arrive en téte des compétences que les
entreprises souhaitent développer et prés d'une entreprise sur 5 ne la maitrise pas encore.
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ANNEXES

A. Comparaison des études BIPE et CERC

1. Données de cadrage

Territoires pris en compte pour chaque étude
Source: Carte CER

Communes études BIPE* et CERC
Communes étude BIPE

Commune étude CERC

*Le territoire pris en compte par le cabinet BIPE correspond au territoire de la LMCU

Sources : BIPE Nb de mise en chantier

Marge d'efficacité

Secteur batiment

2009, CER 2013 de logements MCE;CRh:neﬁA%'p' Energétique
erritoire : LMCU (isolation) en M€
Collectifs Individuels Nb enfreprises Nb salariés
BIPE 2007 2599 1609 1856 17592 60 51
CERC 2007 2363 939 3315 21909 nc. nc.
CERC 2012 5184 1074 4561 21012 nc. nc.
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ANNEXES

A. Comparaison des études BIPE et CERC

2. L’'emploi en Equivalents Temps Plein dans le Batiment et les EnR

Equivalents Temps Plein
Marchés 2007 |TCAM* 2007 -| 2012 [rcAm 2007| 2212 (CERC yepm o012
2012 (BIPE) - 2012 LMCU) 2017
Efficacité  [solation parois opaques 108 12% 191 50% 828 17% 1 809
Energétique |solation toitures 102 13% 191 37% 485 17% 1060
Isolation ouvertures 180 15% 360 -1% 174 15% 346
Isolation thermiques par
oxtérieur 47 15% 95 41% 258 18% 594
Total Efficacité Energétique | 437 14% 837 32% 1745 17% 3809
EnR Photovoltaique 15 40% 81 52% 122 24% 352
Total Equipements EnR 27 32% 108 57% 260 20% 651
Total ETP PEQE 464 15% 945 34% 2 005 17% 4 460
TCAM : Taux de Croissance Annuel Moyen
Evolution du nombre d’ETP par métier
Source: BIPE 2009, CER 2013
1000 -~ 903 m 2007
00 - 2012 BIPE
800 -
700 - 653 2012 CERC estimé sur LMCU
600
500
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0
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B. Progression des signes de qualité des ouvrages réalisés

1. Recensement des ouvrages labellisés et/ou certifiés en construction neuve

vigueur (RT 2005).

Le label BBC-Effinergie :

= La Réglementation Thermique (RT 2012) prévoit d'imposer la construction de Batiments Basse
Consommation (BBC) & partir du 1¢ Juillet 2011 pour les batiments terticires publics et du 1€
Janvier 2013 pour toutes les constructions neuves. Ce niveau de performance énergétique est
déja visé dans certaines constructions et permet I'attribution de la certification BBC-Effinergie
par I'un des 4 organismes certificateurs.

= |l concerne les logements neufs consommant au maximum 50 kWhep/m?/an (ajusté d'un
coefficient climatique) et les batiments tertiaires dont la consommation est inférieure & 50 % de
la consommation de référence imposée par la réglementation thermique actuellement en

= Le délai moyen entre la demande de labellisation et I'obtention du label BBC-Effinergie est de
24 mois (estimation Effinergie).

Bilan des labellisations BBC - Effinergie dans le neuf
Unité: Nombre de logements cumulés au 31 décembre 2012 - Source: Effinergie
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Logements individuels {nb de logements)
Logements collectifs (nb de logements)

Tertiaire (nb d'opérations)

Le Nord, 4¢me département en labellisation BBC de logements

= 5034 logements étaient labellisés BBC-Effinergie au 31 décembre 2012 dans le département du Nord, ce qui
en fait le 4¢me département francais dans ce domaine.
= 4008 logements collectifs (5¢™e département) et 1 026 logements individuels (7¢me département) sont labellisés

BBC-Effinergie dans le Nord.

* Le département du Nord représente 79% des logements labellisés dans la région.
= Sur le territoire des MDE Lille Métropole, 3 364 logements ont été labellisés BBC-Effinergie, dont 2 958 logements

collectifs.
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B. Progression des signes de qualité des ouvrages réalisés

1. Recensement des ouvrages labellisés et/ou certifiés en construction neuve

Répartition des logements ayant demandé

une labellisation en 2012

Unité : Nb de logements - Source : Effinergie

Pas de Calais

® Nord
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Source : Effinergie

MDE Lille Métropole

Nord

Nord - Pas de Calais

France métropolitaine

78% des demandes de
labellisations  enregistrées  par
Effinergie en 2012 dans le Nord
concernent des logements
collectifs contre 70% dans
I'ensemble de la région et 85% en
France.

Les demandes de labellisation
BBC dans le Nord, pour les
logements individuels ou
collectifs, représentent 75% de
celles de la région

Les demandes de labellisations BBC neuf enregistrées en 2012

Maisons individuelles
groupées (nb de
logements)

Maisons

individuelles

117 710
257 1483
464 2 699
13 458 17 369

Logements
collectifs
(nb de
logements)

Nombre de
logements Tertiaire
commencés

4179 5716 ND.
6245 12 154 9
7 463 17 535 10
167 985 336276 224

Les demandes de labellisations BBC représentent la moitié des mises en chantiers de logements
dans le Nord. Ce ratio est de 43% dans I'ensemble de la région et de 50% en France.

La nouvelle
constructions.

réglementation thermique (RT-2012)
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B. Progression des signes de qualité des ouvrages réalisés

2. Recensement des ouvrages labellisés et/ou certifiés en rénovation

Les demandes de labellisations BBC rénovation enregistrées

Logements

. Maisons .
Maisons collectifs

Source : Effinergie individuelles

individuelles groupées Tertiaire
(nb de logements) (nb de

logements)

MDE Lille Métropole 3 0 1348 ND.
Nord g 53 3272 5
Nord - Pas de Calais 4 120 5172 5
France métropolitaine 72 989 45 653 157

Cumul au 31/12/2012

Les opérations labellisées BBC rénovation

. Logements
. Maisons .
— . Maisons s p collectifs .
Source : Effinergie s individuelles groupées Tertiaire
individuelles (nb de
(nb de logements)
logements)
MDE Lille Métropole 1 0 982 ND.
Nord 1 53 1912 0
Nord - Pas de Calais 1 53 2 697 0
France métropolitaine 25 189 13 208 21

Cumul au 31/12/2012

Répartition géographique des demandes de labellisation BBC-Effinergie en rénovation,
cumulées de 2008 au 31 décembre 2012
Unité : Nombre de logements - Source : BBC-Effinergie

e\
N, L
f - 71
r 48 2&-%3 972+
e 1900 25 |

Logements individuels (nb de logements)
Logements collectifs (nb de logements)
Tertiaire (nb d'opérations)
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ANNEXES

C. Les champs de I'étude pour les marchés du batiment et des EnR

Enveloppe (Gros CEuvre / Clos couvert) :

- Mise en ceuvre de matériaux d isolation répartie (béton cellulaire, béton de chanvre, brique
de type monomur...)

- Pose d'huisseries performantes (performance thermique, acoustique, vitrage & isolation
renforcée)

-  Rupture ponts thermiques

- Isolation par I'extérieur : enduits d'étanchéité type chaux, chanvre et terre, bardage bois ou
métal, peinture étanche, ...

- Constfruction bois (ossature bois, poteaux poutres)
- Etanchéité a l'air
- Panneaux bois, bardage bois

- Mise en ceuvre de matériaux naturels (terre, pisé, paille, ....)

Equipement technique :
- Pose équipements énergie solaire (photovoltaique, thermique)
- Gestion de l'eau (récupération des eaux pluviales, eaux grises...)
- Aérothermie-Géothermie
- Chauffage bois
- Confort été, rafraichissement
- Ventilation (VMC double flux, systémes de régulation...)
- Pose équipements énergie éolienne

- Mise en place de dispositifs d'autocontréle

Aménagement intérieur (Second CEuvre / Finitions) :
- Peintures, colles, solvants & la chaux, caséine, huile de lin, ...

- Mise en ceuvre disolants naturels (chanvre, laine de bois, ouate de cellulose, isolants
d'origine animale...)

- Isolation par I'intérieur (murs, combles, planchers bas)

Maison De I'analyse des marchés de la construction durable
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ANNEXES

D. Questionnaire de I'enquéte téléphonique réalisée aupres des entreprises

Les questions d’activité, d'emploi, de compétences et de formation
liées a la mise en ceuvre du Grenelle de I'environnement dans le Batiment

Enquéte téléphonique aupres des entreprises
Avec salariés

N°identifiant de I'entreprise : SIRET

Raison sociale : Raison Sociale
Nom du responsable : Nom dirigeant
Age du responsable : ans

CP et Ville : CP Commune

N° téléphone entreprise

Nombre d’apprentis :
Taille (en nombre de salariés) : Effectif
Nombre intérimaires (ETP) : Effectif
Activité (code NAF) : NAF

Activité (en clair) :
Chiffre d’affaires (k€)

Le secteur du Batiment est au cceur des objectifs fixés par le Grenelle de I'Environnement. D'importantes évolutions en découlent en
termes de compétences, de métier, d'organisation. Autant de défis a relever qui passent nécessairement par la formation.

La Maison de I'Emploi de Lille-Lomme-Hellemmes souhaite savoir comment les entreprises se préparent a relever ces défis, et
notamment quels sont leurs besoins de formation et les difficultés qu'elles rencontrent. Une enquéte est donc réalisée aupres de votre

entreprise.
Acceptez-vous de répondre a cette enquéte ?

Avant d'aborder ces questions, je vais vous poser quelques questions sur votre activité.

Q.1 - Comment estimez-vous les perspectives de votre secteur d’activité ?

Bonnes 1
Restent stables 2
Mauvaises 3

Q.2 - Comment a évolué votre chiffre d’affaires 2012 par rapport a 2011 ?

Augmentation 1
Stagnation 2
Baisse 3

Q.3 - En moyenne sur I’année, sur le total de votre activité, quelle est la part d’activité ?

Que vous réalisez en propre ?
Que vous sous-traitez a une autre entreprise ?

. %

Total 100 %

Q.4 - En moyenne sur I’'année, sur le total de votre activité que vous réalisez en propre, quelle est la part d'activité ?

Que vous réalisez en direct pour le commanditaire ?

Que vous réalisez en tant que sous-traitant pour une autre entreprise ?

Total 100 %

Q.5.1 - Quelle est la part de votre activité (chiffre d’affaires) en % ?

e %
. %

Q.6 - Quelle est la part de votre activité en % ?

1. Dans la construction neuve de logements ... % 1. De marchés privés L %

2. Dans la construction neuve de locaux e % 2. De marchés publics L %

3. Dans la rénovation de logements existants ... % 3. De marchés étrangers e %

4. Dans la rénovation de locaux existants ... % Total 100 %
Total 100 %

Q.5.2 —Quelle est la part de votre activité dédiée a la rénovation de biens protégés (batiments historiques) ? ................ %

A ne poser que si la part de I'activité dans la rénovation (logements et locaux) est non nulle.

Maison
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D. Questionnaire de I'enquéte téléphonique réalisée aupres des entreprises

Q.7 — Quelle est la part de la performance énergétique Q.8 — Comment progresse cette part ?
et a la qualité environnementale sur votre activité de :
Progresser Stagner Baisser
1. construction de logements neufs  ............% 1 2 3
2. construction de locaux neufs . % 1 2 3
3. rénovation de logements % 1 2 3
4. rénovation de locaux % 1 2 3

(Consigne si nécessaire : construction durable = Constructions neuves ou rénovation suivant une démarche HQE (Haute Qualité
environnementale) ou avec un label de type de performance énergétique de type HPE (Haute Performance Energétique), THPE (Trés
Haute Performance Energétique), BBC (Bdtiment Basse Consommation), BEPOS

Q.9 — Vous estimez-vous suffisamment informé sur les réglementations thermiques (RT 2005 - RT 2012) et sur les normes BBC
(Batiment Basse Consommation) — BEPOS (Batiment a énergie positive)
Oui, treés bien

Oui, assez bien

Non, peu

Non, pas du tout

Je ne sais pas, ne connais pas

u b WN PR

Q.10 - La réglementation thermique (RT 2005 - RT 2012) ou le label BBC (Batiment Basse Consommation) a-t-elle une influence
positive sur votre activité ?
Oui, un peu

Oui, beaucoup

Non, pas du tout

Je ne sais pas, ne connait pas

D WN -

Q.11 - Les aides financiéres pour les travaux de performance énergétique (crédit d'impot, éco-PTZ, éco-subvention, chéque énergie...)
ont-elles une influence positive sur votre activité?
Oui, un peu

Oui, beaucoup

Non, pas du tout

Je ne sais pas, ne connaft pas

D WN -

Q.12 - Percevez-vous, au sein de votre clientéle, une augmentation de la demande d'offre globale de travaux en relation avec la
performance énergétique? On entend par « offre globale » un effort de coordination des différents corps d’état et une responsabilité
élargie des faiseurs au regard de I'objectif de performance environnementale et d’efficacité énergétique globale des batiments.

Sur le marché du logement Sur le marché du non-résidentiel
Oui 1 1
Non 2 2
Ne sais pas 3 3

Q.13 - Avez-vous développé une offre globale pour réaliser des chantiers d’amélioration énergétique ?

Oui 1---->REPONDREA Q. 14 et 3 Q. 15
C'est en projet 3---->REPONDREA Q. 14 eta Q. 15
Non 2 > REPONDREA Q. 16

Q.14 - Par quel(s) moyen(s) ?

Intégration ou création d’un groupement d’entreprises informel

Intégration ou création d’un groupement d’entreprises avec une structure juridique spécifique
Reprise d’entreprises

Elargissement des compétences de I'entreprise (par I’'embauche ou la création)

(Pouvant aller jusqu’au développement d’une stratégie d’entreprise générale)

Ne sait pas encore 5

A WN PR
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ANNEXES

D. Questionnaire de I'enquéte téléphonique réalisée aupres des entreprises

Q.15 - Quelles sont les raisons qui vous ont conduit a envisager ou formaliser cette nouvelle orientation ?
L’élargissement / I'intégration de nouvelles compétences métiers

La commercialisation de I'offre globale

La coordination de chantiers

La mise en place d’'une démarche de progres pour satisfaire des exigences de qualité
Le portage des assurances décennales

Autre raison (citer laquelle)

o h WN

Q. 16 — Au cours des deux derniéres années, une ou plusieurs personnes de votre entreprise ont-elles suivi des formations en
construction ou rénovation durable?

Oui 1----- >REPONDRE A Q.17

Non 2----- >REPONDRE A Q.18

Q.17 - Sur quels themes ?

oui non

Normes et réglementation (RT 2012, BBC, Accessibilité...)

Technologies (Isolation Extérieure, Etanchéité a I'air, parois vitrées, ventilation...)
Energies Renouvelables (Solaire, photovoltaique, géothermie, éolien...)

Matériaux (Eco-matériaux a base de lin, bois, chanvre, terres....)

Mesures financieres d’aide aux travaux (prét a taux zéro, crédit d’'impét, Eco-PTZ, audit...)
FEEBAT

Autres type de formation 1

[EEG QUEN JNENY NEN [NEN JNEY

2
2
2
2
2
2
2
e

?

Q. 18- Des formations pour votre entreprise sont-elles prévues d’ici 2017 en construction ou rénovation durabl
Oui 1-----> REPONDRE A Q.19 et 20
Non 2-----> REPONDRE A Q.21

Q.19 - Sur quoi vont porter ces formations ?
1. Pour les normes et réglementation : 1.1 - Acoustique
1.2 — Thermique
1.3 - Accessibilité
1.4 — Sécurité incendie
1.5 - Qualité de l'air intérieur
1.6 - AULIE (PreCISEZ) & cvvivrieceiieie et eee ettt et te e teeebe e eteebeeaeeare e

2. Pour les technologies: 2.1 - Isolation par I'extérieur
2.2 - Isolation par l'intérieur
2.3 — Etanchéité a I'air
2.4 - Ventilation
2.5 — Rupture ponts thermiques
2.6 — Toiture
2.7 — Ossature bois, poteaux poutres
2.8 — Panneaux bois, bardage bois
2.9 — Menuiseries (Vitrage et huisseries)
2.10 - AULIE (PrECISEZ) & uviereeiureeeeeteeereeetee st e sreesteesteesreesteesaeesreeaeesesnesrnesaeesaeans

3. Pour les énergies renouvelables : 3.1 - Solaire thermique
3.2 - Photovoltaique,
3.3 - Petit éolien
3.4 - Chauffage bois
3.5 - Géothermie
3.6 - AULIE (PreCISEZ) : vovvviereeeerecreetieeeeeteeetteetee et eteeereesteesteesseeeseesseesseeseeneennennns

4. Pour les matériaux 4.1 —Matériaux de gros ceuvre de type éco-matériaux a base de lin, chanvre, terre, pisé...
4.2 —Matériaux de gros ceuvre industriels innovants de type brique mono mur...
4.3 - Matériaux d’isolation intérieur de type chanvre, laine de bois, ouate de cellulose
.4 - AULIE (PrECISEZ) & vevruieeureerieeiieerieeieeteeteesteesteesteesteestessteseesaeeseeeseentesasesnsesasennes
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ANNEXES

D. Questionnaire de I'enquéte téléphonique réalisée aupres des entreprises

5. FEEBAT 5.1- Module 1 5.2- Module 2
5.3- Module 3-a 5.4- Module 3-b
5.5- Module 3-c 5.6- Module 3-d
5.7- Module 4-1 5.8- Module 4-2
5.9- Module 5-1 5.10- Module 5-2

6. Mesures financieres d’aide aux travaux (prét a taux zéro, crédit d'imp6t, Eco-PTZ, audit, Certificats d’Economies, d’Energie...) :
B.1 PrECISEZ :© veiiuiiieeiieicie ettt ettt s e e et e e et e st te e e b e e e abe e et ae e ae e eabeeetaeenanas

7. Autre domaine de formation
T L PrECISEZ & uveeeeiiie et cctee ettt ettt e et e et e et e e e tae e s tb e e s bee e staeaabeesabeeenteeebaeesabeaasaaeans

Q. 20 — Quel est le mode de formation principal ?

Par la Chambre des métiers (ou autre organisme consulaire)
Par un syndicat professionnel

Par un centre de formation (AFPA, GRETA, CREFAB, CEREF, ...)
Par un fabricant, sur un chantier

Par un négociant

Par une structure privée indépendante

Ne sait pas encore

AUtre (Précisez) @ ..oovevveereeerieneeneeeeiesee e

cONO UL WNER

Q.21 - De maniére générale, est-ce difficile pour vous ou le personnel de I'entreprise de suivre des formations ?
Oui 1 ---->Q.22,Q23,Q24 et Q25
Non 2 ——-->Q.26

Q.22 - Pour quelle(s) raisons(s) ?

Oui Non
1-1ln'y a pas d'offre de formation a proximité de I'entreprise 1 2
2- L'offre de formation ne correspond pas a vos besoins (répondre Q24) 1 2
3- on ne peut pas dégager du temps et/ou du personnel pour aller se former 1 2
4 - Le co(t financier est trop élevé 1 2
5- C'est difficile de mobiliser les salariés 1 2
6 - AULIE (PréCiSEZ) : covvivrrieeieniieieeeieeieeieereeee e 1 2
Q.23 - Quelle est la raison principale ?
(Enquéteur : reporter le code de la raison principale)
Q24 - Pour quelles raisons I'offre ne correspond pas a vos besoins ?
Oui Non
1. Pas de réponse adaptée a notre compétence métier 1 2
2. Trop théorique, pas d’apprentissage par la pratique 1 2
3. La formation ne suffit pas a I'appropriation sur le terrain 1 2
4 - AULIE (PréCiSEZ) : wevvveerieerieireeieeieeieeeeseesesenseesneesseeneeens 1 2

Q.25 - Selon vous, quelles actions devraient développer les acteurs de I’'emploi-formation pour vous aider a former votre personnel ?

Oui Non
1- Meilleure visibilité de I'offre de formation (dispositifs financiers, offre) 1 2
2 — Des formations moins éloignées de mon entreprise 1 2
3 — Des formations basées sur des outils tels gu’internet, formations sur chantier, tutorat 1 2
4 - QULIE(S) - PreCISEZ : wevvieeeeeereeeeeeeree et ee e 1 2
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ANNEXES

D. Questionnaire de I'enquéte téléphonique réalisée aupres des entreprises

Q27 -
Compétence
maitrisée
oui nonfoui non

Q26- Sur quelles compétences comptez-vous développer votre activité d’ici la fin 2017 ?

(Enquéteur : Q27 seulement pour les items de la Q26 ayant « oui » en réponse)

A Compétences techniques

1 Mise en oeuvre de matériaux de gros oeuvre de type terre, paille, pisé, torchis...

Matériaux

biosources| 2 Enduits de type chaux, chanvre, terre

3 Mise en oeuvre de matériaux d'isolation intérieure de type chanvre, laine de bois, ouate de cellulose...
4 Peintures, colles, solvants a la chaux, caséine, huile de lin, ...
5 Chauffage bois
ir:i.rgxi/?labbs 6 Panneaux photovoltaiques
7 Petit éolien
8 Solaire thermique
9 Géothermie
10" Etancheite a rair
11 Ventilation
12  Rupture ponts thermiques
13 Toiture végétalisée
14 Ossature bois, poteaux poutres
15 Panneaux bois, bardage bois

Technologieq
16 TeChniqueS de pose d'huisseries (ponts i per i i vitrages a isolation renforcée (TH>8)...)

17 Confort été, rafraichissement

18 Récupérateurs d'eaux pluviales

19 Techniques et équipements d'économies d'eau iseurs d'eau, ion eaux grises)
20 Isolation par l'intérieur (murs, combles, planchers bas)

21 Isolation par I'extérieur

22 Mise en oeuvre de matériaux de gros oeuvre de type brique mono mur, béton cellulaire...

3 Mise en place de dispositifs d'autocontrole

S N G N G G G G G G G G
NN PNDNDNDNDDNDDNDDNDDNDDNDDNDDNDNDNMNDMNDNMDNDNMDNDMDNDNDNDNDDNDDNDDNDDN
S G\ G QU G U G G QU QU G G G
NN PNDNDNDNDNDNDNDDNDDNDDNDDNDDNDDNDNDNNDNDNDNDNDDNDDNDDNDDNDDNDDNDDN

B Compétences réglementaires

1 Réglementation accessibilité (adaptation au handicap)
2 Reéglementation thermique
3 Reéglementation sécurité incendie

- A a
N D NN
- A A A
N N NN

C Autres compétences

1 Connaissance du bati ancien
2 Dispositifs d'aide aux travaux : crédit d'impot, éco-PTZ, éco-subventions, ...
3 Batir une offre commerciale en amélioration et performance énergétique
4 Conception et réalisation de batiments BBC
5 Gestion, tri et recyclage des déchets de chantier
6 Approche globale de I'enveloppe du bati en construction neuve
7 Approche globale des travaux de rénovation
8 Outils d'évaluation des travaux d'économies d'énergie
9 Informatique, utilisation d'internet
10 La coordination de chantier
11 Autre(s) (PréCiSez) . viuun e

A A A A A A A A A aa a
N D NDNDNDDNMNDMDNDDNDDNDNDN
A A A A A A A A A A a
N DN DNDNDNDNNDMDNDMDNDDNDDN

Q.28 — Parmi les compétences que vous avez choisi de développer laquelle souhaitez-vous développer en priorité ?

1- Compétences techniques: ... (Enquéteur : indiquer le n° correspondant dans la liste A ci-dessus)
2 - Compétences réglementaires: ... (Enquéteur : indiquer le n° correspondant dans la liste B ci-dessus)
3 — Autres compétences T (Enquéteur : indiquer le n° correspondant dans la liste C ci-dessus)
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ANNEXES

D. Questionnaire de I'enquéte téléphonique réalisée aupres des entreprises

Q.29 - Parmi les compétences maitrisées laquelle est la mieux maitrisé aujourd’hui ?

1 - Compétences techniques : . (Enquéteur : indiquer le n° correspondant dans la liste A ci-dessus)
2 - Compétences réglementaires: wreeeer. (Enquéteur : indiquer le n° correspondant dans la liste B ci-dessus)
3 — Autres compétences O (Enquéteur : indiquer le n° correspondant dans la liste C ci-dessus)

Q.30.1 - Est ce que vous avez fait les démarches pour obtenir un label de qualité reconnu Grenelle de ’Environnement comme "Eco-
artisan" (CAPEB) ou "Pro de la performance énergétique" (FFB) ou une qualification QUALIBAT/QUALIFELEC/QUALIT’ENR spécifique ?

Oui 1 - Q30-2
Non 2 2> Q31
Non mais je vais le faire prochainement 3 2> Q31
Je ne connais pas ces labels 4 -2 Q31

Q.30.2 - Si oui, lequel (IeSQUEIS) 2 .......cocoourvieeiee ettt st e

Q.31 - Savez-vous qu’a partir du ler juillet 2014 I’Etat s’est engagé a mettre en ceuvre une éco-conditionnalité de ses aides (Crédits
d’imp6ts développement durable, éco-ptz...) a la réalisation de travaux par des entreprises ayant un signe de qualité « Reconnu
Grenelle Environnement »

Enquéteur : L'éco conditionnalité consiste a subordonner le paiement d'aides publiques au respect de normes environnementales.

Oui 1

Non 2

Q. 32 - Avez-vous entendu parler des opérations suivantes qui se sont déroulées sur votre territoire ?

Oui, tout a fait Oui, ¢a me dit quelque chose Non, je ne suis pas sr Non, ¢a ne me dit rien du tout
Action n°1 1 2 3 4
Action n°2 1 2 3 4
Action n°3 1 2 3 4

La liste des actions pour chaque territoire est présentée ci-dessous

Actions pour Lille :

Action n°1 : 5 opérations d’emploi/formation (entre 2010 et 2012) avec des formations au bardage bois, isolation thermique par
I’extérieur et maintenicien de panneaux solaire

Action n°2 : Sensibilisation des salariés aux évolutions des métiers du Batiment suite au Grenelle de I'Environnement

Action n°3 : Création d’un outil d’aide a la décision pour les entreprises : « 10 bonnes questions a se poser avant de se lancer dans le
secteur de I'éco-construction »

Q.33 — Actuellement, rencontrez-vous des difficultés de recrutement ?

Oui 1--- Q34
Non, je n’ai pas de difficultés a recruter 2 ---- Fin
Non, je ne cherche pas a recruter 3 ----Fin
Ne sais pas 4 ----Fin

Q.34 - Quelles difficultés de recrutement rencontrez-vous?
Choix de 3 réponses maximum, a hiérarchiser de 1 a 3 (1= difficulté principale)

Mangque de candidats expérimentés 1
Mangque de candidats qualifiés

Précisez pour quel Métier : ......ccceveveererveveireeereeeenes
Précisez pour quel niveau de formation : ...............
Mangque de candidats motivés

Probleme de mobilité : pas de véhicule

Probleme de mobilité : pas de permis

Autres

PréCiSEZ @ ..ottt
Ne sais pas 7

N

o v~ Ww
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ANNEXES

D. Questionnaire de I'enquéte téléphonique réalisée aupres des entreprises

Q.35 - Par quels moyens recrutez-vous ?

P6le emploi

Mission locale

Candidature spontanée

Bouche a oreille, réseau

Stage

Intérim

Consulaires, fédérations professionnelles

Autres

Pré&CISEZ & vttt s e
Ne sais pas 9

oONOULE WNE

Commentaires divers / suggestions d’actions & mener sur le territoire :

Nous vous remercions de votre participation a cette enquéte
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Réalisée par la CER Nord Pas de Calais, a la demande des
partenaires territoriaux du projet « Maison de I’emploi et
développement durable », cette étude a été financée par ’ADEME

avec I'appui d’ALLIANCE VILLES EMPLOL.
La méthodologie des diagnostics et leur essaimage sont portés par
le Réseau national des CERC constitué en GIE en 2013.
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